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Βιομηχανικοί 
παράδεισοι 
9 θεματικά βιομηχανικά και 
τεχνολογικά μουσεία ζωντανεύουν 
Επιμέλεια: Δημήτρης Μαστρογιαννίτης, σελ. 21

Τι συμβαίνει 
στ’ αλήθεια στο Ιράκ
Του Νίκου Γεωργιάδη, σελ. 14

Οι δρόμοι της ηρωίνης
Μια στάση στην Αθήνα
Του Τάκη Σκριβάνου, σελ.18
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Thanks for 

sharing our 

voice 
Athens Voice 

(official)

1. Στην προεκλογική συγκέντρωση του ΠΑΣΟΚ είχαν εμ-
φανιστεί κάποιοι εκπρόσωποι των ομολογιούχων για 

να αποδοκιμάσουν τον Βενιζέλο. Επειδή με το PSI «κουρεύ-
τηκαν» τα ομόλογα του δημοσίου που κατείχαν και έχασαν 
σημαντικό μέρος της περιουσίας τους. Την επόμενη μέρα οι 
ομολογιούχοι με τα πανό τους επευφημούσαν τον Α. Τσίπρα 
στην προεκλογική συγκέντρωση του ΣΥΡΙΖΑ. Ο οποίος ζη-
τάει τη διαγραφή του χρέους. Ήταν ένα ενδεικτικό παράδειγ-
μα του παραλογισμού που κυριαρχεί στην ελληνική κοινωνία 
ακόμα και σήμερα. Θέλουμε να διαγραφεί το χρέος μας, να μη 
δώσουμε φράγκο στους «τοκογλύφους». Αλλά είμαστε φυ-
σικά αντίθετοι και διαδηλώνουμε όταν διαγράφεται το χρέος 
που κατέχουν 15.000 Έλληνες ομολογιούχοι, τα πανεπιστή-
μια, τα νοσοκομεία, το ΙΚΑ, οι ασφαλιστικές εταιρείες. Ακόμα 
και οι τράπεζες, γιατί εκεί έχουμε τις καταθέσεις μας. Είμαστε 
σύμφωνοι αν χάσουν τα λεφτά τους οι αντίστοιχοι Ευρωπαίοι 
καταθέτες και συνταξιούχοι. Αρκεί να μην είμαστε εμείς και 
όποιος άλλος ας είναι. Αυτό στην Ελλάδα ονομάστηκε αρι-
στερή και πατριωτική πολιτική. Στον υπόλοιπο κόσμο λέγεται 
παρασιτισμός. Δυστυχώς στον αληθινό κόσμο δεν μπορείς 
συνέχεια να πουλάς τρέλα, όπως πουλάς στις τηλεοπτικές 
εκπομπές της χώρας μας. 

2. Οι ηρωικοί αγώνες για το χρέος είναι το θέμα που διαχω-
ρίζει τους πραγματικούς πατριώτες από τους «υποτε-

λείς» και τους «δοσίλογους». Λένε οι απατεώνες. Τίποτα δεν 
μας έχει συμβεί προς το παρόν εξαιτίας του χρέους. Είναι φυ-
σικά σοβαρό ζήτημα. Όταν το αποπληρώνουμε είναι καλύ-
τερο να δίνουμε λιγότερα τοκοχρεολύσια παρά περισσότερα. 
Αυτό όμως είναι μια διαδικασία που θα κρατήσει δεκαετίες. 
Έχουν αλλάξει οι όροι ήδη, ξανά και ξανά, θα ξανά αλλάξουν 
τον Σεπτέμβρη και θα αλλάξουν πολλές φορές ακόμα. Στην 
πραγματικότητα αυτό το χρέος θα το αποπληρώσουν τα παι-
διά των παιδιών μας. Ο Μπλερ, πριν λίγα χρόνια, ξόφλησε 
το χρέος της Αγγλίας από τον Ά  Παγκόσμιο Πόλεμο, μετά 
δηλαδή από έναν αιώνα. Πριν κάποια χρόνια εμείς πληρώ-
ναμε ακόμα τα χρέη του 1800. Όλη αυτή η συζήτηση είναι 
παραπειστική για να κρύψει τα πραγματικά προβλήματα. 
Το χρέος ήδη έχει μειωθεί με την πτώση των επιτοκίων και 
την επιμήκυνση του χρόνου της εξόφλησης. Και θα μειωθεί 
κι άλλο. Ήδη σήμερα πληρώνουμε δόσεις τα μισά απ’ όσα 
πληρώναμε το 2009, προ κρίσης. Θυμάσαι κανένα κόμμα, 
κανένα μέσο ενημέρωσης, να μιλάει τότε για το χρέος και τις 
δόσεις που πληρώναμε κάθε χρόνο; Τότε όλοι απλώς ήθελαν 
να δανείζονται περισσότερο. 

3.Η συζήτηση για το χρέος έχει στόχο να κρύψει ότι κά-
ποιοι, κάθε μέρα, ζουν καλύτερα εις βάρος σου. Το πρό-

βλημα που αντιμετωπίσαμε 4 χρόνια δεν ήταν το χρέος, ήταν 
το έλλειμμα. Ότι χρειαζόμαστε δηλαδή δανεικά κάθε χρόνο 
για να ζούμε και δανεικά πια δεν υπάρχουν. Ούτε ένα ευρώ 
δεν έχουμε ακόμα δώσει για την εξόφληση του χρέους. Αφού 
ακόμα δανειζόμαστε, μέχρι τώρα που υποτίθεται ότι έχουμε 
πια πρωτογενές πλεόνασμα. Αφού είχαμε έλλειμμα, πώς να 
εξοφλήσουμε χρέος; Προσθέταμε κι άλλο μέχρι πέρυσι. Η λι-
τότητα που υπέστη η ελληνική κοινωνία δεν έχει καμία σχέση 
με το χρέος. Έχει με την ανάγκη να προσαρμόσουμε το κόστος 
του  κράτους στα έσοδά του, αφού πια δεν μας δανείζανε. Ό-
σοι μιλάνε μόνο για χρέος και το συσχετίζουν με τη λιτότητα 
θέλουν να κρύψουν ότι η λιτότητα η δική σου οφείλεται στο 
γεγονός ότι αυτοί υπεράσπισαν και διατήρησαν τα δικά τους 
έσοδα εις βάρος σου. 

4.Πληρώνουμε για τη σωτηρία των τραπεζών. Είναι επίσης 
ψέμα για τους ίδιους με τους προηγούμενους λόγους. 

Δεν πληρώσαμε τίποτα για τις τράπεζες, δεν υποστήκαμε κα-
μία λιτότητα για τις τράπεζες. Τις «σώσαμε» με ξένα δάνεια 
για να διατηρήσουμε ανέπαφες τις καταθέσεις μας. Αλλιώς 
έπρεπε να μη τις «σώσουμε», όπως μας συμβούλευαν οι πολύ 
«αντισυστημικοί» αγωνιστές και να γίνουμε δηλαδή Κύπρος. 
Να χάσουμε τις καταθέσεις μας. Ηρωικά. Όμως ούτε και σ’ 
αυτό συμφωνούσαν. Αυτό που προπαγάνδιζαν στην Ελλάδα 
ήταν «κακό» όταν συνέβη στην Κύπρο. Στην πραγματικότη-
τα, το «αντιμνημονιακό μέτωπο» δεν έχει καμία λογική και 
καμία γραμμή. Λέει μόνο τα ευχάριστα αδύνατα. Πάντα να 
πληρώνει κάποιος άλλος. Στην πραγματικότητα η διάσωση 
των τραπεζών ίσως είναι το μόνο πράγμα που δεν θα επιβα-
ρύνει το χρέος. Όπως φαίνεται ήδη το κράτος παίρνει τα λε-
φτά του πίσω, ιδιωτικοποιώντας τις σιγά-σιγά πάλι.

5.Οι φόροι έχουν τσακίσει τους Έλληνες. Είναι αλήθεια, 
όμως αυτοί που το λένε αυτό είναι εκείνοι ακριβώς που 

με την πολιτική τους οδηγούν στην υπερφορολόγηση. Γιατί 
είμαστε αντίθετοι στους φόρους; Αυτό το κράτος που έχουμε 
δεν είναι αυτό που μας αρέσει; Δεν θέλουμε αξιοποίηση της 
κρατικής περιουσίας, του Ελληνικού. Δεν θέλουμε την ιδιωτι-
κοποίηση των μεγάλων κρατικών επιχειρήσεων. Δεν θέλουμε 
την κατάργηση των χιλιάδων άχρηστων φορέων, εταιρειών, 
ιδρυμάτων, οργανισμών που στοιχίζουν 7 δις το χρόνο σε γρα-
φειοκρατία, όσο ένα μνημόνιο, τη διπλάσια από άλλες χώρες 
της Ευρώπης. Δεν θέλουμε την κινητικότητα των ΔΥ, τη μετα-
κίνησή τους δηλαδή σε πραγματικές θέσεις εργασίας και όχι 
σε αργομισθίες. Δεν θέλουμε την αξιολόγηση, δεν θέλουμε 
να λειτουργήσουν τα πειθαρχικά για να απομακρύνουν τους 
επίορκους. Τότε γιατί παραπονιόμαστε; Αυτό το κράτος τόσο 
κοστίζει. Τι είναι οι φόροι; Δεν είναι το κόστος του κράτους, 
αυτά που πληρώνει η κοινωνία για να χρηματοδοτεί τα έξοδα 
του κράτους; Αυτοί που δεν θέλουν να αλλάξουν οι δομές του 
γραφειοκρατικού κράτους είναι εκείνοι που επιβάλλουν την 
υπερφορολόγηση. Δυστυχώς, άλλη αριθμητική δεν έχει ε-
φευρεθεί ακόμα. Αν πιστεύουμε ότι οι φόροι είναι πολλοί, τότε 
πρέπει να μειωθεί το κόστος του κράτους. Αν μας αρέσει και 
υπερασπιζόμαστε το κράτος όπως έχει δεν πρέπει να παραπο-
νιόμαστε για τους φόρους. 

6.Οι συντηρητικές δυνάμεις της χώρας δεν απασχολούνται 
με όλα αυτά τα πεζά πράγματα, τους αριθμούς, την απλή 

αριθμητική. Δεν υπάρχουν μόνο οι αριθμοί, υπάρχουν και 
οι άνθρωποι, λένε ποιητικά. Όπου ακούς πολλή ποίηση κά-
ποιος σε κλέβει. Γι’ αυτό παίρνουν διαζύγιο από τα μαθημα-
τικά, παίρνουν διαζύγιο από την κοινή λογική. Οι «άλλοι», οι 
«ξένοι», οι «Ευρωπαίοι γκάνγκστερ» θα μας διαγράψουν το 
χρέος, θα μας χαρίσουν δηλαδή τα λεφτά τους. Μετά θα συ-
νεχίζουν να μας δανείζουν, ώστε να μην υποβληθούμε στην 
«αντιλαϊκή λιτότητα», να μην αλλάξει δηλαδή το επίπεδο 
ζωής που είχαμε το 2009. Να μας δώσουν δηλαδή κι άλλα λε-
φτά. Τέλος, αν είναι δυνατόν με ένα νέο σχέδιο Μάρσαλ, να 
μας δώσουν και μια «μη δανειακή χρηματοδότηση», για να 
κάνουμε επενδύσεις. Να μας δώσουν δηλαδή κι άλλα λεφτά. 
Αν συνοψίσεις όλα όσα λένε γύρω μας αυτά τα 4 χρόνια, αν 
μπορέσεις να αφαιρέσεις τις κραυγές για αποικίες, προδότες, 
υποτελείς, τοκογλύφους, το μόνο που μένει είναι μια λέξη: 
Λεφτά. Να μας δίνετε συνέχεια λεφτά, κι άλλα λεφτά, πιο 
πολλά λεφτά. Είναι η πρώτη φορά στην ιστορία που κάποιοι 
έχουν βαφτίσει τη ζητιανιά επαναστατικό δικαίωμα. 

10 δυσάρεστες αλήθειες

Eκδότης-Διευθυντής Φώτης Γεωργελές 

Γενική Διεύθυνση Διαφήμισης  Λουίζα Nαθαναήλ

Art Director Φώτης Πεχλιβανίδης

Τεχνικός διευθυντής Βάιος Σιντσιρμάς

Αρχισυντάκτες Γιάννης Νένες, 
Δημήτρης Μαστρογιαννίτης

Yπεύθυνος   Ύλης Τάκης Σκριβάνος

Συντακτική ομάδα: Δ. Αθανασιάδης, Ν. Αργυροπούλου, 
Γ. Βαλλιανάτος, N. Γεωργελέ, N. Γεωργιάδης,  

Κ. Γιαννακίδης, Β. Γραμματικογιάννη, B. Γρυπάρης, Ν. 
Δαμίγου - Παπώτη, Γ. Δημητρακόπουλος, N. Zαχαριά-

δης, Μ. Ζουμπουλάκη, Δ. Καραθάνος, Λ. Καρανικολού, Σ. 
Καρρά, M. Kοντοβά, Κ. Κουκουμάκας, Σ. Κραουνάκης, Γ. 
Κρασσακόπουλος, Σ. Ο. Κυπριωτάκη, Γ. Kωνσταντινίδης, 

Λ. Λαζόπουλος, M. Λεάνης, Β. Ματζάρογλου, Π. Μένε-
γος, M. Mηλάτος, Θ. Μήνας, Λ. Μητσάκου, Ι. Μπλάτσου, 
Ευτ. Παλλήκαρης, Κ. Παναγοπούλου, Γ. Πανόπουλος, Δ. 
Παπαδόπουλος, Στ. Παπασπύρου, Γ. Παυριανός, Μ. Πι-
τένης, K.Ρήγος, E. Συναδινού, Ζ. Σφυρή, Α. Σωτηρέλλος, 
Π. Τατσόπουλος, Κ. Τζήκας, Γ. Τζιρτζιλάκης, Σ. Tριαντα-
φύλλου, Σ. Tσιτσόπουλος, Δ. Φύσσας, Θ. Χειμωνάς, Λ. 

Χουρμούζη, Μ. Κοραχάη, Α. Μυλωνά, Κ. Βνάτσιου

Γραμματεία Σύνταξης: Γεωργία Σκαμάγκα
info@athensvoice.gr

Aτελιέ: Mορφούλα Bογιατζόγλου, Sotos Anagnos
Διόρθωση κειμένων: Δήμητρα Γκρους  

Εικονογραφήσεις: Θοδωρής Μπαργιώτας, 
Νεκτάριος Σταματόπουλος, Smart, Β. Γκογκτζιλάς, 

Benoit Paré, art@athensvoice.gr
Φωτό: In Time, Ideal Images, Αλ. Βλάχος (Action 

Images) Κ. Αμοιρίδης, Στ. Ανδριώτης, Α. Κούρκου-
λος, C. Makkos, Στ. Καλησπέρης, Mάρω Kουρή, 

Damien Argi, Α. Φιλιππίδης, Θ. Σταμάτης, Π. Βουμ-
βάκης, Τ. Βρεττός, Β. Georgousis, Στ. Ρόκκος

 
  Διαχείριση Web: Βαγγέλης Κορωνάκης

vkoron@athensvoice.gr
A.V. Web Crew: Ντίνα Βλαχοπούλου, Γιάννης  

Τσάκαλος, Καρολίνα Νιαμονιτάκη,  
Χάρης Μαρκάκης, Αγγελική Νικολάρη,  

Ελένη Μπεζιριάνογλου

Διευθυντής Εμπορ. Ανάπτυξης: Νίκος Τσουανάτος
Digital Advertising Manager:  

Αναστασία Μπαφούνη 

Direct Market Manager: Βασίλης Ζαρκαδούλας
Direct Market: Νίκος Δαμδημόπουλος, Δημήτρης 

Καλαμάρης, Θεοδώρα Θεμελή,  
Ελεονώρα Βερυκοκίδη  

Υποδοχή Διαφημιστικής Αγοράς & Direct Market: 
Μαρία Αυγερινού marketing@athensvoice.gr

Διεύθυνση Λογιστηρίου:  Έφη Μούρτζη 
Λογιστήριο: Σωτηρία Ψυχογυιού,  

Μιχάλης Παπακωνσταντίνου

Διαχωρισμοί - Eκτύπωση: «Kαθημερινές Εκδόσεις AE»
Διανομή: City Promotions

Athens Voice S.A.
Xαρ. Tρικούπη 22, 106 79 Aθήνα

Σύνταξη: 210 3617.360, 3617.369,  
fax: 210 3632.317

Διαφημιστικό: 210 3617.530, fax: 210 3617.310
Aγγελίες: 210 3617. 369 / Λογιστήριο: 210 3617. 170

www.athensvoice.gr
Aν δεν βρίσκετε την A.V. στα σημεία διανομής, μπορείτε να ε-

πικοινωνήσετε στα τηλέφωνα: 210 3617.360, 210 3617.369

Κωδικός εντύπου: 7021
ISSN 1790-6164

Εβδομαδιαία εφημερίδα, διανέμεται δωρεάν. 
Aπαγορεύεται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική ή μερική, 

η διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της έκδοσης 
με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό ή άλλο, 

χωρίς προηγούμενη γραπτή έγκριση του εκδότη.

Σύμβουλος  Έκδοσης 
Σταυρούλα Παναγιωτάκη

Διευθύντρια Σύνταξης 
     Aγγελική Mπιρμπίλη
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7.Γιατί όλοι, κυβέρνηση και αντιπολίτευση, συνδι-
καλιστές και καθεστωτικά Μέσα, επιτίθενται με 

τόση μανία στον Σόιμπλε που «ασκεί ιταμούς εκβι-
ασμούς»; Γιατί λέει την αλήθεια. Λέει ότι δεν έχετε 
λύσει το πρόβλημα, είσαστε ακόμα σε κίνδυνο αν δεν 
κάνετε ό,τι πρέπει. Έχει δίκιο, γιατί μηδενίσαμε το 
έλλειμμα πράγματι. Αυτό όμως δεν επετεύχθη επει-
δή μειώσαμε όσο έπρεπε τα κόστη του κράτους, ούτε 
γιατί αυξήσαμε την παραγωγή, δηλαδή τα έσοδά μας. 
Επετεύχθη με την υπερβολική φορολόγηση. Και για 
να διατηρηθεί αυτή η κατάσταση του ίσα βάρκα ίσα 
νερά ισοζυγίου χρειάζεται να συνεχιστεί αυτή η υ-
περφορολόγηση. Είναι όμως αυτό δυνατόν; Ήδη οι 
φόροι δεν πληρώνονται, κάθε μήνα προστίθενται 1 
δις ανεξόφλητοι φόροι. Ήδη τα ασφαλιστικά ταμεία 
παρουσιάζουν πάλι ελλείμματα παρά τις μειώσεις. Τι 
θα γίνει; Θα μπουν κι άλλοι φόροι; Δεν υπάρχει άλλος 
τρόπος παρά μόνο ριζικές αλλαγές, μείωση στο κόστος 
της γραφειοκρατίας, απελευθέρωση της παραγωγής, 
άνοιγμα των αγορών. Αλλά αυτά δεν θέλει να τα κάνει 
κανένας, ούτε η κυβέρνηση ούτε πολύ περισσότερο 
η συντηρητική αντιπολίτευση. Γι’ αυτό δεν υπάρχει 
άλλη διέξοδος παρά μόνο φόροι. Αν έχεις προσέξει 
και η ηρωική αντιπολίτευση, όταν στριμώχνεται, για 
φόρους μιλάει κι αυτή. Για «αναγκαστικές εσωτερικές 
δανειοδοτήσεις», για «έκτακτες εισφορές» στα εισο-
δήματα των 20.000, για «χρησιμοποίηση των κατα-
θέσεων στις τράπεζες για αναπτυξιακούς σκοπούς». 
Δεν έχουν τίποτα άλλο στο μυαλό τους παρά μόνο την 
αφαίμαξη της κοινωνίας μέχρι θανάτου. Για να διατη-
ρήσουν το πελατειακό κράτος ανέπαφο. 

8. Έχω δυσάρεστα νέα. Θα φτωχύνουμε. Ακόμα και 
σήμερα, 5ο χρόνο μνημονίων, είμαστε σε πολύ 

καλύτερο βιοτικό επίπεδο από τουλάχιστον 15 χώρες 
από τις 28 της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όσο κι αν φωνά-
ζουμε για «γενοκτονίες» και «ανθρωπιστικές κατα-
στροφές», κανείς δεν μας ακούει. Κανείς δεν πρόκει-
ται να μας χαρίσει λεφτά για να ζούμε εμείς καλύτερα 
απ’ αυτόν. Η παραγωγική μας ανάπτυξη ούτε τώρα δεν 
δικαιολογεί το επίπεδο ζωής μας. Αν δεν αναπτύξουμε 
τις δυνατότητες αυτής της χώρας, αν δεν ξεπεράσουμε 
θετικά το πρόβλημα, θα φτωχύνουμε κι άλλο. Όσοι 
απατεώνες λένε ότι θα συμβούν θαύματα επειδή θα 
χτυπήσουν το χέρι στο τραπέζι, θα διαπραγματευτούν 
ηρωικά, και άλλα τέτοια τραγελαφικά, απλώς κοροϊ-
δεύουν τον κόσμο. Κανείς δεν θα πληρώνει εσαεί την 
Ελλάδα. Ό,τι πλούτος θα ’ρθει σ’ αυτή τη χώρα, θα ’ρθει 
μόνο από τη δουλειά των κατοίκων της. Και δεν θα 
έρθει κανένας, αν επιμένουμε να διατηρούμε τις ίδιες 
οικονομικές, κρατικές, κοινωνικές δομές. 

9.Κανείς σε όλο τον πλανήτη δεν λέει όσα ακούγο-
νται κάθε μέρα στα ελληνικά καφενεία πολιτικά 

και μιντιακά. Ακόμα και όσοι ζητούν αλλαγή πολιτι-
κής στην Ευρώπη μιλάνε για περισσότερες επενδύ-
σεις, για νομισματική χαλάρωση, ώστε να αναθερ-
μανθεί η οικονομία της Ευρώπης. Αλλά επενδύσεις 
εδώ δεν γίνονται όχι γιατί δεν υπάρχουν λεφτά. Αυ-
τή τη στιγμή υπάρχουν άπειρα λεφτά στον κόσμο που 
θέλουν να επενδυθούν στο ασφαλές περιβάλλον της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αλλά δεν προτιμούν την Ελλά-
δα γιατί το γραφειοκρατικό, κλεπτοκρατικό σύστη-
μα τους αποτρέπει. Ακόμα και όσα λεφτά μάς δίνει 
ήδη η Ευρώπη με τα διάφορα ΕΣΠΑ και προγράμματα 
ανεργίας σπαταλώνται, εξαφανίζονται αδιαφανώς σε 
κρατικές, συνδικαλιστικές, γραφειοκρατικές τρύ-
πες, σε διορισμούς στο δημόσιο και επιδιορθώσεις 
μητροπολιτικών ναών. Και το φτηνό ευρώ δεν θα 
βοηθήσει γιατί για να ευνοηθούν οι εξαγωγές πρέπει 
πρώτα να έχεις εξαγωγές. Όλες οι προοδευτικές προ-
τάσεις που ακούγονται στην Ευρώπη δεν αφορούν 
την Ελλάδα. Γιατί προϋποθέτουν ότι η Ελλάδα θα 
αλλάξει και θα εναρμονιστεί με την Ευρώπη, αυτό 
δεν το διαπραγματεύεται κανείς Ευρωπαίος οποιου-
δήποτε πολιτικού χρώματος. Όλες οι ωραίες φράσεις 
και οι ασαφείς διατυπώσεις που επαναλαμβάνουν οι 
εδώ πολέμιοι της Ευρώπης δήθεν προοδευτικά, περί 
«ευρωομολόγου» και «αμοιβαιοποίησης χρέους», 
προϋποθέτουν φυσικά την ενοποίηση πρώτα των 
ευρωπαϊκών συστημάτων: φορολογικών, ασφαλι-
στικών, μισθολογικών. Υπάρχει περίπτωση κανείς 
Σλοβάκος, Πορτογάλος, Πολωνός, Τσέχος, Βέλγος, 
Ιρλανδός να αναλάβει τα ελληνικά χρέη, να πληρώ-
νει για τις ελληνικές φοροαποφυγές μεγάλων στρω-
μάτων της ελληνικής κοινωνίας; Για τις πρόωρες συ-
ντάξεις στα 50; Για τις κομματικές προσλήψεις χωρίς 
αξιολόγηση και χωρίς έλεγχο; Είναι αστείο, αυτοί 
που υπερασπίζονται την «ελληνική ιδιαιτερότητα», 
δηλαδή το χρεοκοπημένο σύστημα, παριστάνουν δή-
θεν τους υπερασπιστές της προοδευτικής Ευρώπης. 
Αυτοί που αρνούνται να συμμορφωθούν σε οποιον-
δήποτε ευρωπαϊκό κανόνα. Ο «προοδευτικός ευ-
ρωσκεπτικισμός» τους είναι ένα απλό φύλλο συκής 
για να κρύψουν την υπεράσπιση του παρασιτικού 
συστήματος που τους τρέφει. 

10. Χωριστήκαμε 4 χρόνια σε «αντιμνημονιακούς», 
δηλαδή πολύ συντηρητικούς, και σε απλώς 

συντηρητικούς που προσπαθούσαν να μας πείσουν 
ότι τα «μνημόνια» είναι μονόδρομος, ότι τα επιβάλ-
λει η Ευρώπη. Η Ευρώπη δεν μας επέβαλε τίποτα. Η 
υποχρέωσή μας ήταν να μην έχουμε πια ελλείμματα, 

να μη ζητάμε καινούργια δανεικά. Το ότι μηδενίσαμε 
τα ελλείμματα διαλύοντας τον παραγωγικό ιστό της 
χώρας για να διασώσουμε το πελατειακό κράτος ήταν 
δικιά μας επιλογή. Δεν ήταν μονόδρομος. Σε αυτό το 
παιχνίδι, κυβερνήσεις και αντιπολιτεύσεις έπαιζαν το 
ρόλο του «καλού και του κακού μπάτσου». Το αποτέ-
λεσμα ήταν το ίδιο. Και οι στόχοι ήταν οι ίδιοι. Αλλά 
και η κοινωνία μας δεν ήταν καθόλου αθώα σ’ αυτό το 
παιχνίδι. Κανείς δεν κοροϊδεύεται τόσα χρόνια αν δεν 
θέλει να κοροϊδευτεί. 30 χρόνια πλαστής ευημερίας 
μάς έκαναν να μην μπορούμε να πιστέψουμε ότι δεν 
ήταν φυσιολογικός ο τρόπος που ζούσαμε μέχρι το 
2009. Ότι οφειλόταν στην κατανάλωση των ξένων 
χρημάτων. Πιστέψαμε ότι μπορούμε να συνεχίσουμε 
έτσι, κοροϊδεύοντας τους ξένους και παριστάνοντας 
τα κακομαθημένα παιδιά. Το χειρότερο, πιστέψαμε 
ιδιοτελώς ότι θα συνεχίσουμε έτσι, φορτώνοντας τα 
βάρη σε κάποιους άλλους, στους ασθενέστερους συ-
μπολίτες μας. Δεν γίνεται. Δεν πρόκειται να συμβεί. 
Θα αλλάξουμε ή θα φτωχύνουμε. Δεν χρειάζεται να 
είναι οικονομολόγος κανείς. Οι Έλληνες είναι εξω-
στρεφής λαός, όλοι έχουν πάει έξω, είναι στο ίντερ-
νετ, ξέρουν πολύ καλά τι γίνεται στις άλλες χώρες. 
Υπάρχει καμία χώρα της Ευρώπης που να λειτουργεί 
έτσι όπως η Ελλάδα; 
Συμπληρώθηκαν 4 χρόνια μνημονίου και μπαίνουμε 
στο πέμπτο, και έβδομο χρόνο ύφεσης. Είναι ένα τέ-
λος μιας περιόδου. Αυτό το καλοκαίρι ας σκεφτούμε 
ήρεμα τι σήμαιναν όλες αυτές οι κραυγές για δικτα-
τορίες, αποικίες, προδότες, δοσίλογους, τοκογλύφους 
και υποτελείς της Μέρκελ. Και γιατί όλοι προσπαθούν 
τώρα να τις κάνουν να ξεχαστούν. Ας σκεφτούμε τώρα 
ότι κάψαμε τις πόλεις μας, καταστρέψαμε τον τουρι-
σμό, βάλαμε τη βία και τη ρητορική του μίσους στη 
ζωή μας, χάσαμε συνανθρώπους μας, η μόνη χώρα 
που είχε νεκρούς από την κρίση, μιλήσαμε για εμ-
φύλιο. Ας σκεφτούμε ότι όλο αυτό το διάστημα προ-
σπαθούσαμε να συντηρήσουμε το παλιό σύστημα, να 
γυρίσουμε τα πράγματα πίσω, να μην αλλάξουμε. Την 
ώρα που έπρεπε να αλλάξουμε τα πάντα. Και ας γυρί-
σουμε τον Σεπτέμβριο πιο ώριμοι. Είναι δυσάρεστο να 
παραδεχτείς τα δικά σου λάθη, αλλά δεν υπάρχει άλ-
λος δρόμος. Δεν θα αλλάξει η χώρα αν δεν αλλάξουμε 
οι ίδιοι. Και μια χώρα δεν αλλάζει ποτέ με φθόνο, με 
επιθετικότητα, με μίσος, με ολοκληρωτικές θεωρίες 
του προηγούμενου αιώνα, με στοχοποίηση όποιου 
σκέφτεται διαφορετικά. Μια χώρα αλλάζει όταν οι 
πολίτες της είναι ανοιχτοί, δημιουργικοί, άφοβοι, με 
αυτοπεποίθηση, με γενναιοδωρία, με περιέργεια, με 
επιθυμία να δοκιμάσουν το διαφορετικό, να πειραμα-
τιστούν, να δημιουργήσουν. Καλό καλοκαίρι. A

adidas
open run

Τετάρτη 09.07
στο Καβούρι

Πάρε μέρος στο πιο
fun running event της πόλης!

Stay tuned για λεπτομέρειες! 

#BoostAthens with your favorite playlist

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ ΣΤΟ Facebook
https:// www.facebook.com/bestofathensbyathensvoice

H ATHENS VOICE ÇΜΙΛΑΕΙÈ ΑΓΓΛΙΚΑ

ΤΣΕΚΑΡΕ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ

Οι νέοι οδηγοί πόλης Αθήνας και Θεσσαλονικης τώρα στην αγγλική γλώσσα.
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Πάνο, βάσ’ τα γερά... ίδιες είναι όλες

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΕΝΕΣ ➜ panikoval500@gmail.com

Αthens Voices
Η Αθήνα μιλάει κι εμείς ακούμε

«Μαμά, τι 
διαφορά έχει το ηλιέλαιο 

με το ελαιόλαδο; (…παύση…) 
Δηλαδή, άμα το βάλω στα τυροπιτά-

κια θα πάθω τίποτα;»
(Γραμμή τρόλεϊ 4, Δευτέρα πρωί. Δεκαοχτάχρο-

νη μιλώντας στο κινητό της).

ΕΣΥ πήρες το κόκκινο 
μαγιό τελικά;»

(Κυρία με επιθετικό ύφος, σε νεαρή που πρόλαβε 
πρώτη. Σε bazaar Ελλήνων σχεδιαστών, Δευτέρα 

βράδυ, οδός Λεωχάρους).

Σε βαγόνι του ΗΣΑΠ. 
Πιτσιρίκι μιλάει στους 

γύρω συνεπιβάτες:
-Αμπακάκα… 
Αμπακάκα…

Ο υπερήφανος μπαμπάς 
εξηγεί:

-Αμπακάκα σημαίνει 
Άμπρα-Κατάμπρα.

(Κηφισιά, Κυριακή μεσημέρι)

-Μαμά, πονάει η κοιλίτσα 
μου, πονάει πολύ.

-Κωνσταντίνε, βάλε τα  
παπούτσια σου. Πάμε στο  

νοσοκομείο.
-Όχι, βρε μαμά, πρωινό 
θέλει και θα γίνει καλά.

-Ουφ, βρε Κωνσταντίνε,  
έμφραγμα θα πάθω  

πρωινιάτικα.
(Διάλογος μαμάς-γιου πιτσιρίκου  

από ανοιχτή μπαλκονόπορτα.  
Κάτω Πετράλωνα, Πέμπτη πρωί)

Σάββατο πρωί στο βιβλιο-
πωλείο του Ιανού. Μαμά, 

μπαμπάς και μικρό
 κοριτσάκι.

Μαμά στον μπαμπά: …θέλω να 
αγοράσω ένα βιβλίο με ποι-

ήματα του Πεσόα.
Μικρή: Μαμά δεν χρειάζε-
ται να αγοράσεις. Μπορώ 
να σου δώσω το δικό μου 
ποίημα από τη γιορτή του 

σχολείου.

Αυτή την εβδομάδα το σχεδιάζει ο Δημήτρης Πολυχρονιάδης. Γεννήθηκε 
στη Θεσσαλονίκη, ζει κι εργάζεται στην Αθήνα. Είναι αρχιτέκτονας, σκηνογρά-
φος και εικαστικός. Το 2011 κατασκευάζει τα πρώτα του γλυπτά/διοράματα 
με μεικτή τεχνική, εκφράζοντας μια προσωπική ανάγκη να κάνει ένα σχόλιο 
για όσα μας συμβαίνουν. Έκτοτε έχει λάβει μέρος σε σειρά από σημαντικές 
ομαδικές εκθέσεις στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Το εξώφυλλο είναι λεπτο-
μέρεια του έργου «Χαμένοι στη μετάφραση» και θα παρουσιαστεί στο πλαίσιο 
της ομαδικής έκθεσης «1.821 μέτρα» σε επιμέλεια του ιδίου στο metamatic:taf 
(Νορμανού 5, Μοναστηράκι) από 26/6 μέχρι 5/9.

ΑΓΝΩΣΤΟΥ
«Ο μόνος από μηχανής θεός είναι το παγωτό 

μηχανής κρέμα».

H ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΜΗΝΑ
Ο Αγαπούλας-Σπυριδάκης σε αναζήτηση 

παιχταράδων. (στη διαφημιστική ζώνη)

Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ
Από αυτή τη Παρασκευή ξανά  
στα περίπτερα το Μίκι Μάους.

ΕΘΝΙΚΗ ΕΛΛΑΔΟΣ
Την ώρα που γράφονται αυτές οι γραμμές, όλοι οι 

παίκτες μας είναι αγαπημένοι και ζουζουνίζουν.

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΚΟ TWEET
«Στο μέλλον οι άνθρωποι θα γεννιούνται με τρία 

χέρια για να βγαίνει πιο φυσική η σέλφι».
(@Efi-Mera)

ΖΕUS + ΔIONE
To ελληνικό maison Hermès για ρούχα, παπού-

τσια και αξεσουάρ υψηλής αισθητικής, άψογου 
φινιρίσματος και 100% ελληνικών πρώτων υλών. 

Αυτό είναι το ελληνικό brand name που μπορεί 
να (και θα) σκίσει στην αγορά. 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ TWEET
Πήρα τη γιαγιά μου τηλέφωνο στο χωριό και μου 

είπε σπόιλερ για το «Game of Thrones».
(@Ta-zGa)

ΑΚΤΗ ΕΛΕΦΑΝΤΟΣΤΟΥ
Τίποτε ιβουάρ μέσα στο σπίτι.

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ
Έφτασε εκείνη η εποχή του χρόνου που κοι-
τάζουμε το λογιστή μας σαν πυρηνικό φυσικό 
χωρίς να καταλαβαίνουμε γρι από όσα μας λέει. 
Πληρώνουμε, λέμε ευχαριστώ και φεύγουμε.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ
«Είσαι στο ταμείο του Zara και έρχεται μία και πε-
τάει το μπλουζάκι στη φίλη που είναι μπροστά-
μπροστά. Αυτό, κορίτσια, είναι το offside».
(@KaitiDiridaoua)

ΠΡΟΣ ΝΕΡΙΤ
Εντάξει, διαφημίσεις στη μέση του Δελτίου Ειδή-
σεων δε λέει, έτσι; Αφήστε που δε λέει «διαφημί-
σεις γενικά» με τόσο ποσοστό συμμετοχής στο 
λογαριασμό της ΔΕΗ.

AΘΗΝΑΪΚΟ MΕΔΕΓΙΝ
Ας το πάρουμε απόφαση. Αυτή θα είναι πια  
η καθημερινή θεματολογία ενός ελληνικού  
δελτίου ειδήσεων: απατεώνες, κλέφτες,  
συμμορίες, έμποροι ναρκωτικών, φόνοι, τόνοι 
ηρωίνης… Τα νέα της ελληνικής Καμόρα  
σε απευθείας μετάδοση.  

ΗΡΩΪΝΗ ΤΟΥ ΕΦΟΠΛΙΣΤΗ
2 τόνοι θάνατος με τι ποινή ξεπλένονται;

Info-diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

Φτιάξε μου τη μέρα Greatest Hits
Ο ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ

γράφει για την Α.V. ένα τραγούδι

Η ΑΕΠΙ
Μου το ’πε και η ΑΕΠΙ

πως τα λεφτά έχουν κοπεί
και δεν θα πάρω ούτε σεντ

ας όψεται το Ιντερνέτ 

Στα πίσω χρόνια τα παλιά
ο στιχουργός είχε δουλειά

έδινε στίχους δω κι εκεί
για να τους βάλουν μουσική 

Αν από τούτο τον μπαξέ
κάποιο γινότανε σουξέ
πούλαγε δίσκους και IP
κι εισέπραττε η ΑΕΠΙ 

Όλοι το βρίσκανε σωστό
να παίρνουμε ένα ποσοστό

κι αμείβονταν οι δημιουργοί
με cash ή με επιταγή 

Ήταν οι μέρες οι καλές
και οι πωλήσεις υψηλές

βγαίνανε δίσκοι εκπληκτικοί
και έντεχνοι και λαϊκοί 

Ώσπου μια μέρα ξαφνικά
αλλάξανε τα σκηνικά

και έμεινε η ΑΕΠΙ
ψύχραιμη, ρέστη και ταπί

Ήρθανε οι Αφρικανοί
και στήσανε μια μηχανή
πουλάγανε CD μαϊμού

στο Σύνταγμα και στην Ερμού

Ύστερα βγήκαν τα PC
κι όταν κατέβαζες εσύ

τα τραγουδάκια μας σωρό
εμείς δεν παίρναμε ευρώ

Με i-pad και κινητά
κανείς δεν πλήρωνε λεφτά
κι ο καλλιτέχνης δυστυχώς

έγινε πένης και φτωχός

Γεια και χαρά σου ΑΕΠΙ
ο κόσμος έχει ανατραπεί

κι εγώ ζητάω ποσοστό
απ’ τον Παγκόσμιο Ιστό…

Το
 Εξ

ώφ
υλ

λο
 μ

ας
 

8 A.V. 26 ΙΟΥΝΙΟΥ - 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 2014



Ο ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ
γράφει για την Α.V. ένα τραγούδι

ΝΑΤΑΛΙΑ  ΔΑΜΗΓΟΥ- ΠΑΠΩΤΗ
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Κέντρο Επισκεπτών 
Αναλυτική ενημέρωση για 
το τι πρόκειται να δημι-
ουργηθεί στο Κέντρο Πο-
λιτισμού Ίδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος και για την πορεία 
των εργασιών μπορείτε 
να έχετε από το Κέντρο 
Επισκεπτών, το οποίο είναι 
ανοιχτό για το κοινό Τρίτη 
έως και Παρασκευή 10.00-
20.00 και Σ/Κ 10.00-21.00. 
Πληρ. 210 8778396 -398, 
www.snfcc.org 

Τι δουλειά έχεις στα 90 μ. ύψος;
Αυτή είναι μια φωτογραφία του Γιώργη Γερόλυμπου. Απεικονίζει το εργο-

τάξιο της νέας Εθνικής Λυρικής Σκηνής που κατασκευάζεται στο Κέντρο 

Πολιτισμού Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος στο Φάληρο, δίπλα στα άλλα δύο 

μεγάλα έργα in progress, της Εθνικής Βιβλιοθήκης και του ομώνυμου Πάρ-

κου. Πραγματοποιούνται και τα τρία χάρη στη δωρεά  ύψους 566 εκ. ευρώ, 

τη μεγαλύτερη μεμονωμένη δωρεά του Ιδρύματος. Θεωρείται και είναι ένα 

από τα μεγαλύτερα εργοτάξια που έχουν δημιουργηθεί στην Αθήνα από την 

εποχή των Ολυμπιακών Αγώνων. 

Υπάρχει όμως μια διαφορά ανάμεσα στο τότε και το τώρα: το γκλάμουρ της 

προετοιμασίας. Αυτή τη μικρή φαινομενικά λεπτομέρεια οι Νιάρχοι φαίνεται 

να την έμαθαν νωρίς, εμείς αργήσαμε λιγάκι. Το γεγονός ότι έχουν μετατρέ-

ψει ένα μεγαλειώδες, δεν λέω, αλλά πάντα εργοτάξιο σε εικαστικό δρώμε-

νο με ένα διαρκές ανθρώπινο πάρε-δώσε, με συμμετοχή κοινού, με ξενα-

γήσεις, με ομιλίες, με οργανωμένες επισκέψεις, με εκθέσεις φωτογραφίας, 

δείχνει όχι ακριβώς ένα Ίδρυμα βαθύπλουτο, αλλά (κυρίως) ένα Ίδρυμα που 

απαρτίζουν άνθρωποι εκλεπτυσμένοι και ευφυείς. Πρώτα απ’ όλα στήνουν 

το σκηνικό και ύστερα επιλέγουν τους άριστους σε κάθε τομέα –ανθρώ-

πους με γνώση, αποτελεσματικότητα και αισθητική– για να το διαφημίσουν. 

Δεν χρειάζεται να μιλήσω εγώ για τις φωτογραφίες του Γερόλυμπου. Έχουν 

μιλήσει άλλοι, πιο ειδικοί από εμένα. Αλλά το βλέπεις στις φωτογραφίες 

του. Τραβηγμένες πάνω σε ένα γερανό στα 90 μέτρα ύψος είναι σαν να σου 

λένε: Δες τον τρόπο που η ομορφιά μπορεί να υψώσει τη ζωή. Είναι εξω-

στρεφείς, υπαίθριες, μεγαλειώδεις. Τις βλέπεις και κάτι σε αρπάζει από τη 

πρώτη στιγμή και θέλεις συνεχώς να επιστρέφεις. Είναι το δέος της μεγάλης 

κλίμακας, η πικρή ποίηση που ξεδιπλώνουν, η απεραντοσύνη ενός κάδρου 

που φυλακίζει το μάτι και δεν μπορείς να ξεκολλήσεις; Δεν ξέρω τι απ’ όλα 

είναι, το μόνο που ξέρω είναι ότι αυτές οι σιωπηλές φωτογραφίες μ’ αυτή 

τη δεσποτική δύναμη που διαθέτουν αντηχούν σαν εκπυρσοκρότηση. Κάτι 

σπουδαίο ετοιμάζεται στο Φάληρο.   -ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

Μεγάλες 
κλίμακες



26 ΙΟΥΝΙΟΥ - 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 2014 A.V. 11



12 A.V. 26 ΙΟΥΝΙΟΥ - 2 IOYΛIOY 2014

Τι καλά! «Θα επιβραβεύο-
νται, επιτέλους, οι καλύ-
τεροι» λένε κυβερνητικές 
πηγές για τις μισθολογικές 
ανατροπές στο Δημόσιο. 
● Το μόνο πρόβλημα; Οι 
κυβερνητικές πηγές είναι 
πηγές της κυβέρνησης. 
● Δηλαδή της ίδιας κυβέρνη-
σης που έχει επιβραβεύσει 
(ως καλύτερους) με διορισμό 
τον Γιάννη Παπαθανασίου, 
την Ανθή Σαλαγκούδη, τον 
Λευτέρη Ζαγορίτη, την Τάνια 
Ιακωβίδου, τον Αργύρη 
Ντινόπουλο…  

Κι όμως, αντί να σχολι-
άζουμε τη συνήθεια των 
Ιαπώνων μετά το τέλος των 
ποδοσφαιρικών αγώνων 
που παρακολουθούν να 
καθαρίζουν σχολαστικά τις 
κερκίδες, θα μπορούσαμε 
να το εκμεταλλευτούμε για 
καθαρότερες ακτές! 
● Πώς; Απλό: Οργανώνεις σε 
μια παραλία όπου βρίσκο-
νται Ιάπωνες τουρίστες ένα 
υποτυπώδες 5Χ5. Και στη 
συνέχεια αφήνεις το ένστι-
κτο «καθαρίζω-το-μέρος-
όπου-παρακολούθησα-
ποδόσφαιρο» να κάνει τη 
δουλειά του… 

Σύμφωνα με τις καταγγε-
λίες των συνωμοσιολόγων, 
η μπάλα του Μουντιάλ έχει 
επάνω της το σχήμα του 
σταυρού, ώστε να τον κλω-
τσάνε οι παίκτες, στέλνοντας 
υποσυνείδητα μηνύματα...
● Παράλληλα, όμως, η μπά-
λα του Μουντιάλ έχει επάνω 
της και το σύμβολο του 
Αντίχριστου, τα τρία εξάρια 
πάλι για να στέλνει υποσυ-
νείδητα μηνύματα υπέρ του 
Αντίχριστου. 
● Απορία: Αφού αυτοί 
που οργάνωσαν αυτή τη 
συνωμοσία ήθελαν να 
προσβάλουν το σταυρό δεν 
προσβάλλουν επίσης και τον 
Αντίχριστο, αφού και το δικό 
του σύμβολο θα κλωτσάνε οι 
παίκτες;  A

Ναζιστική 
Παρενδυσία
 
Στις φωτογραφίες που δημοσι-
εύθηκαν έχουμε δύο εμφανώς 
προβληματικούς νέους από την 
Ελλάδα, που ποζάρουν ντυμένοι 
SS. Ο Νίκος Μιχαλολιάκος και ο 
Χρήστος Παππάς, μπροστά σε μια 
ναζιστική σημαία, φορώντας πε-
ριβραχιόνια με τη σβάστικα, μοιά-
ζουν να πραγματοποιούν εκείνη 
τη στιγμή μια κρυφή απωθημένη 
φαντασίωσή τους: Ότι ανήκουν 
στα επίλεκτα τάγματα του Χίτλερ. 
Ναι, δεν ανήκουν. Και πιθανότα-
τα να μην ανήκαν ούτε όταν τα 
τάγματα αυτά στρατολογούσαν 
νέους της ηλικίας τους. Άλλωστε 
ποιος σωστός ναζιστής θα στρα-
τολογούσε δύο μαυριδερούς 
τύπους που απέχουν έτη φωτός 
από το άριο πρότυπο; Το πολύ 
πολύ να τους έκαναν καταδότες 
ή γερμανοτσολιάδες. Όμως αυτό 
δεν έχει σημασία. Την ώρα που 
ποζάρουν, συμμετέχουν σε ένα 
Nazi Pride που πραγματοποιείται 
μέσα στη φαντασία τους. Κρυφά 
από τον υπόλοιπο κόσμο. 
Το θέαμα φυσικά που παρουσιά-
ζουν είναι ελαφρώς γκροτέσκο. 
Όπως, ας πούμε, είναι το θέαμα 
κάποιου εύσωμου, τριχωτού τύ-
που που ντύνεται κρυφά γυναίκα 
και ερεθίζεται κοιτάζοντας μετά 
τις φωτογραφίες μόνος του. Κάτι 
αντίστοιχο πρέπει να βιώνουν και 
οι δύο χρυσαυγίτες φορώντας τις 
ναζιστικές στολές. Μια στιγμή σε-
ξουαλικής διέγερσης, μέσω της 
παρενδυσίας. 
Γι’ αυτό μάλλον και πάντα φυλάνε 
με ζήλο στα computer τους αυτές 
τις φωτογραφίες. Όπως και τα 
video όπου πυροβολούν πινακί-
δες ή όπου προβάρουν στην απει-
λή με όπλο. Γιατί αυτά είναι τα δικά 
τους sex tape. Η καταγραφή των 
κρυφών φαντασιώσεών τους. 
Με τον ίδιο ακριβώς τρόπο που 
ένα ζευγάρι, όταν καταγράφει σε 
video τις ερωτικές του στιγμές, 
φαντασιώνεται εκείνη την ώρα 
ότι πρωταγωνιστεί σε ένα πορνό, 
έτσι και οι Έλληνες ναζί φαντα-
σιώνονται εκείνη την ώρα ότι 
ανήκουν σε μια ομάδα εκλεκτών. 
Που ποτέ δεν θα τους έκανε μέλη 
της στην πραγματικότητα.  
Ίσως βέβαια το να συγκρίνεις ένα 
ερωτικό παιχνίδι, όπως είναι ένα 
sex tape με την ψυχική ασθένεια 
του ναζισμού, να είναι ανάρμοστο 
(για το ερωτικό παιχνίδι). Αλλά, 
από την άλλη, αυτές οι βαθιά 
διαταραγμένες προσωπικότητες 
που ποζάρουν με τη (σεξουαλική) 
εξάρτυσή τους αποτελούν δείγμα 
για το πού μπορεί να καταντήσει 
κανείς όταν του λείπει κάτι πιο 
υγιές. Εξάλλου, γι’ αυτό δεν τους 
πειράζει όταν τους αποκαλούμε 
«ναζιστές». Μάλλον γιατί συμ-
μετέχουμε άθελά μας στη 
φαντασίωσή τους. 

Ευάγγελος 
Αντώναρος 
«Ο κ. Καραμανλής, από 

την εντύπωση που έχω, 

δεν ενδιαφέρεται και το 

αξίωμα του Προέδρου 

της Δημοκρατίας δεν 

είναι ένα αξίωμα που 

τον έλκει»

 

Μετάφραση Το κύριο 

μου είπε να σας πω 

ντεν τέλει ενοχλείτε… 

Εγκό βοητάει κύριο 

μιλήσει…

Η (πραγματική) απορία 
της εβδομάδας
Αφού ο Μάκης Τριαντα-
φυλλόπουλος υπερασπί-
ζεται τόσο πολύ τη δημο-
σιογραφική αλήθεια, γιατί 
επιμένει να αντιμετωπίζει 
ως ειδήσεις τις δημοσκο-
πήσεις της Ζούγκλας, 
δεδομένου ότι οι πιο πρό-
σφατες που έδιναν στον 
υποψήφιο δήμαρχο Κασι-
διάρη 25% αποδείχθηκαν 
ανακριβείς;   

Θα έπρεπε να υπάρχει 
μια λέξη για...
«Στοφοπισθία»: Η υποσυ-
νείδητη και ακούσια στροφή 
του σώματος (συνοδευόμενη 
από ελαφρύ ανασήκωμα 
της μέσης προς τα πίσω) 
που συμβαίνει όποτε κά-
ποια περνάει μπροστά από 
καθρέφτη ή από τζάμι που 
αντανακλά το είδωλό της, 
προκειμένου να εξακριβώ-
σει αν τα οπίσθιά της είναι 
ικανοποιητικα ελκυστικά.  

η μεταφραση

 της εβδομάδας

Απάνθρωπη θέση εργασίας της εβδομάδαςΣτιλίστας  επώνυμης που  ετοιμαζόταν να  
παρευρεθεί στα Video Music Awards 

Η ΕΒΔΟΜΑΔΑ του 
Forrest Gump Από τον Νίκο Ζαχαριάδη

(Δημιουργό του facebook group ÇΚαταργήστε τα πρόσθετα μαξιλαράκια από τους καναπέδες και 
τις πολυθρόνες γιατί τρώνε πολύτιμο χώρο από το κάθισμαÈ)
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Από «σατανάς» η Τεχεράνη καθίστα-
ται σύμμαχος στο όνομα της νέας γεω-
οικονομίας. 
Στη Μόσχα και το Ριάντ χαμογελούν. 
Η τιμή του πετρελαίου πέταξε στα ύψη, 
έφθασε τα 115 δολάρια το βαρέλι και θα 
σταθεροποιηθεί εκεί γύρω στα 100-105 
δολάρια, που είναι και το ζητούμενο.
Στις 17 Ιουνίου, το Think 
Tank «Stratfor» δημοσιο-
ποιεί το πρώτο πόρισμα με 
τον τίτλο «Η ίντριγκα πίσω 
από την εξέγερση των τζιχα-
ντιστών στο Ιράκ». 
Στη έκθεση της Stratfor δι-
απιστώνεται η αλλαγή της 
στρατηγικής που υιοθετεί η 
Τουρκία η οποία συζητά πλέ-
ον ανοιχτά με τους Κούρδους, 
αφού, αν και δεν το επιθυ-
μεί, το ενδεχόμενο ίδρυσης 
κουρδικής οντότητας στο 
Βόρειο Ιράκ είναι πλέον ορα-
τό. Είναι καλύτερα να συνερ-
γαστείς με τους Κούρδους 
και να πάρεις ένα μερίδιο 
από την εκμετάλλευση και διακίνηση 
υδρογονανθράκων στο Κιρκούκ, έστω 
και αν στο μέλλον υπάρξει πρόβλημα με 
τη διαχείριση των Κούρδων της Τουρ-
κίας και των περιοχών τους. 

Ο Άσαντ κοιμάται ήσυχος
Πριν από ένα χρόνο ο πρόεδρος Ομπά-
μα παρέα με τον Ντέιβιντ Κάμερον και 
τον Φρανσουά Ολάντ ρεζιλεύονταν δι-
εθνώς όταν το Κογκρέσο των ΗΠΑ, το 
Βρετανικό Κοινοβούλιο και η Γαλλική 
Εθνοσυνέλευση τους απαγόρευσαν να 
εξαπολύσουν επίθεση κατά της Συρίας 
του Άσαντ. Θα θυμάστε την περίεργη 
ιστορία με τα χημικά όπλα. Τότε η πα-
γκόσμια κοινότητα μιλούσε για ρωσικό 
διπλωματικό θρίαμβο. Οι υπηρεσίες του 
ΝΑΤΟ, η Τουρκία και οι ΗΠΑ, Βρετα-

νία και Γαλλία άρχισαν να εξοπλίζουν 
με βαρέα όπλα τους φανατικούς σουνί-
τες μουσουλμάνους που μάχονταν κα-
τά του συριακού καθεστώτος τάχα μου. 
Το λάθος είχε επαναληφθεί πριν από 
δεκαετίες στο Αφγανιστάν για να αντι-
μετωπιστεί η ρωσική εκστρατεία. Τότε 
στήθηκαν οι πυρήνες των ταλιμπάν και 
της Αλ Κάιντα. Το ίδιο σενάριο εκτυλίσ-
σεται σήμερα στην ανατολική Συρία και 
το κεντρικό Ιράκ. Ο χάρτης αλλάζει δι-
ότι η πραγματικότητα επί του εδάφους 
και επί της παραγωγής και διακίνησης 
υδρογονανθράκων προσαρμόζεται στις 
νέες ενεργειακές ανάγκες. Ζούμε την 
ιστορική περίοδο των «Αγωγών ενέρ-
γειας». Πιθανόν αυτός ο όρος να επι-
κρατήσει στο μέλλον για να περιγράψει 
τη σημερινή ιστορική περίοδο.

Η χάραξη των συνόρων και το 
Çμαγικό ραβδίÈ 
Αιφνιδίως τη Δευτέρα 23 Ιουνίου ο Α-
μερικανός υπουργός Εξωτερικών των 
ΗΠΑ Τζον Κέρι προσγειώθηκε στη Βα-
γδάτη. Στόχος η ανασύνθεση της κυ-
βέρνησης του Ιράκ με τις προσθήκες 
σουνιτικών και κουρδικών στοιχείων. 

Πρόκειται για μεταβατικό 
στάδιο. Η «μηχανή» έχει 
πάρει μπροστά και κινείται 
με καταιγιστικές ταχύτητες. 
Η Σαουδική Αραβία παρα-
κολουθεί αμήχανα και το 
Ισραήλ κάνει ό,τι μπορεί για 
να ακυρώσει την ένταξη του 
Ιράν στα σχέδια επαναχά-
ραξης των συνόρων της πε-
ριοχής. Ο πόλεμος στο Ιράκ 
διαρκεί δέκα χρόνια ήδη και 
οι δυτικοί πρωταγωνιστές 
έχουν κουραστεί. Οι Αμε-
ρικανοί επιθυμούν να απα-
γκιστρωθούν από τη Μέση 
Ανατολή και να αφήσουν το 
Ισραήλ, την Τουρκία και το 

Ιράν να κάνουν παιχνίδι. Η διαμόρφω-
ση της νέας κατάστασης θα απαιτήσει 
πάνω από δέκα χρόνια. Σύνολο είκοσι. 
Το Κυπριακό, οι υδρογονάνθρακες της 
ανατολικής Μεσογείου, οι αγωγοί ΤΑΡ 
και South Stream αποτελούν στοιχεία 
του υπό διαμόρφωση παζλ. Στη Λευκω-
σία το έχουν αντιληφθεί. Στην Ελλά-
δα συζητούν ακόμη για την προσωπι-
κή τακτική του Λοβέρδου, τις ανάγκες 
του Ντινόπουλου και τους μορφασμούς 
του Γιακουμάτου, με ολίγη Σακορά-
φα στην… Ευρωβουλή(;) και Καϊλή στα 
πρωτοσέλιδα των τουρκικών εφημερί-
δων με τον τίτλο «Η μπάρμπι του Ευ-
ρωκοινοβουλίου». Η Ελλάδα παράγει 
πολιτική, στρατηγική και σχέδια.  A

➜ n.georgiadis1@yahoo.com

Λίγα μόλις εικοσιτετράωρα πριν την έναρ-

ξη της επέλασης των τζιχαντιστών (φανα-

τικών μουσουλμάνων) στο κεντρικό Ιράκ, 

στην ντάτσα του Βλαντιμίρ Πούτιν στο 

Σότσι κατέφθανε ο υπουργός Εξωτερικών 

της Σαουδικής Αραβίας Φαϊζάλ. Ήταν 3 

Ιουνίου του 2014. Την ώρα που σερβιριζό-

ταν ο πρώτος καφές εμφανίστηκε κάπως 

ταλαιπωρημένος και ο Σεργκέι Λαβρόφ, ο 

οποίος έπρεπε να τακτοποιήσει στο μετα-

ξύ ένα επείγον ραντεβού του στη ρωσική 

πρωτεύουσα.

συζήτηση κράτησε αρκετές ώ-
ρες. Περίπου ένα χρόνο πριν, 
σε μία μυστική τοποθεσία της 

Μόσχας, το ρωσικό δίδυμο Πούτιν-
Λαβρόφ συζητούσαν επί μακρόν με τον 
τότε αρχηγό των μυστικών υπηρεσιών 
της Σαουδικής Αραβίας Μπαντάρ Μπιν 
Σουλτάν. Στη συζήτηση ήταν παρών και 
ο επικεφαλής της ρωσικής FSB. Όπως 
και τότε, έτσι και τώρα οι συνομιλίες 
είχαν μεν σαν επίκεντρο τις εξελίξεις 
στο Ιράκ, αλλά υπό το πρίσμα του καθο-
ρισμού των διεθνών τιμών του πετρε-
λαίου. Οι Ρώσοι, όπως πάντα, ζητούσαν 
πολλά. Και να αυξηθούν οι τιμές αλλά 
και να «συγκρατηθούν» οι φανατικοί 
μουσουλμάνοι ώστε να μην εκπαιδεύ-
ονται στις τάξεις τους οι Τσετσένοι αυ-
τονομιστές και οι ισλαμιστές που αλω-
νίζουν στην Κεντρική Ασία της πρώην 
Σοβιετικής Ένωσης. Αυτή τη φορά ε-
πήλθε συμφωνία. Η μέση τιμή του βα-
ρελιού θα έπρεπε να σταθεροποιηθεί 
στα 100 δολάρια το βαρέλι. Τους τελευ-
ταίους μήνες η τιμή είχε κατρακυλήσει 
κάτω από τα 90 δολάρια. Καταστροφή 
για τα κρατικά ταμεία της Μόσχας με-
σούσης της κρίσης στην Ουκρανία και 
ενώ οι οικονομικοί δείκτες της Ρωσίας 
είναι πλέον για κλάματα.
Ο πρίγκιπας Φαϊζάλ επέστρεψε στο Ρι-
άντ. Δύο ημέρες αργότερα υπήρξε και 
μία επιπλέον τηλεφωνική συνομιλία με 
τον Σεργκέι Λαβρόφ. Αμέσως μετά άρ-
χισε η επέλαση των τζιχαντιστών της 
ISIL, του «Κράτους του Ιράκ και του Λε-
βάντε», της πλουσιότερης και ισχυρό-
τερης τρομοκρατικής οργάνωσης του 
Ισλάμ. Μπροστά της η Αλ Κάιντα σηκώ-
νει τα χέρια ψηλά. 
Τον περασμένο Απρίλιο η οικογένεια 
Ιμπν Σαούντ έστελνε το εκλεκτό τέκνο 
της και αρχηγό των μυστικών υπηρε-
σιών του βασιλιά «στο σπίτι του για να 
ξεκουραστεί», όπως επισημαινόταν χα-

ρακτηριστι-

κά στην επίσημη βασιλική ανακοίνωση. 
Ο Μπαντάρ Μπιν Σουλτάν ήταν ο άν-
θρωπος που συνέβαλε τα μέγιστα στο 
«στήσιμο» της οργάνωσης «Κράτος του 
Ιράκ και του Λεβάντε», με τη σύμφωνη 
γνώμη των Αμερικανών, της Ιορδανίας, 
της Τουρκίας, του ΝΑΤΟ και των άλλων 
συνιστωσών στο παιχνίδι αναδιάρθρω-
σης της Μέσης Ανατολής. 
Η τελευταία συμφωνία για την περιο-
χή της Εγγύς και Μέσης Ανατολής είχε 
υπογραφτεί το 1916 μετά την επέλαση 
των Λόρενς της Αραβίας. Ο Κεμάλ Α-
τατούρκ ήταν ο τελευταίος ανώτερος 
αξιωματικός του οθωμανικού στρατού 
που πέρασε τα σύνορα με τη Συρία και 
στάθηκε για να ξαποστάσει στην Ούρ-
φα αναλογιζόμενος την καταστροφή. 
Η συνθήκη διαμελισμού της Μέσης Α-
νατολής πήρε το όνομα των συντακτών 
του σχεδίου, «Sykes-Picot».
 Έφθασε πια η ώρα επαναχάραξης των 
συνόρων του πρώην Χαλιφάτου στη βά-
ση των σύγχρονων γεω-οικονομικών 
αναγκών. Άλλωστε, τα σύνορα ήταν και 
είναι τεχνητά. Το 2007 είχε δημοσιευτεί 
στις ΗΠΑ ένας χάρτης με τις νέες υπό 
διαμόρφωση χώρες στη Μέση Ανατολή. 
Τη νέα χωροταξική δομή, δηλαδή. Δι-
ακρίνονται οι νέες κρατικές οντότητες, 
όπως του Κουρδιστάν, η τριχοτόμηση 
του σημερινού ΙΡΑΚ, η συρρίκνωση της 
Συρίας και της Τουρκίας, η διαμόρφωση 
ενός διαφορετικού τοπίου μεταξύ ΙΡΑΝ 
και Σαουδικής Αραβίας. 

Η Περσία και το ÇτσάμικοÈ του 
Λευκού Οίκου
Γύρω στα μέσα Ιουνίου κατέστη πλέον 
εμφανής η πρόθεση των ΗΠΑ να «ει-
σάγουν» στο νέο χάρτη της Μέσης Α-
νατολής ένα εκ των «τέκνων του σατα-
νά», το Ιράν. Η επίθεση των φανατικών 
σουνιτών και η επέλασή τους προς τη 
Βαγδάτη ξεκαθάριζε την κατάσταση. Οι 
Κούρδοι του Βορρά εγκατέστησαν το 
στρατό τους, τους Πεσμεργκά, στο Κιρ-
κούκ με τις πετρελαιοπηγές. Στο κέντρο 
της χώρας σχηματιζόταν μία σουνίτι-
κη οντότητα. Στον Νότο οι σιίτες του Ι-
ράκ θα έπρεπε να αποκτήσουν τη δική 
τους κρατική στέγη. Οι «επαναστατικοί 
φρουροί» των αγιατολάδων θα έπρεπε 
με τη σειρά τους να μπουν στο πολεμικό 
παιχνίδι. Ήδη τρία τάγματα περσών μα-
χητών «προστατεύουν» σημαντικούς 
στρατηγικούς θύλακες στο κεντρικό Ι-
ράκ. Θα καταφθάσουν και ενισχύσεις. 
Η Ουάσινγκτον κάνει ό,τι μπορεί προς 

αυτή την κατεύθυνση. 

Η

Πολιτική

Το «μαγικό ραβδί» της Jihad
Του Νίκου Γεωργιάδη

Κάθε μέρα όλες οι ειδήσεις, άρθρα, σχόλια στην επικαιρότητα από τις υπογραφές της ATHENS VOICE στο http://www.athensvoice.gr/politics

Ζούμε την 
ιστορική περίοδο 

των ÇΑγωγών 
ενέργειαςÈ. 

Πιθανόν αυτός 
ο όρος να επικρα-
τήσει στο μέλλον. 
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Η κόκκινη γραμμή

«Τεμπέλικο» αποκαλείται το Β΄ Θερι-
νό Τμήμα της Βουλής από τους βου-
λευτές. Μικρότερο σε διάρκεια, «πιά-
νει» και Αύγουστο. Εκεί όμως θα κριθεί 
η τύχη των προαπαιτούμενων.

«Τροπολογία για τη δραχμή δεν έχει αυτήν 
τη φορά;» Το πείραγμα στελεχών της «πλει-
οψηφίας» του ΣΥΡΙΖΑ κατά του «Αριστερού 
Ρεύματος».

Πράγματι, στην τελευταία Κεντρική Επιτρο-
πή «έσπασε» η παράδοση μιας τροπολογίας 
που ήταν must για την πτέρυγα Λαφαζάνη-
Στρατούλη.

«Άλλο λέει η ψυχή τους, άλλο το χέρι τους» 
είπε ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ Γ. Καρατζαφέρης 
για το τι ψηφίζουν οι κυβερνητικοί βουλευτές 
προσεχώς.

Δεν πρόλαβε να γίνει υπουργός Μακεδονίας-
Θράκης ο Γ. Ορφανός και τάχθηκε κατά της ιδι-
ωτικοποίησης του λιμανιού της Θεσσαλονίκης.

Μήπως γνωρίζει ότι η κυβέρνηση στην οποία 
συμμετέχει ως υπουργός εκπονεί, μήνες τώρα, 
σχέδιο αποκρατικοποίησης του λιμανιού;  

«Αυτά να τα βλέπει ο Δημ. Σταμάτης» λένε  
βουλευτές και πολιτευτές της ΝΔ εκ Θεσσα-
λονίκης για τον υπουργό Επικρατείας Δημ. 
Σταμάτη, που του χρεώνουν την επιλογή του Γ. 
Ορφανού ως υπουργού.

Δεν πήγε ο πρωθυπουργός στην τελετή βρά-
βευσης της Μαριέττας Γιαννάκου στη Λισαβό-
να, την περασμένη εβδομάδα.

Και πώς να πάει, αφού είχε να δει την επικεφα-
λής της ευρωομάδας της ΝΔ ενάμιση ολόκλη-
ρο χρόνο και την είχε «αδειάσει» πριν από τις 
ευρωεκλογές;

Προβλέπει εκλογές ίσως το φθινό-
πωρο ο εκπρόσωπος Τύπου του... ΣΥ-
ΡΙΖΑ Δημ. Δασκαλόπουλος (α, ναι, και 
πρώην πρόεδρος του ΣΕΒ).

Ντόρα Μπακογιάννη και Γιώργος Σταθάκης 
παρουσίασαν το βιβλίο του πρώην υπουργού 
Γ. Χριστοδουλάκη με τίτλο «Ευρώ ή δραχμή». 
Συνέβη στα Χανιά.

«Σχέδιο Β» για τη συνεργασία με (ό,τι απομείνει 
από) τη ΔΗΜΑΡ συζητούν στον ΣΥΡΙΖΑ.

Η σκέψη είναι το μοντέλο ΠΑΣΟΚ του ’77: όταν 
ο Ανδρέας έβαζε τον Γ. Μαύρο τιμητικά επικε-
φαλής του ψηφοδελτίου, την ώρα που η Ένω-
ση Κέντρου κατέρρεε...

«Δεν θα ήταν κακό να ερωτάται ο ίδιος». Ευ-
άγγελος Αντώναρος, για τα περί προτάσεων 
να γίνει ο Κώστας Καραμανλής Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας.

Σοβαρά τώρα; Δηλαδή, αν ρωτηθεί, θα απα-
ντήσει;

«Εμείς τον θυμόμαστε, άλλοι τον ξέχασαν», 
Παν. Κουρουμπλής, κοινοβουλευτικός εκπρό-
σωπος ΣΥΡΙΖΑ για τον Ανδρέα Παπανδρέου.

Σε αδημοσίευτη δημοσκόπηση στη Β΄ Αθη-
νών για τους βουλευτές της ΝΔ ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης είναι μακράν πρώτος  σε δημοφιλία.

Μόνο η Cosco ανταποκρίθηκε για τις εργασίες 
του Αγίου Νικολάου του Πειραιά, αποκάλυψε 
ο Μητροπολίτης Πειραιώς Σεραφείμ. Δόξα και 
τιμή στους Κινέζους! ●

Το τελευταίο διάστημα υπάρχουν έ-

ντονες συζητήσεις και διεργασίες για 

την κατασκευή του εμπορικού κέντρου 

«Academy Gardens», στη συμβολή των 

οδών Λένορμαν και Κηφισού, με υ-

πουργική απόφαση για τη διασύνδεση 

με τον  Αρχαιολογικό Χώρο της Ακαδη-

μίας Πλάτωνος. Άραγε είναι αυτή η μό-

νη προοπτική για το μέρος που επέλεξε 

ο Πλάτωνας για να δημιουργήσει την 

Ακαδημία του; 

ς δούμε μια άλλη προσέγγιση 

με άξονα τη Γνώση και τον Πο-

λιτισμό. Η Ακαδημία Πλάτωνος 

αποτελεί έναν εμβληματικό χώρο για 

την ιστορία της Πόλης των Αθηνών. Στη 

γλώσσα της αγοράς συνιστά ένα «brand 

name» με διεθνή απήχηση. Η Ακαδημία 

Πλάτωνος διαθέτει επίσης ένα πάρκο 

130 στρεμμάτων στο οποίο υπάρχουν 

τα ευρήματα από το Γυμνάσιο και το Πε-

ριστύλιο, της Ακαδημίας, η Ιερά Οικία και 

η Οικία του Ακάδημου. Επιπλέον, στις α-

ποθήκες της Γ΄ Εφορείας Αρχαιοτήτων 

που βρίσκονται δίπλα στο Πάρκο φιλο-

ξενούνται περισσότερα από 250 ευρή-

ματα από τις ανασκαφές που έχουν γίνει 

στη γη της Αθήνας. Το Υπουργείο Πολι-

τισμού, υπό την εποπτεία της γενικής 

γραμματέως Λίνας Μενδώνη, εκτελεί 

ένα πρόγραμμα αναβάθμισης του αρχαι-

ολογικού χώρου, ενταγμένο στο ΕΣΠΑ, 

ύψους 2,6 εκατ. ευρώ. Μια στρατηγική 

επένδυση με άξονα τον Πολιτισμό, όπως 

υλοποιούν όλες οι ευρωπαϊκές πόλεις 

από την Πράγα ως τη Βαρκελώνη, μοιά-

ζει αυτονόητη, αλλά τελικά δεν είναι για 

αυτό και πρέπει να διατυπωθεί. 

Η Ακαδημία Πλάτωνος μπορεί να επα-

ναπροσδιοριστεί ως χώρος Γνώσης. 

Φοιτητές της Φιλοσοφικής και της Αρ-

χαιολογικής Σχολής Αθηνών μπορούν 

να κάνουν υπαίθρια τα μαθήματά τους, 

στο διδασκαλείο του Πλάτωνα, και τα 

σχολεία να οργανώνουν εκπαιδευτικές 

εκδρομές. Η περιοχή, «χωροθετημένη» 

πάνω σε κάθετους και οριζόντιους κε-

ντρικούς οδικούς άξονες, 10 λεπτά από 

την Ομόνοια και 20 λεπτά από τον Πει-

ραιά, σε άμεση σύνδεση με τον Κεραμει-

κό, μπορεί να είναι ένας προορισμός για 

τους επισκέπτες από την Ελλάδα και το 

εξωτερικό.

Το δεύτερο βήμα είναι το άνοιγμα των 

Αρχαιολογικών αποθηκών στο επιστη-

μονικό κοινό με τη δημιουργία ενός Διε-

θνούς Κέντρου Αρχαιολογικής Έρευνας 

για την Αρχαία Αθήνα. Εκατοντάδες επι-

γραφές και αγάλματα πρέπει να βγουν 

από τα κιβώτια και, εντός της περιοχής, 

να διατεθούν για επιστημονική έρευνα 

σε εκείνους που λαχταρούν να βιώσουν 

από κοντά τη γοητεία του ελληνικού πο-

λιτισμού και ζουν στο εξωτερικό ή την 

Ελλάδα. Αλλιώς είναι σαν μην έχουν 

βγει ποτέ από τη γη. Το τρίτο βήμα είναι 

ο διακηρυγμένος στόχος του Μουσεί-

ου της Πόλης των Αθηνών, το οποίο θα 

φιλοξενήσει τα ευρήματα των ανασκα-

φών διηγούμενο την ιστορία της. Η διε-

πιστημονική προσέγγιση στη σύνταξη 

ενός νέου πραγματικού Σχεδίου Ανά-

πλασης με ορόσημο το Μουσείο και τον 

αρχαιολογικό χώρο, π.χ. από το ΕΜΠ,  σε 

συνεργασία με το Υπ. Πολιτισμού, θα δη-

μιουργούσε νέες αξίες στην Ακαδημία 

Πλάτωνος. 

Πίσω από τα βήματα αυτά κρύβονται 

εκατοντάδες πραγματικές θέσεις εργα-

σίας, αλλά και κάτι σπουδαιότερο. Η με-

τάδοση της Γνώσης. Το δίλημμα, λοιπόν, 

για όλους είναι: Ακαδημία Πλάτωνος, 

mall ή campus;   A

A

Ακαδημία Πλάτωνος: 
Mall Ή Campus; 

Του Βασίλη Κουφόπουλου

Πολιτική
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Πολιτική

Η Μαρία και η Ελένη ήταν συμμαθήτριες. Η 
πρώτη πέρασε στο πανεπιστήμιο, η δεύτερη 
όχι. Όταν η Μαρία αποφοιτούσε, η Ελένη 
δούλευε ήδη συμβασιούχος σε ένα δήμο, 
καθώς ο πατέρας της είχε τον τρόπο να της 
εξασφαλίσει την πρόσληψη.  Όταν η Μαρία ε-
τοιμαζόταν για τις εξετάσεις του ΑΣΕΠ, η συμ-
μαθήτριά της είχε μονιμοποιηθεί. Η Μαρία 
ήταν η δεύτερη επιλαχούσα του διαγωνισμού 
και στη συνέχεια είδε πολλούς που βρέθηκαν 
πολύ κάτω από εκείνη να προσλαμβάνονται. 
Η Μαρία, τελικά, εργάστηκε για ένα διάστημα 
στον ιδιωτικό τομέα και στο μεταξύ ολοκλή-
ρωσε τις μεταπτυχιακές της σπουδές. Σήμερα 
είναι άνεργη, όπως και πολλοί συνομήλικοί 
της με ανάλογα προσόντα, ενώ η Ελένη 
μετράει τα χρόνια που απομένουν για την 
πρόωρη συνταξιοδότησή της ως μητέρα 
ανηλίκου.

Μαρία ακούει καθημερινά κυβέρνη-
ση, αντιπολίτευση, δημοσιογράφους 
και εργατολόγους καθηγητές να ο-
δύρονται για τη γενιά της. Είναι οι ί-

διοι που κατά την προεκλογική περίοδο του 
2004, δέκα χρόνια μετά την ίδρυση του ΑΣΕΠ, 
πλειοδοτούσαν στις πρωινές εκπομπές για 
τη μονιμοποίηση των συμβασιούχων, παρότι 
το Σύνταγμα του 2001 το απαγόρευε ρητά. Οι 
συμβασιούχοι, εκλεκτοί του πελατειακού συ-

στήματος, παρουσιάζονταν σαν αδικημένοι 
και βρισκόμενοι σε κατάσταση ομηρείας. Στην 
Ελλάδα του 2004 δεν αναρωτιόταν κανείς αν 
πράγματι χρειάζονταν όλοι αυτοί, αν το δη-
μόσιο μπορούσε να τους πληρώνει, γιατί ήταν 
αυτοί οι καταλληλότεροι για τις συγκεκριμέ-
νες θέσεις, τι κράτος φτιάχναμε τελικά.
Στην Ελλάδα οι απαιτήσεις για προνομιακή 
μεταχείριση, ακόμη και αυτές που αντιστρα-
τεύονταν ευθέως κάθε έννοια δικαίου και δη-
μοσίου συμφέροντος, φορούσαν το μανδύα 
της λαϊκής διεκδίκησης. Οι ευνοημένοι του 
συστήματος εμφανίζονταν σαν προλετάριοι, 
που η κοινωνική αναλγησία θα πετούσε στο 
δρόμο. Όσοι ήταν μέσα στο κόλπο είχαν δικαι-
ώματα προς κατοχύρωση, όσοι είχαν την ατυ-
χία να μην τρυπώσουν στα πελατειακά δίκτυα 
ή είχαν την αξιοπρέπεια να τα απορρίψουν, 
παρέμειναν αόρατοι για τους πολιτικούς και 
τα ΜΜΕ. 
Δεν μιλάμε απλώς για μικροσυμφέροντα. Οι 
ευνοημένοι του συστήματος είναι τόσοι πολ-
λοί που συγκροτούν ισχυρές ομάδες πίεσης 
και αποτελούν κρίσιμη μάζα στις εκλογικές 
αναμετρήσεις. Παράλληλα, αποτελούν ένα 
πολυπληθές ακροατήριο για τα τηλεοπτικά 
κανάλια και τα λοιπά ΜΜΕ, τα οποία προσαρ-
μόζουν ανάλογα τη στάση τους. Οι ευνοημέ-
νοι του πελατειακού συστήματος δεν ενδια-
φέρονται για το πώς πάει η οικονομία, για το 

αν θα έρθουν τουρίστες, για το πώς θα γίνουν 
επενδύσεις, για το πώς θα βελτιωθεί η αντα-
γωνιστικότητα.
Οι ίδιοι έχουν καλύψει την ιδιοτέλεια της στά-
σης τους με μια υποκριτική ηθικολογία. Χρησι-
μοποιούν τα αριστερά στερεότυπα, όχι γιατί 
θέλουν να ανατρέψουν το σύστημα, αλλά για 
να διατηρήσουν τα προνόμια που αυτό τους 
έδωσε. Πιστεύουν ότι η κρίση δημιουργήθηκε 
όταν σταμάτησε η παροχή χρήματος από το 
κράτος και θα ξεπεραστεί μόνο αν αυτή επα-
νέλθει. Λένε ότι θέλουν να συμμαχήσουν με 
τους εργαζόμενους και τους ανέργους του 
ιδιωτικού τομέα, δηλαδή αυτοί που ενδιαφέ-
ρονται μόνο για τα προνόμιά τους να ενωθούν 
με εκείνους που πληρώνουν το κόστος αυτών 
των προνομίων. 

Όταν τα εύκολα δανεικά σταμάτησαν, υπουρ-
γοί διαδοχικών κυβερνήσεων βρέθηκαν αντι-
μέτωποι με τους όρους των νέων δανειστών. 
Έκτοτε δίνουν μάχη χαρακωμάτων για να 
προστατεύσουν τους ευνοημένους του πελα-
τειακού συστήματος, που στο μεταξύ μετακό-
μισαν μαζικά στον ΣΥΡΙΖΑ, με πρώτους τους υ-
περπρονομιούχους υπαλλήλους της Βουλής, 
όπως έδειξαν οι εκλογές στο σωματείο τους. 
Φυσικά, όλη η φασαρία γίνεται για τους μέ-
σα. Για τους απέξω, τους αόρατους σαν τη 
Μαρία, υπάρχουν μόνο υποκριτικά λόγια. Σε 

Τα κουρέλια αντιστέκονται ακόμα
Βασισμένο σε χιλιάδες αληθινές ιστορίες

Του Σπύρου Βλέτσα

κάθε προϋπολογισμό περικόπτεται ξανά και 
ξανά το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. 
Έτσι χάνεται μια, έστω μικρή, αναπτυξιακή 
δυνατότητα και μαζί χιλιάδες δουλειές. Η υ-
πουργική υπογραφή για την απώλεια αυτών 
των παραγωγικών θέσεων εργασίας μπαίνει 
πρόθυμα, χωρίς κλάψες και αντίσταση. Αυτοί 
οι άνεργοι δεν προσφέρονται για δηλώσεις 
ανθρωπισμού, δεν υπολογίζονται, δεν εκπρο-
σωπούνται. Δεν βγαίνουν στις τηλεοράσεις, 
επομένως δεν υπάρχουν.

Η χρεοκοπία και ο κίνδυνος ολοκληρωτικής 
κατάρρευσης της χώρας ανάγκασαν τους 
πολιτικούς που διαχειρίστηκαν την κρίση να 
λάβουν αποστάσεις από τις συντεχνίες του 
δημόσιου τομέα και να αναιρέσουν κάποια 
από τα «κεκτημένα». Όμως η πολιτική δύναμη 
που το πελατειακό σύστημα είχε δώσει σε ο-
μάδες συμφερόντων σχημάτισε μια τεράστια 
αντιδραστική στρατιά. Γι’ αυτούς πάσχιζαν οι 
κυβερνήσεις και όχι για την  εφαρμογή μιας δί-
καιης λιτότητας με την ουσιαστική προστασία 
των ασθενέστερων.
Η προκλητικά άδικη αυτή τακτική απομάκρυ-
νε την ανάκαμψη και επιβάρυνε περαιτέρω 
την ελληνική κοινωνία. Κάθε σύγκρουση με 
την τρόικα για χάρη των συντεχνιών έστελ-
νε στο εξωτερικό μηνύματα παραλυσίας και 
στο εσωτερικό λογαριασμούς φόρων. Χαρα-
κτηριστική είναι η αποπομπή της τρόικας από 
τον Ευ. Βενιζέλο, τον Σεπτέμβριο του ’11, που 
κατέληξε στο φόρο ακινήτων. Σήμερα, μετά 
τον ανασχηματισμό, ήρθαν νέοι υπουργοί, 
φόρεσαν τα κουρέλια του λαϊκισμού και συνε-
χίζουν την παράσταση της αντίστασης. Σαν να 
μην πέρασε μια μέρα.  A

H
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Δύο τόνοι ηρωίνης, ένας εφοπλι-
στής, ένα σαπιοκάραβο κι ένα τα-
ξίδι που ξεκινά από την Ανατολι-
κή Ασία για να καταλήξει στη Δυ-
τική Ευρώπη. Αλλά πρώτα κάνει 
μια στάση στην Αθήνα. 

Του Τάκη Σκριβάνου 

Καθώς αυτές τις μέρες διαβάζω το «Καταζητείται» 

του Κώστα Σαμαρά, του τύπου με τις άπειρες απο-

δράσεις από τις ελληνικές φυλακές, προσπαθώ 

να φανταστώ την εικόνα την ώρα της ανάκρισης. 

Ήταν το παιχνίδι του καλού και του κακού μπά-

τσου; Δόθηκαν εγγυήσεις για ευνοϊκότερη μετα-

χείριση στο δικαστήριο; Είχε να κάνει με παλιό-

τερα «χρέη»;  Όπως και να έχει, κάποιος από τους 

πρώτους συλληφθέντες έσπασε. Και λίγες μέρες 

μετά την κατάσχεση ενός τόνου ηρωίνης, βρέθη-

κε άλλος ένας, κρυμμένος σε κάτι παλιά κοτέτσια 

στο Κορωπί. Συνολικά 2 τόνοι και 120 κιλά. Η με-

γαλύτερη ποσότητα που έχει κατασχεθεί ποτέ σε 

όλη την Ευρώπη. 

Αφγανιστάν, Πακιστάν, Ιράν. Οι κυριότερες χώ-

ρες παραγωγής οπίου. Από αυτό παρασκευάζεται 

η μορφίνη και από τη μορφίνη η ηρωίνη. Αστυνο-

μικός που γνωρίζει τα πράγματα λέει ότι η Ελλάδα 

βρίσκεται πάνω σε έναν από τους βασικότερους 

δρόμους διακίνησης, του λεγόμενου «Βαλκανικού 

Άξονα». Τα ναρκωτικά από την Κεντρική Ασία θα 

φτάσουν στην Τουρκία και μέσω του Έβρου στην 

Ελλάδα, για να φύγουν για Ιταλία και δυτική και 

βόρεια Ευρώπη από τα λιμάνια της Ηγουμενίτσας 

ή της Πάτρας. Εναλλακτική διαδρομή, αυτή που 

περνάει από Τουρκία, Βουλγαρία, πΓΔΜ, Αλβανία 

και από εκεί Ελλάδα. Ή στην Ευρώπη κατευθείαν 

από τα βόρεια σύνορα της Αλβανίας. Η ηρωίνη της 

ιστορίας μας έφτασε στην Αθήνα διά θαλάσσης 

και είχε προορισμό το Βέλγιο, όπου θα πήγαινε 

τμηματικά σε ποσότητες των 50-100 κιλών. 

Κεντρικά πρόσωπα ο εφοπλιστής Ευθύμης Γιαν-

νουσάκης και η πρώην σύζυγός του, Τίνα Σταμα-

τιάδη, ιδιοκτήτρια της βίλας στη Φιλοθέη. Το όνομα 

του εμπόρου διαμαντιών πατέρα της συμπεριλαμ-

βάνεται στη «λίστα Λαγκάρντ». Και οι δύο συλλη-

φθέντες και προφυλακισμένοι. Και οι δύο δηλώ-

νουν αθώοι, ότι δεν έχουν σχέση με τα 500 κιλά που 

βρέθηκαν στη βίλα της Φιλοθέης. Στην απολογία 

του ο Γιαννουσάκης είπε ότι δεν έμενε καν σε εκείνο 

το σπίτι, ότι αν είχε ναρκωτικά θα τα έκρυβε αλλού, 

όχι στο σπίτι που ζει το παιδί του, ότι δεν μπορεί να 

φανταστεί ποιος κρύβεται πίσω από την υπόθεση, 

ότι μάλλον πρόκειται για κάποιον έμπιστο υπάλλη-

λο που μπαινόβγαινε στη βίλα με άνεση. 

Όπως αρκετοί επιχειρηματίες, έτσι κι ο Γιαννου-

σάκης ασχολήθηκε κατά καιρούς με διάφορες δου-

λειές, δεν είχε έναν τομέα εξειδίκευσης. Πρόσφατα 

αγόρασε τέσσερα δεξαμενόπλοια στο Ντουμπάι, 

ενώ παλιότερα ήταν ένας από τους μεγαλομετό-

χους σε γνωστό μπαρ στο Κεφαλάρι. Η ασχολία με 

τη νύχτα ήταν οικογενειακή παράδοση. Ο πατέρας 

Γιαννουσάκης, ο Μιχάλης, γνωστός ως Μάικ, στις 

αρχές του ’80 άνοιξε το νυχτερινό κέντρο «Aleka’s», 

στο Σύνταγμα, με πρώτο όνομα στη μαρκίζα την 

τότε σύζυγό του, Αλέκα Καννελίδου. Ακολούθησαν 

κι άλλα μαγαζιά, ένα διάστημα απόσυρσης από τη 

νύχτα και μετά το «Mike’s Irish Bar», στους Αμπε-

λόκηπους. Εκεί, τον Μάρτιο του 2009, πήγε και τον 

βρήκε ένας 26χρονος, γνωστός στην αστυνομία για 

ξυλοδαρμούς και υποθέσεις εκβιασμών, που γνώ-

ριζε και τον Μάικ και το γιο του. Κάποια στιγμή κλεί-

στηκαν στο γραφείο του Γιαννουσάκη, ακούστηκε 

φασαρία, πρώτος βγήκε τρέχοντας ο 26χρονος και 

μετά ο Γιαννουσάκης, με αίματα στο πρόσωπο. Με-

ταφέρθηκε στο νοσοκομείο όπου εκεί τον πρόδωσε 

η καρδιά του. Κανείς δεν έμαθε ποτέ τι ακριβώς έγι-

νε μέσα στο γραφείο του Γιαννουσάκη. Αργότερα 

ο δράστης, ένας δίμετρος φουσκωτός τύπος, είπε 

ότι πήγε να συναντήσει το θύμα για να τον πείσει να 

ξαναπροσλάβει μια φίλη του που δούλευε εκεί και 

είχε απολυθεί. Υποστήριξε ακόμα ότι χτύπησε τον 

πατέρα Γιαννουσάκη όταν πήγε να τραβήξει πιστό-

λι, ότι δεν ήθελε να τον σκοτώσει, ότι αν είχε τέτοια 

πρόθεση δεν θα πήγαινε να τον βρει σε ένα μαγαζί 

γεμάτο κόσμο. Αυτή, όμως, δεν ήταν η μοναδική 

τραγωδία στη ζωή του Ευθύμη Γιαννουσάκη. Λίγα 

χρόνια πριν ο 13χρονος τότε γιος του, ο ένας από 

τους δύο, πήρε στα κρυφά τη μοτοσικλέτα του πα-

τέρα του και σκοτώθηκε. 

Ένα παλιό τάνκερ του 1963 ήταν το πλοίο που 

μετέφερε τα ναρκωτικά στην Ελλάδα. Στα τέλη 

Απριλίου βρισκόταν σε λιμάνι των Ηνωμένων Α-

ραβικών Εμιράτων και τον Μάιο σε διεθνή ύδατα 

συνάντησε ένα άλλο σκάφος. Εκεί, στα ανοιχτά 

του Ομάν, φορτώθηκε η ηρωίνη που ερχόταν από 

το Αφγανιστάν μέσω Ιράν. Το τάνκερ, με τελευ-

ταία ονομασία «Noor One», έφθασε στις 7 Ιουνίου 

στο λιμάνι της Ελευσίνας. Με το που βρέθηκε ο 

πρώτος τόνος, ο μισός στη βίλα της Φιλοθέης και 

ο άλλος σε αποθήκη στο Κορωπί, έπεσε σύρμα να 

κατέβουν τα άλλα ναρκωτικά από το πλοίο. Και τα 

έκρυψαν όπως-όπως στο Κορωπί, σε ένα εγκα-

ταλειμμένο κοτέτσι. Το πλοίο αυτό είχε 11 Ινδούς 

πλήρωμα και όλοι συνελήφθησαν. Πολλές φορές 

τέτοια πληρώματα δουλεύουν για πενταροδεκά-

ρες και δεν έχουν ιδέα τι μεταφέρουν. Συνελήφθη 

επίσης ένας Ιρανός, ο οποίος φέρεται να είχε α-

ναλάβει να προσέχει τα ναρκωτικά κατά τη δια-

δρομή τους. Συνελήφθησαν και δύο Έλληνες, με 

μεγαλύτερο μάλλον ενδιαφέρον. Η εκπρόσωπος 

της πλοιοκτήτριας εταιρείας κι ένας τύπος που 

συμμετείχε στη μεταφορά των 500 κιλών στη 

Φιλοθέη. Λέγεται ότι στην υπόθεση εμπλέκονται 

πολλά ακόμα πρόσωπα, ανάμεσά τους κι ένας α-

κόμα εφοπλιστής. Είναι μάλλον ξεκάθαρο ότι το 

κουβάρι άρχισε να ξετυλίγεται από πληροφορίες 

Αμερικανών, οι οποίοι συνεργάστηκαν με τις ελ-

ληνικές αρχές.

Είπαν πως η ηρωίνη ήταν καθαρή. Δύο τόνοι 

καθαρής ηρωίνης σημαίνουν ίσως και 10 τόνους 

στην πιάτσα, καθώς η ουσία θα νοθευτεί. Και πόσα 

λεφτά να κάνει; Τα διάφορα ποσά που ακούγονται, 

Το τάνκερ με το οποίο 
έφθασε η ηρωίνη στην 

Ελλάδα και μέρος της 
ποσότητας
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Αφγανιστάν, 
Πακιστάν, Ιράν. 
Οι κυριότερες 

χώρες παραγωγής 
οπίου. Από αυτό 

παρασκευάζεται η 
μορφίνη και από 

τη μορφίνη 
η ηρωίνη.



τα εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ, ίσως να απέ-

χουν πολύ από την πραγματικότητα. Η Ελένη Μπα-

κούρη, προϊσταμένη του Τμήματος Ναρκωτικών 

στο Γενικό Χημείο του Κράτους, μας λέει ότι κατά 

καιρούς αλλάζει το χημικό προφίλ της ηρωίνης. 

Οι «σταθερές» προσμίξεις είναι τα κατάλοιπα της 

πρώτης ύλης και τα παραπροϊόντα της μεθόδου 

παρασκευής. Τα τελευταία χρόνια οι πρόσθετες 

ουσίες που χρησιμοποιούνται για τη νοθεία της 

είναι η παρακεταμόλη (αναλγητικό-αντιπυρετικό), 

η καφεΐνη (διεγερτικό) και (τελευταία όλο και συ-

χνότερα) η δεξτρομεθορφάνη (ναρκωτικό αντι-

βηχικό), ενώ χρησιμοποιούνται και άλλα υλικά που 

δεν έχουν φαρμακολογική δράση (αδρανή). Η ίδια 

η ηρωίνη έχει κατασταλτική δράση. Επομένως, το 

τελικό προϊόν, εκτός από την ηρωίνη, περιέχει ένα 

συνδυασμό ουσιών άγνωστων στο χρήστη, σε πο-

σοστά επίσης άγνωστα στο χρήστη, που δρουν με 

διαφορετικούς τρόπους (άλλοτε αθροιστικά και 

άλλοτε ανταγωνιστικά μεταξύ τους) και που η συ-

νολική τους δράση είναι τελικά απρόβλεπτη, ενώ 

ακόμα και τα αδρανή υλικά μπορούν να προκαλέ-

σουν βλάβη στο χρήστη δεδομένου ότι η χρήση 

της ηρωίνης γίνεται ενδοφλέβια. 

Πάντως, η κατάσχεση τόσο μεγάλων ποσοτήτων 

φέρνει πολλές παράπλευρες συνέπειες, μας λέει η 

Μανίνα Τερζίδου, επιστημονικά υπεύθυνη του Ε-

θνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Πληροφόρησης 

για τα Ναρκωτικά (ΕΚΤΕΠΝ). «Θα υπάρξει έλλειψη 
της ουσίας και αυτό θα ανεβάσει την τιμή της. Αλλά 
το πιο σημαντικό είναι οι επιπτώσεις στην υγεία των 
εξαρτημένων, που κάποιοι μπορεί να οδηγηθούν και 
στο θάνατο. Η έλλειψη θα φέρει περαιτέρω νοθεία 
στις ποσότητες που ήδη υπάρχουν και διακινούνται. 
Επίσης, ο εξαρτημένος καθώς δεν θα έχει πρόσβαση 
σε ηρωίνη λόγω της έλλειψης, θα καταναλώνει ό,τι 
βρίσκει μπροστά του. Ηρεμιστικά, άλλες ουσίες όπως 
σίσα, ό,τι να ’ναι. Και όταν βρει ξανά ηρωίνη, μπορεί 
και να τον στείλει, καθώς από τη μία ο οργανισμός του 
θα έχει ξεσυνηθίσει κάπως κι από την άλλη μπορεί 
και να χρησιμοποιήσει μεγαλύτερη ποσότητα από 
όσο συνήθιζε, λόγω της προηγούμενης έλλειψης». 

Οι Ευθύμης Γιαννουσάκης και Τίνα Σταματιάδη, 

παρότι χωρισμένοι, διατηρούσαν καλές σχέσεις. 

Πρόσφατα ο εφοπλιστής φέρεται, μαζί με κάποιους 

άλλους από τους συλληφθέντες, εκτός από μια ακό-

μα αποθήκη στο Κορωπί, να παζάρευαν την αγορά 

και ενός ξενοδοχείου στη Γλυφάδα προκειμένου να 

ξεπλυθούν με κάποιον τρόπο τα (πολλά) χρήματα. 

«Βαρόνο» χαρακτήρισε τον Γαννουσάκη ο ίδιος ο υ-

πουργός Εμπορικής Ναυτιλίας, Μιλτιάδης Βαρβι-

τσιώτης. Την υπεράσπιση Γιαννουσάκη και Σταμα-

τιάδη έχει αναλάβει το δικηγορικό γραφείο του Σά-

κη Κεχαγιόγλου. Μας είπε για την υπόθεση: «Είναι 
δεδομένο ότι στην κρίση της ανακρίτριας και της εισαγ-
γελέως βάρυνε η ιδιαίτερα μεγάλη ποσότητα της κατα-
σχεθείσας ναρκωτικής ουσίας, αλλά και το γεγονός ότι 
στο πρώιμο αυτό δικονομικό στάδιο επαρκούν για την 
προφυλάκιση απλές ενδείξεις ενοχής. Εκφράζω την 
πεποίθηση ότι η ενδελεχής ανακριτική διαδικασία θα 
επιμερίσει ρόλους και θα καταδείξει ενοχές και αθωό-
τητες, γιατί πολλές φορές τα φαινόμενα απατούν». A  

  Με νούμερα 

Το 2012 κατασχέθηκαν 
στην Ελλάδα 331 κιλά 
ηρωίνης. 340 κιλά το 2011, 
520 κιλά το 2010, 589 κιλά 
το 2009 και 442 κιλά το 
2008. 

Τα αντίστοιχα νούμερα 
για την κοκαΐνη είναι: 
200 κιλά το 2012, 463 κιλά 
το 2011, 221 κιλά το 2010, 
626 κιλά το 2009 και 61 
κιλά το 2008. 

Για το ecstasy: Το 2012 
κατασχέθηκαν 3.253 
δισκία. Το 2011 μόλις 70 
δισκία. 

Για το LSD: Το 2012 οι 
αρχές βρήκαν 104 συσκευ-
ασίες (σταγόνες). Το 2011 οι 
κατασχεθείσες συσκευασί-
ες ήταν 2.890. 

Κάνναβη: Η Ελλάδα θε-
ωρείται χώρα παραγωγής 
για την κάλυψη της εγ-
χώριας ζήτησης αλλά και 
χώρα διαμετακόμισης της 
ουσίας. Στα Βαλκάνια η κυ-
ριότερη χώρα παραγωγής 
είναι η Αλβανία, η οποία 
προμηθεύει όλες τις χώρες 
της Ευρώπης. 

Κοκαΐνη: Είναι η δεύτερη 
πιο διαδεδομένη παρά-
νομη ουσία στην Ευρώπη 
(μετά την κάνναβη), όπου 
οι χρήστες υπολογίζονται 
σε 4 εκατομμύρια. Υπο-
λογίζεται ότι κάθε χρόνο 
φθάνουν στην Ευρώπη πε-
ρίπου 250 τόνοι κοκαΐνης, 
ενώ ο τζίρος της το 2012 
εκτιμάται σε 47 δις ευρώ. 
Η Ευρώπη είναι ο βασικός 
προορισμός της κοκαΐνης 
που παράγεται στη Νότια 
Αμερική και έρχεται κυρίως 
από Περού και Βολιβία. Η 
κολομβιανή κόκα διακινεί-
ται σε άλλες χώρες. 

Το 2012 σχηματίστηκε 
δικογραφία για 2.017 υπο-
θέσεις διακίνησης ηρωίνης 
στη χώρα μας, ανεξαρτή-
τως ποσότητας. Το 72% 
αφορούσε Έλληνες. 

Πηγή: Εκθέσεις του Συντο-
νιστικού Οργάνου Δίωξης 
Ναρκωτικών (ΣΔΟΝ)
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Σ’ ένα διάλειμμα της πρόβας μου συνάντησα στις 
τουαλέτες ένα κοριτσάκι 7-8 χρονών. Ήμουν ντυ-
μένη με το κοστούμι του ρόλου μου και η μικρή με 
γράπωσε με το βλέμμα της. Τη χαιρέτησα...
-Τι ρόλο παίζεις; μου λέει.
-Παίζω τη βασίλισσα.
-Τι βασίλισσα είναι; Καλή ή κακή;
- Ό,τι της καπνίσει...
-Τι βασίλειο έχεις;
- Ένα τσίρκο.
- Έχεις υπηκόους;
- Έχω.
-Σ’ αγαπάνε;
-Με λατρεύουν.
-Ανθρώπους;
-Ανθρώπους και ζώα.
-Άγρια ζώα;
-Άγρια. Τίγρεις, λιοντάρια, πάνθηρες...
-Και δεν φοβάσαι;
- Όχι. Είμαι το πιο άγριο ζώο απ’ όλα.
-Και τι τους κάνεις;
-Τους ταΐζω.
-Άρα είσαι καλή.
-Ναι, αλλά το φαΐ μου τους σκοτώνει.
-Γιατί το τρώνε τότε;
-Τους αρέσει.
-Γιατί τους αρέσει αφού τους σκοτώνει;
-Γιατί είναι το φαΐ μου.
-Είναι άγριοι;
-Άγριοι.
-Και πεθαίνουν επειδή το τρώνε;
-Επειδή πονάνε.
-Γιατί πονάνε;
-Γιατί είναι άγριοι.
-Και μετά;
-Μετά δεν υπάρχουν πια.  
Τελειώνουν.
-Οι άνθρωποι;
-Ναι ,  το  α ν θ ρ ώ π ιν ο  ε ί δ ο ς .  
Τελειώνει.
-Και τι υπάρχει;
-Κάτι καινούργιο γεννιέται.
-Ποιος το γεννάει;
-Το κεφάλι τους.
-Γιατί;
-Γιατί αυτό πονάει πιο πολύ απ’ όλα.
-Γιατί;
-Γιατί έχει θυμώσει.
-Γιατί;
-Γιατί το γέμισαν με αηδίες.
-Γιατί;

Μόνο μέσα από τη φαντασία ενός παιδιού που 
μπορεί να κοιτάζει το μυστήριο του κόσμου κα-
τάματα και να φαντάζεται έκθαμβο, πλημμυρι-
σμένο από λαχτάρα, απορία και σοβαρότητα, 
μπορεί να φανερωθεί ο πυρήνας αυτού του έρ-
γου. Ένας πυρήνας εξαιρετικά σκοτεινός, άγριος 
και απόκοσμος, όπου ο άνθρωπος φωτισμένος 
με τον προβολέα του τσίρκου εμφανίζεται τρα-
γικά γελοίος και απογυμνωμένος. Μια παραβο-
λή πάνω στο τέλος του ανθρώπινου είδους, γε-
μάτη από εφιαλτικά γέλια. Τα γέλια του πόνου. 

6&7/7, 21.00, Φεστιβάλ Αθηνών, Πειραιώς 260, 210 3272000  
Σκηνικός Χώρος - Σκηνοθεσία: Θάνος Παπακωνσταντίνου
Παίζουν (επίσης): Αλεξία Καλτσίκη, Αντώνης Μυριαγκός, Θάνος Παπακωνσταντίνου κ.ά.



ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΙ
Tο βουητό του νερού που ξεχύνεται με ορμή από τη χούρχουρη του νερόμυλου για το πο-

τάμι μπερδεύεται με τα λόγια του ξεναγού μας. Βρισκόμαστε στο Υπαίθριο Μουσείο Υδρο-

κίνησης στο Κεφαλάρι του Αϊ-Γιάννη, στο φαράγγι του Λούσιου, και έχουμε την αίσθηση 

ότι ταξιδεύουμε πίσω στο χρόνο. Το άψογα αποκαταστημένο μουσείο μάς υπενθυμίζει 

εμφατικά τους τρόπους που χρησιμοποιούσαμε κάποτε τους φυσικούς πόρους για να δη-

μιουργήσουμε οικονομία. Το θεματικό αυτό μουσείο είναι μέρος του «Δικτύου Μουσείων», 

δημιουργία του Πολιτιστικού Ιδρύματος Ομίλου Πειραιώς σε συνεργασία με το Υπουργείο 

Πολιτισμού και τις κατά τόπους περιφέρειες. Λάδι, μετάξι, μάρμαρο, νερό, μαστίχα αλλά 

και αργυροτεχνία, πλίνθοι και κέραμοι, είναι τα αντικείμενά τους. Βρίσκονται σκορπισμένα 

σε όλη την Ελλάδα. Είναι μουσεία-αφορμή για εκδρομές στο Σουφλί, στον Βόλο, στη Λέ-

σβο, στη Χίο, στην Τήνο, στη Στυμφαλία, στη Δημητσάνα, στη Σπάρτη –ενώ ετοιμάζονται 

ένα ακόμα Μουσείο Αργυροτεχνίας στα Ιωάννινα κι ένα Μουσείο Μαστίχας στη Χίο–, αλλά 

και ένα ταξίδι στην ιστορία της βιοτεχνικής και βιομηχανικής ελληνικής παραγωγής. Σκο-

πός τους είναι να αξιοποιήσουν το παρελθόν και το παρόν, προσφέροντας γνώση για το 

μέλλον. Στόχος τους να αφυπνίσουν τη νεοελληνική κοινωνία στο θέμα της διάσωσης της 

παραδοσιακής τεχνολογίας και της βιομηχανικής κληρονομιάς της νεότερης Ελλάδας. Όχι 

μόνο για τη μοναδικότητα των κτιριακών εγκαταστάσεων, αλλά και γιατί, όπως επισημαί-

νει και η πρόεδρος του Πολιτιστικού Ιδρύματος Ομίλου Πειραιώς Σοφία Ζ. Στάικου, «έχει 
αποδειχτεί ότι ένας υψηλής ποιότητας πολιτιστικός χώρος μπορεί να αποβεί καθοριστικός για 
τη στήριξη της οικονομίας και του πολιτισμού των τοπικών κοινωνιών…». Πράγματι από τότε 

που ξεκίνησε η προσπάθεια μέχρι σήμερα τα μουσεία λειτουργούν ως σημείο αναφοράς 

στην πολιτιστική ζωή της κάθε περιοχής αφού –εκτός από το να ανατροφοδοτούν τις 

τοπικές κοινωνίες με ζωτικά στοιχεία της παράδοσης– στεγάζουν καινοτόμες δράσεις, 

καθιστώντας τα πόλο έλξης χιλιάδων επισκεπτών. Τα νούμερα το επιβεβαιώνουν: 

τα μουσεία έχουν ήδη υποδεχτεί πάνω από 800 χιλιάδες επισκέπτες. Η A.V. στις 

σελίδες που ακολουθούν σας προσκαλεί να τα γνωρίσετε και να τα επισκεφτείτε. 

Επιμέλεια: Δημήτρης

 Μαστρογιαννίτης

7+2 θεματικά 
βιομηχανικά 
και τεχνολο-
γικά μουσεία 
ζωντανεύουν 

με τη φροντίδα 
του Πολιτιστικού 

Ιδρύματος 
Ομίλου 

Πειραιώς 



Ένα μουσείο που διασώζει ένα από τα μεγαλύτερα 

και σπανιότερα δείγματα διασωζόμενων βιομη-

χανικών συγκροτημάτων στη χώρα μας. Η ιστο-

ρία του εργοστασίου πλινθοκεραμοποιίας Ν.&Σ. 

Τσαλαπάτα είναι συνώνυμη της ιστορίας πολλών 

εργοστασίων που γνώρισαν τεράστια άνοδο, αλ-

λά μην μπορώντας να παρακολουθήσουν τις εξε-

λίξεις έκλεισαν. Παρακολουθήστε την καθημερινή 

ζωή των εργατών και όλα τα στάδια παραγωγής 

βήμα προς βήμα. Βαγονέτα, δεξαμενές αργίλου, 

τριβεία, πρέσες, κοπτήρες, ξηραντήρια, η επιβλη-

τική κάμινος Hoffmann, καθώς και τα τελικά προϊ-

όντα, τούβλα και κεραμίδια διαφόρων τύπων είναι 

εδώ, όχι ως απομεινάρια αλλά ως ζωντανά κομμά-

τια ενός κάποτε εύρωστου εργοστασίου.

ΒΟΛΟΣ, Νότια Πύλη, 24210 29844

Μουσείο 
Πλινθοκεραμοποιίασ
ν.&Σ. ΤΣΑΛΑΠΑΤΑ

Η διαδικασία μεταμόρφωσης, από το σπόρο στο 

πιο φίνο ύφασμα, φιλοξενείται σ’ ένα ξεχωριστής 

αρχιτεκτονικής ομορφιάς αρχοντικό. Αφετηρία 

στο δρόμο του μεταξιού η παραγωγή και η εκ-

κόλαψη του σπόρου, τερματισμός η βαφή και η 

ύφανση των μεταξωτών. Οπτικοακουστικό υλικό, 

ντοκιμαντέρ, αλλά και μοναδικά εξαρτήματα της 

σουφλιώτικης ενδυμασίας δίνουν μια πλήρη εικό-

να όχι μόνο για τη σιροτροφία και τη μεταξουργία, 

αλλά και στο γιατί το Σουφλί αναδείχτηκε σε σημα-

ντικό κέντρο παραγωγής μεταξιού στα τέλη του 

19ου αιώνα και μέχρι τα μέσα του 20ού.

ΣΟΥΦΛΙ, Ελευθερίου Βενιζέλου 73, 25540 23700

Μουσείο Μετάξης

Σε όλα τα μουσεία μια σειρά από εκπαιδευτικά 
προγράμματα μετατρέπουν την πληροφορία σε παιχνίδι 
και περιπέτεια γνώσης για τους μικρούς επισκέπτες 
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«Γύρνα φτερωτή του μύλου, να περάσει το νερό…» 

Προβιομηχανικές τεχνικές που αξιοποιούν το νερό 

για την παραγωγή ποικίλων προϊόντων ξαναλει-

τουργούν μέσα στη φύση. Βλάστηση, χώμα, λιθό-

στρωτο και φυσικά ο ποταμός Λούσιος συμπλη-

ρώνουν το «ανοιχτό» μουσείο. Μια εκδρομή όπου 

συναντάς αποκαταστημένα σπίτια/εργαστήρια: 

μια νεροτριβή και έναν αλευρόμυλο με οριζόντια 

φτερωτή –στο διπλανό δωματιάκι ζούσε ο μυλω-

νάς με την οικογένειά του–, ένα ρακοκάζανο για 

την παραγωγή τσίπουρου, την κατοικία του βυρ-

σοδέψη και το βυρσοδεψείο, τη φυσική δεξαμενή 

που δεχόταν τα νερά από την υπερχείλιση της κρέ-

μασης και τον μπαρουτόμυλο που τροφοδοτούσε 

με μπαρούτι τους επαναστάτες του ’21. 

ΔΗΜΗΤΣΑΝΑ, Κεφαλάρι Αϊ-Γιάννη, 27950 31630 

Η Ελλάδα ήταν η μόνη μεσογειακή χώρα που 

δεν είχε στεγάσει σε μουσείο την ιστορία αυτού 

του τόσου σημαντικού προϊόντος για την οικο-

νομία της χώρας. Η έλλειψη αποκαταστάθηκε 

και σήμερα στεγάζει τις πρώτες μαρτυρίες της 

ελιάς στην Ελλάδα (απολιθωμένα φύλλα ελιάς 

50.000-60.000 ετών από τη Σαντορίνη!), το ρό-

λο του λαδιού στις οικονομίες των επάλληλων 

ελληνικών πολιτισμών, τους τρόπους εμπορίας 

και μεταφοράς του και το ρόλο του στη διατρο-

φή, το φωτισμό, τον αθλητισμό, την περιποίηση 

του σώματος, τους συμβολισμούς και τις διάφο-

ρες τελετές από την αρχαιότητα έως σήμερα, 

αλλά και δείγματα τέχνης με την ελιά ως πηγή 

έμπνευσης, ενώ δεν λείπει και η αφιερωμένη 

ενότητα στο σαπούνι.

ΣΠΑΡΤΗ, Όθωνος-Αμαλίας 129, 27310 89315

Υπαίθριο Μουσείο 
Υδροκίνησης

Μουσείο Ελιάς 
και Ελληνικού Λαδιού

Η μόνιμη έκθεση έχει 

στόχο να παρουσιάσει 

την τεχνολογία της 

αργυροτεχνίας μέσα 

στο χρόνο και να περι-

γράψει το πλέγμα ερ-

γαλειακού εξοπλισμού 

και τεχνικών.

Εντός του Κάστρου 

των Ιωαννίνων (Ιτς 

Καλέ) και πιο συγκεκρι-

μένα στο δυτικό προ-

μαχώνα της νοτιοανα-

τολικής ακρόπολης, 

ετοιμάζεται το Μου-

σείο Αργυροτεχνίας. 

Μουσείο Αργυροτεχνίας
Ιωαννίνων

ΝΕΟ
ΜΟΥΣΕΙΟ
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Ένα παλιό κοινοτικό ελαιοτριβείο (1911), γνωστό 

ως «Μηχανή του Κοινού», είναι πάλι σε «δράση» 

πλήρως αποκατεστημένο σαν ένα «μουσείο του 

εαυτού του».

Μια ολόκληρη ιστορία μπροστά στα μάτια σου: 

καλλιέργεια και φροντίδα της ελιάς, σύνθλιψη του 

καρπού, συμπίεση του ελαιοπολτού και διαχωρι-

σμός του λαδιού από το νερό, παραγωγή υποπρο-

ϊόντων (σαπούνι κ.ά.), εμπορία και διακίνηση στην 

Ελλάδα και το εξωτερικό. Αλλά και επαγγέλματα 

και δραστηριότητες που σχετίζονται με την ελαιο-

παραγωγή, όπως και η ιστορία του ελαιοτριβείου 

με το σημαντικό οικονομικό ρόλο που έπαιξε στην 

περιοχή. Ένα ταξίδι στη βιομηχανική παραγωγή 

της Λέσβου, στην ιστορία της εκμηχάνισης της ελ-

ληνικής παραγωγής και της πρώιμης εφαρμογής 

των αρχών του κοινοτισμού.

ΛΕΣΒΟΣ, Αγία Παρασκευή, 22530 32300

Μουσείο Βιομηχανικής 
Ελαιουργίας Λέσβου

Το Δίκτυο Μουσείων που υλοποιεί το Πολιτιστικό
 Ίδρυμα Ομίλου Πειραιώς (ΠΙΟΠ) διασώζει τη 
βιομηχανική κληρονομιά της χώρας, αναδεικνύοντας 
και την αξία της τεχνολογίας για τον πολιτισμό. 
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Στην πλαγιά ενός από τους κατάφυτους 

λόφους γύρω από τη Λίμνη Στυμφαλία 

βρίσκεται το μουσείο με την πλουσιότερη 

έκθεση περιβαλλοντικών στοιχείων της 

περιοχής, που  ανήκει στο Ευρωπαϊκό Δίκτυο 

Προστατευόμενων Περιοχών NATURA 2000. 

Επιπλέον το Μουσείο καταδεικνύει τον τρό-

πο που το περιβάλλον επηρέασε την κοινω-

νικο-οικονομική δραστηριότητα. Η λίμνη και 

το όρος Ζήρεια επικοινωνούν με ορατούς και 

υπόγειους δρόμους νερού, ορίζοντας την 

περιοχή ως το νοτιότερο ορεινό υγροβιότο-

πο των Βαλκανίων με πλούσια χλωρίδα και 

πανίδα. Έκπληξη το ανοιχτό ενυδρείο που 

αναπαριστά σε τομή τη λίμνη, με ζωντανά 

ψάρια και φυτά της περιοχής. 

ΣΤΥΜΦΑΛΙΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ, 27470 22296

ιστορία του προϊόντος, 
την εξέλιξη της προβι-
ομηχανικής και βιομη-
χανικής τεχνολογίας 
για την παραγωγή, εκ-
μετάλλευση και διάθε-
ση της μαστίχας, και θα 
αναδείξει τις ποικίλες 
της χρήσεις.

Η μόνιμη έκθεση που 
θα στεγάσει το Μου-
σείο που ετοιμάζεται, 
στη Ράχη (Τεπέκι), 
περιοχής Πυργίου του 
Δήμου Χίου, θα αποτυ-
πώσει την τεχνική της 
παραδοσιακής καλλι-
έργειας της μαστίχας, 
θα παρουσιάσει την 

ΝΕΟ
ΜΟΥΣΕΙΟ

Μουσείο Περιβάλλοντος 
Στυμφαλίας

Για κάθε μουσείο έχουν 
εκδοθεί χωριστοί οδηγοί 
με πλούσιο πληροφορια-

κό υλικό και ιστορικά 
στοιχεία για το αντικείμε-

νο  ενδιαφέροντος.
Για περισσότερες πληρο-

φορίες για τα μουσεία και 
τους έντυπους οδηγούς 

στο www.piop.gr  

Τήνος, το νησί με τους σπουδαίους μαρμα-

ράδες και την τέχνη να περνάει από πατέρα 

σε γιο. Στο μουσείο συνειδητοποιείς πως 

πρόκειται για το μεγαλύτερο απ’ όλα τα 

νεοελληνικά κέντρα μαρμαροτεχνίας. Εδώ 

θα δεις αυθεντικά αντικείμενα, εργαλεία 

υλοτόμησησης και μαρμαροτεχνίας, μηχα-

νολογικό εξοπλισμό, αλλά και τη σπουδαι-

ότερη συλλογή σχεδίων παλαιών μαρμα-

ρογλυπτών, αναπαραστάσεις λατομείου, 

εργαστηρίου μαρμαροτεχνίας και συναρ-

μογής-τοποθέτησης δεσποτικού θρόνου. Η 

ιστορική διαδρομή της μαρμαρογλυπτικής 

της Τήνου, η συμβολή των τηνιακών μαρμα-

ράδων στην οικοδόμηση της Αθήνας και άλ-

λων πόλεων κατά τον 19ο αιώνα και η έντονη 

παρουσία του μαρμάρου σε ολόκληρη την 

Τήνο καταγράφεται μέσα από ένα πλούσιο 

οπτικοακουστικό υλικό. 

ΤΗΝΟΣ, Πύργος, Πάνορμος, 22830 31290

Μουσείο 
Μαρμαροτεχνίας

Μουσείο Μαστίχας Χίου
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Η ερώτηση «πώς γράφεται ένα βιβλίο;» ση-

κώνει αφηρημένη απάντηση – το ξεχνάς, 

ασχολείσαι με τα προσωπικά σου, με τα 

κοινά, με λογαριασμούς και μπούρδες για 

τις οποίες δεν βρίσκεις λύση… μέχρι που 

μια μέρα… αρχίζεις να γράφεις.

Δ
ευτέρα Πάω κάτι τρύπια τζιν σε Πακι-

στανό ράφτη στην Ιουλιανού (όλα €2!). 

Το βράδυ ψάχνω πληροφορίες για το 

Πακιστάν –οροπέδιο Βαλουχιστάν!– 

και μετά πέφτω στις ραπτομηχανές. Για κά-

ποιο λόγο ενθουσιάζομαι. Διαβάζω ως χαρά-

ματα. Το πρωί πάω τα παιδιά στο σχολείο και 

με κάτι μάτια μέχρι τον αστράγαλο. Τρελή. 

Τετάρτη Η Πέμη Ζούνη ανοίγει το «Convento 

del Arte» που έχει ωραία πίστα/σκηνή. «Παίξε 
ένα μονόλογο εδώ» λέω. «Γράψε μου έναν!» λέ-

ει. «Μια σκοτεινή γυναίκα, μαύρη…» Σκέφτο-

μαι διάφορες σκοτεινές-μαύρες αλλά μου 

φαίνονται κάπως, όλα είναι σκοτεινά-μαύρα, 

μήπως να φτιάξω μια χαζοβιόλα για αλλαγή; 

Παρασκευή Ξεκινάω μονόλογο για την Πέ-

μη, σκοτεινή-μαύρη… μοδίστρα, για κάποιο 

λόγο. Όλη νύχτα, μιλάμε. Μοδίστρα που μιλά-

ει σε δικηγόρο, εξηγεί πως είναι άνεργη, έχει 

τρία αγόρια, άντρας άνεργος, τους κόβουν 

το ρεύμα. Κάποτε είχε ατελιέ στη Βουκουρε-

στίου, η θεά του ταγιέρ. Μετά; Με το ζόρι χώ-

θηκε σε βιοτεχνία. Στα φερμουάρ. Ξεπεσμός 

για μια καλή μοδίστρα, αλλά τι να έκανε;  

Κυριακή, επόμενη Στέλνω το μονόλογο στην 

Πέμη. Στο μεταξύ ο φίλος Θανάσης μού λέει: 

«Η εγκληματικιά ηρωίδα να μην έχει τύψεις! Να 
χτυπάει το Σύστημα συνειδητά!» Ναιναιναι. Το 

έχω, χαιρόμαστε, ενθουσιασμός κ.λπ.  

Δευτέρα Στέλνω μέιλ στην Πέμη, θα ξανα-

δουλέψω το μονόλογο. Αισθάνομαι ότι χά-

νω λίγο την προσοχή της, αλλά οκ. 

Παρασκευή (μετά μια βδομάδα) Στρώνομαι 

με πακοτίνια και άλλες σαβούρες και ξανα-

στήνω τη μοδίστρα. Έκανε το σωστό κι ας 

εγκλημάτησε, άι στο διάολο. Η βιοτεχνία 

δεν τους κολλούσε ένσημα, το ταμείο τη 

χρεώνει για τα χαμένα ένσημα. Είναι στα 

όριά της… τόσο σκασμένη, που φτάνει να 

σκοτώσει άνθρωπο:  το θύμα. Το οποίο δεν 

είναι αθώο, για να καταλήξει πτώμα…  

Πέμπτη Μαθαίνω ότι η Πέμη έκλεισε έργο 

και καίγεται ο ποπός της. Ενθουσιασμός για 

Πέμη, αλλά όχι για μοδίστρα. 

Σάββατο Μιλάω με τη Γαλήνη Τσεβά, φίλη 

σταρ. Ο προαναφερθείς Θανάσης (Τσιρτα-

βής, παραγωγός στο «Ευρέ Εργά»)  λέει «Ο 
μονόλογος; Ταμάμ για τη Γαλήνη! Θα τον παί-
ξει με απελπισία και θυμό!»
Κυριακή Στέλνω το μονόλογο στη Γαλήνη. 

Της αρέσει. Ψάχνουμε θέατρο, μπαρ/πί-

στα/σκηνή, οτιδήποτε αλλά σε ποιότητα. 

…Κάμποσες Κυριακές μετά Δεν βρίσκουμε 

τίποτα. Βράζω στο ζουμί μου. Δεν μπορώ να 

κοιμηθώ, σκέφτομαι  συνέχεια το θύμα: μπας 

κι είναι πολιτικός; Αν είναι απλός πολίτης κα-

νένας δεν θα ασχοληθεί με το φόνο του, οπό-

τε… κάτι πολιτικοί που ήξερα από τα 80s και 

παρακολουθώ την εξέλιξή τους με θαυμα-

σμό/θλίψη/ίου, βολεύουνε για μοντέλα. 

Δευτέρα, μέρες μετά Έχω διαβάσει ΕΚΑ-

ΤΟΜΜΥΡΙΑ μπλογκ για σκάνδαλα, Τσοχατζό-

πουλος και πάνω. Βράζω, από θυμό πια. Μας 

έχουν σκυλο-κλέψει! Το ήξερα, απλώς τώρα 

το είδα με φούντες. Θα το φορτώσω στο θύ-

μα  – καλά να πάθει, τέτοιος που είναι. 

Τετάρτη Ο Γιώργος Παυριανός ψάχνει 

παρέα να πάει στη Λαμία σε πανηγύρι που 

τραγουδάει η Γωγώ Τσαμπά. Δεν έχει τρένο 

για Λαμία (δράμα η συγκοινωνία), μόνο γάι-

δαρο. Τσεκάρω τη Γωγώ, εκεί που ψάχνω τα 

δρομολόγια ΚΤΕΛ. Μετά βλέπω βιντεοκλίπ 

της Έφης Σαρρή. Η Έφη είναι γάτα – αλλά 

κάνει τη χαζοβιόλα όταν βαριέται. Ενθουσι-

ασμός κ.λπ., έχω κι άλλη ηρωίδα. 

Σάββατα, πολλά Γράφω μονόλογο για λαϊκή 

τραγουδίστρια. Η Ρίκα Βαγιάννη σε βραδιά 

βότκας με τη Γαλήνη προτείνει άλλο μονόλο-

γο, κυρίας καλής κοινωνίας – ωωωπ, έχω τη 

χήρα! Η χήρα του θύματος, λέμε, 

μου λείπει κάποια; Γραμματέας σε 

υπουργείο; Πηδάει το θύμα; Κά-

ποιος πρέπει να πηδάει σ’ αυτή 

την ιστορία! Την έχω και τη δη-

μόσια υπάλληλο, ενθουσιασμός 

κ.λπ. μόνο, που, δεν είναι μονόλογοι πια. Εί-

ναι… ε όχι… πες το μου αυτό… είναι ΒΙΒΛΙΟ. 

Μέρες και νύχτες, εξάμηνο Μπαίνει άνοιξη. 

Στρώνω τους μονόλογους πλάτη-πλάτη. Πάω 

στο αστυνομικό τμήμα της γειτονιάς και κά-

νω καχύποπτες ερωτήσεις για την ανάκριση 

υπόπτων. Είναι κι άλλοι εγκληματικοί, δεν ξέ-

ρω πώς ξεφύτρωσαν. Κανένα θύμα δεν είναι 

αμέτοχο, έχει γυναίκα, παιδιά, συνεργάτες, 

κόρη σκηνοθέτη, γιο μακιγιέρ/stripper… όλοι 

μπλέκονται, ο λόγος που τους μάζεψα είναι 

για να βγάλουν τα μάτια τους και να τσουμα-

δηθούνε, όχι για να παίξουν μπιρίμπα. 

Κυριακή, σεζόν ολόκληρη από την πρώτη 

αράδα της ιστορίας Στις 4 το πρωί έχω ξαφ-

νική αναλαμπή – ποιος σκοτώνει ποιον, τελι-

κά. Γράφω, με μπρίο (νομίζω. Αλλά είμαι και 

άυπνη, τρομάρα μου). Ενθουσιασμός κ.λπ. 

Τρίτη Ξαναγράφω ό,τι έγραφα προχτές.   

Παρασκευή Ξανα-γράφω τα προχθεσινά. 

Τζίζας. Θέλω η ιστορία να έχει ανατροπές 

και ανάταση, να αισθάνεται ΚΑΛΑ ο αναγνώ-

στης, να μη μένουν εκκρεμότητες πέραν των 

απαραίτητων… να αισθάνομαι καλά κι εγώ – 

οι ηρωίδες/ήρωες δεν πήγανε στράφι. 

Δευτέρα Η μαμά μου το διαβάζει, λέει ότι εί-

ναι μάπα. Το ίδιο είχε πει για το «Φεύγα»… άρα 

είμαι σε καλό δρόμο. Στη φίλη Ελένη Παπα-

λιάκου αρέσει πολύ. Το διαβάζει ο διαβαστε-

ρός εκδότης, χαίρεται. Ενθουσιασμός κ.λπ. 

Τετάρτη Μήπως θέλει δουλίτσα; Το ξανα-

δουλεύω όλη νύχτα. Υστέρω. Σέρνω τα παι-

διά στο σχολείο με τις πιτζάμες τους. 

Πέμπτη Βρίσκω μία ωραία σκοτεινή γυναί-

κα του Γιώργου Καλφαμανώλη για εξώφυλ-

λο. Κρατάει μπαλόνι, αλλά το τρώμε  – είναι 

απλώς σκοτεινή. Ενθουσιασμός κ.λπ.

…Ο τίτλος κλείνει σαν «Φερμουάρ» – όλοι 

«βάζουν φερμουάρ» σε κάποια φάση. Είναι 

καλή ιστορία. Έχει  πλάκα, και επικαιρότητα, 

και στεναχώρια. Αλλά τι θα έλε-

γα; Ότι είναι μάπα; Αφήστε που 

δεν είναι, δηλαδή. Ελπίζω να σας 

αρέσει γιατί, αν όχι, τζάμπα ο εν-

θουσιασμός… A   

*Κυκλοφορεί από τις εκδ. Παπαδόπουλος.
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H Μανίνα Ζουμπουλάκη 
περιγράφει τη γέννηση 
ενός βιβλίου
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To βιβλιοπωλείο 

της Αthens Voice. 

Μπες στο www.athensvoice.gr 

και παράγγειλε τα βιβλία της Α.V. 

Δωρεάν αποστολή 

σε όλη την Ελλάδα.

Διαβάστε όλο το 
κείμενο στο site 

της A.V.
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28η εκθεση
βιβλιου πειραια
Βόλτα στο Πασαλιμάνι 
Από τα πιο ιδανικά μέρη για να προ-
μηθευτείτε βιβλία, η έκθεση που δι-
οργανώνει ο Σύλλογος Βιβλιοπωλών 
και Εκδοτών Πειραιά, αφού εκτός 
των νέων τίτλων θα βρείτε εκεί τους 
περισσότερους εκδοτικούς οίκους, 
αλλά  θα έχετε και την ευκαιρία για 
μια βόλτα δίπλα στη θάλασσα.  
Ως 6/7, καθημερινά 19.00-23.00

Πρόγραμμα ομιλιών 
στο Περίπτερο Διαλέξεων
● Τετάρτη 25/6, 21.00
Ομιλητής: Λιάνα Σουβαλτζή, αρχαιολό-
γος Θέμα: Αλέξανδρος Διόνυσος, «Το 
κοινό όραμα»
● Παρασκευή 27/6, 21.00
Ομιλητής: Κωνσταντίνος Καλαχάνης, 
δρ. Φιλοσοφίας. Θέμα: Παρουσίαση 
των πρακτικών του 2ου Συνεδρίου 
Φιλοσοφίας-Κοσμολογίας 
● Σάββατο 28/6, 21.00
Ομιλητής: Ελευθέριος Αργυρόπουλος, 
μαθηματικός Θέμα: «Η πρώτη αποκω-
δικοποίηση αρχαίου ελληνικού κει-
μένου με επιστημονική απόδειξη» 
● Κυριακή 29/6, 21.00
Ομιλητής:  Άννα Τζιροπούλου Ευσταθί-
ου, ερευνήτρια της Ελληνικής Γλώσ-
σης. Θέμα: Πώς η ελληνική γλώσσα 
γονιμοποίησε τις ευρωπαϊκές δια-
λέκτους. 
● Κυριακή 6/7, 21.00 
Παρουσίαση του βιβλίου του Νίκου 
Μαυρωνά «Ιστορίες Ολυμπιακής 
τρέλας και λατρείας!» Ομιλητές: Σάββας 
Θεοδωρίδης, αντιπρόεδρος Ολυμπι-
ακού, Καραπαπάς Κωνσταντίνος, α-
ντιπρόεδρος Ολυμπιακού, Θανάσης 
Χειμωνάς, συγγραφέας, και εκπρό-
σωποι των Βετεράνων και του ερασι-
τέχνη Ολυμπιακού. Θα συντονίζει τη 
συζήτηση ο κ. Κεντρωτής Γιώργος, 
καθηγητής Ιονίου Πανεπιστημίου.

Εκδηλώσεις για παιδιά 
● 28/6, 19.30 Ελάτε να κάνετε την πιο 
αστεία ζωγραφική, να πάρετε μέρος 
στην κλήρωση και να κερδίσετε παιδι-
κά βιβλία των εκδόσεων Σαββάλα. 
● 29/6, 19.30 Αφήγηση του παρα-
μυθιού «Για άκου πιτσιρίκο», σειρά 
βιβλίων των εκδόσεων Σαββάλα 
που προάγουν τη συναισθηματική 
νοημοσύνη. 
● 5/7, 19.30 Οι εκδόσεις Σαββάλα 
μάς προσκαλούν να μιλήσουμε για 
την ανακύκλωση, να κάνουμε κα-
τασκευές και να φτιάξουμε την πιο 
μεγάλη αφίσα για την κυρία Ανακύ-
κλωση. 

H Κανέλα και ο Ιππότης 
του Γαϊδουράγκαθου 
- Κείμενο: Βάσω Παπαδοπούλου, 
εικονογράφηση: Μαριλένα  
Αγγελίδου, εκδ. Bell 

Η Χώρα των Μπαχαρικών έχει ήλιο, 
θάλασσα, χρώματα και αρώματα 
μοναδικά και σε αυτήν ζουν αγα-

πημένα η Κανέλα, 
η Δάφνη, το Κύμινο 
και όλα τα μπαχα-
ρικά. Ο αυταρχι-
κός Ιππότης του 
Γαϊδουράγκαθου 
και οι στρατιώτες 
του τα αγκάθια 
νομίζουν ότι είναι 
πολύ εύκολο να 
κατακτήσουν αυτή 
τη χώρα με τους 
κατοίκους με τα 

παράξενα ονόματα, όμως δεν είναι 
καθόλου έτσι… Ένα συναρπαστικό 
παιδικό βιβλίο για τη φιλία, τον αλ-
ληλοσεβασμό, το ομαδικό πνεύμα. 

Ο αποχαιρετισμός 
του «Μπαμπά»
Η Ιωάννα Κρητικού δημοσιεύει σε διάφορα 
έντυπα, αλλά πρώτη φορά πιάνει ένα δικό της 
βιβλίο στα χέρια της. Είναι το «Μπαμπάς Φάλαι-
να» (εκδ. Κοροτζή, με σχέδια του βραβευμένου 
Ισπανού εικονογράφου Tàssies), με 9 σύντομα 
διηγήματα, που μόλις κυκλοφόρησε μετά και από 
προτροπή της Άλκης Ζέη. 

Το πρώτο σου βιβλίο περιέχει διηγήματα που συγκέντρωνες εδώ 

και καιρό. Ήταν δύσκολο να αποχωριστείς τον «Μπαμπά»; Όχι, γιατί 

ήταν η στιγμή που ένα μεγάλο ταξίδι ολοκληρώθηκε. Κράτησε καιρό 

γιατί πολλά από τα διηγήματα γράφτηκαν με μεγάλη χρονική απόστα-

ση. Ο αποχαιρετισμός του «Μπαμπά» έγινε με τον καλύτερο δυνατό 

τρόπο. Με φροντίδα, αγάπη και έχοντας δίπλα μου ανθρώπους πολύτι-

μους και αγαπημένους. Ένας μεγάλος κύκλος έκλεισε και ο «Μπαμπάς» 

και εγώ είμαστε ελεύθεροι για νέους προορισμούς!

Υπάρχει κάποιο συγκεκριμένο βιβλίο που σε έκανε να θέλεις να 

γίνεις συγγραφέας; Όλα ξεκίνησαν από την ίδια τη γραφή. Το άσπρο 

χαρτί με προκαλούσε από μικρή. Είναι το πιο εύπλαστο υλικό, μπορείς 

επάνω του να δημιουργήσεις ό,τι έχεις φανταστεί! Εικόνες, αισθήσεις, 

ήχους, πρόσωπα, όλα παίρνουν υπόσταση, χώρο, χρόνο, τα παρα-

τηρείς. Μπορείς να δώσεις σε μια απλή καθημερινή λεπτομέρεια μια 

απρόσμενη ματιά. Να ζωντανεύσεις ό,τι στη ζωή σου φοβάσαι, επιθυ-

μείς, ονειρεύεσαι, ντρέπεσαι να ομολογήσεις. 

Σε ενδιαφέρουν οι άνθρωποι και ο ψυχικός τους κόσμος, «λείπει» 

όμως «μια μικρή, έστω πολύ μικρή, αχτίδα φωτός, που θα ισορρο-

πούσε τη σκληράδα της αφήγησης» παρατηρεί η Άλκη Ζέη στον 

πρόλογο του βιβλίου. Συμφωνείς; Η αχτίδα που αναφέρει η κ. Άλκη 

Ζέη για μένα έχει να κάνει με τη λύτρωση. Τα θέματα των διηγημάτων 

μιλούν για αρκετά έντονες καταστάσεις, όπως την απώλεια, το χωρι-

σμό. Δεν ξέρω αν ανακουφίζω κάποιον ή τον προβληματίζω. Η αλήθεια 

είναι ότι και εγώ η ίδια ψάχνω ακόμα αυτό το φως.

Τι χαρακτήρες σε τραβάνε σαν αναγνώστη. Σαν συγγραφέα; Χαρα-

κτήρες που θα με κάνουν να νιώσω την αλήθεια τους. 

Διαβάζεις σύγχρονη ελληνική λογοτεχνία; Διαβάζω. Μου αρέσει 

ο τρόπος γραφής και τα θέματα που κάθε φορά διαπραγματεύεται ο 

Κωστής Γκιμοσούλης. 

Ποιο βιβλίο διαβάζεις αυτή την εποχή; Είναι θεατρικό και έχει τον τίτ-

λο «Η βασίλισσα της ομορφιάς» του Μάρτιν Μακντόνα. A      -A.M.

Οι δύο πειρασμοί 
Π.Ε. Πετράκης,  
εκδ. Σ.Ι.Ζαχαρόπουλος

Η Δημοκρατία και η Ανά-
πτυξη είναι δύο στενά συν-
δεμένες έννοιες. Το ζήτημα 
που επεξεργάζεται το βι-
βλίο του καθηγητή Π.Ε. Πε-
τράκη αφορά στην πορεία 
της ελληνικής οικονομίας 
στη μετά το Β΄ Μνημόνιο 
εποχή: Θα ακολουθήσει η 
είσοδος σε ένα Γ΄ Μνημόνιο 
(παροχή εξωτερικής βοή-
θειας υπό αυστηρές –λίγο 
ή πολύ– συνθήκες), θα επι-
λεγεί ο δρόμος της αντισυ-
στημικότητας (έξοδος από 
το ευρώ) ή θα ακολουθηθεί 
ένας δρόμος σταδιακής 
αποκατάστασης της θε-
σμικής λειτουργίας και της 
εφαρμογής προγραμμάτων 
οικονομικής πολιτικής, 
των οποίων η ιδιοκτησία 
θα ανήκει στα εκλεγμένα 
όργανα της ελληνικής πο-
λιτείας;
Στα αμέσως επόμενα χρό-
νια και υπό το καλύτερο 
σενάριο η αναιμική ανά-
καμψη θα τροφοδοτεί την 
πολιτική αντιπαράθεση. Θα 
μπορούσε όμως να υπάρξει 
πολιτική υπέρβαση και να 
μετατραπεί η περίοδος 
αυτή σε μία περίοδο εμβά-
θυνσης της Δημοκρατίας 
μας και ενηλικίωσης της 
οικονομικής συμπεριφο-
ράς μας. Η σκιαγράφηση 
του μέλλοντος (άρα και το 
βιβλίο αυτό) βοηθάει για 
την υπέρβαση αυτή. Μόνο 
η Δημοκρατία εξασφαλίζει 
την απελευθέρωση παρα-
γωγικών δυνάμεων, από 
τη μία μεριά, και μείωση 
των κοινωνικών ανισοτή-
των, από την άλλη. Εάν η 
ενηλικίωση της ελληνικής 
κοινωνίας αποδυναμώσει 
τις κεντρόφυγες δυνάμεις, 
ίσως αυτή μπορέσει να 
συζητήσει συναινετικά για 
το μέλλον της. Χρόνος κερ-
δήθηκε. Ας αξιοποιηθεί, για 
να δοθεί ξανά διέξοδος στη 
δημιουργική μεσαία τάξη, 
στους ανέργους και στους 
φτωχούς.

Η A.V. σας πε-

ριμένει στο περίπτερό 

της με τα βιβλία των εκδό-

σεων ATHENS VOICE BOOKS. 

Εκεί θα βρείτε από τα λευκώματα 

με τα εξώφυλλά μας μέχρι το τε-

λευταίο βιβλίο της Σώτης Τριαντα-

φύλλου «Η ενδεκάτη ώρα».



Πίσω, στο σωτήριον έτος 1982. Μικρό 

παιδάκι στην έκτη δημοτικού και η 

πρώτη φορά που ασχολούμαι με το 

ποδόσφαιρο ως φανατικός οπαδός. 

Είναι η χρονιά του (διαστημικού, όπως 

αποδείχτηκε στην πορεία) Μουντιάλ της 

Ισπανίας και ψάχνω εναγωνίως μια εθνι-

κή ομάδα να υποστηρίξω (η Ελλαδάρα 

είχε αποκλειστεί με συνοπτικές διαδι-

κασίες στα προκριματικά από Ιταλία και 

Γιουγκοσλαβία). Για κάποιον αδιευκρί-

νιστο λόγο έχω καταλήξει ανάμεσα σε 

δύο χώρες: τη (Δυτική) Γερμανία και την 

Αγγλία. Τελικά, και μετά από μερόνυχτα 

ποδοσφαιρικών αναζητήσεων, επιλέγω 

την πρώτη με το επιχείρημα πως «στο 

πρωτάθλημά της μπαίνουν πολλά γκολ 

με σουτ από μακριά» (sic).

ε φίλε, πόσο φθηνά τη γλί-
τωσα… Από τότε, η Γερμανία 
(Δυτική ή σκέτη) κατέκτησε 

ένα Μουντιάλ, ένα Γιούρο, έπαιξε σε 
άλλους πέντε τελικούς και των δύο δι-
οργανώσεων, ενώ έφτασε στα ημιτε-
λικά συνολικά 11 φορές. Έδωσε δε το 
«παρών» στις τελικές φάσεις όλων των 
Παγκοσμίων και Ευρωπαϊκών Πρωτα-
θλημάτων έκτοτε.
Αντίθετα, η Αγγλία έφτασε μόνο μέχρι 
τα ημιτελικά του Μουντιάλ του ’90 (α-
ποκλείστηκε από τη Γερμανία) και σε 
αυτά του Euro 1996 (έχασε στο σπίτι της 
ξανά από τη Γερμανία!). Σε όλα τα υπό-
λοιπα τουρνουά εξαφανίστηκε κάπου 
ανάμεσα στους ομίλους και τα προημι-
τελικά. Κάποιες φορές, δε, δεν προκρί-
θηκε καν στην τελική φάση. Όπως π.χ. 
στο Μουντιάλ του 1994.
Έλεος, δηλαδή. Μέχρι και η Ελλάδα εί-
χε κατορθώσει να πάει στις ΗΠΑ!

Ειδικά από το ’98 και μετά η «πατρίδα 
του ποδοσφαίρου» έχει γίνει ο μόνι-
μος καρπαζοεισπράκτορας των γκλά-
μορους διοργανώσεων. Διακρίνεται για 
δύο χαρακτηριστικά: α)Αποκλείεται ως 
επί το πλείστον από αντιπάλους που 
δεν είναι ανώτεροι από αυτήν και (το 
διασκεδαστικότερο) β) Μετά τον απο-
κλεισμό επινοεί έναν αποδιοπομπαίο 
τράγο, έναν «υπεύθυνο» ο οποίος για 
χρόνια γιουχάρεται στο αγγλικά (και 
όχι μόνο) γήπεδα, λες και αυτός ήταν η 
μοναδική αιτία για το άδοξο τέλος των 
αγγλικών ελπίδων και προσδοκιών.
Από τον Ντέιβιντ Μπέκαμ που αναβα-
φτίστηκε «Μπεκ-σκαμ» (scum =κά-
θαρμα) λόγω της αδικαιολόγητης απο-
βολής του (λες και υπάρχουν δικαιο-
λογημένες αποβολές) στον αγώνα του 
δεύτερου γύρου με την Αργεντινή στο 

Μουντιάλ του ’98, ο οποίος χάθηκε στα 
πέναλτι, έως τον Κριστιάνο Ρονάλντο 
(ναι, σε αυτό το πανηγύρι συμμετέχουν 
και παίχτες από άλλες ομάδες) ο οποίος, 
στη διοργάνωση του ’06 έκανε θέατρο 
προκαλώντας την αποβολή του Γουέιν 
Ρούνι και τον αποκλεισμό των Εγγλέ-
ζων από τα ημιτελικά. Για φέτος δεν ξέ-
ρω ποιος θα κερδίσει αυτό τον άτυπο 
τίτλο. Μέχρι στιγμής πάντως προηγεί-
ται ο ίδιος ο Ρούνι λόγω των ευκαιριών 
που έχει χάσει στα δύο πρώτα παιχνίδια 
των Πρωταθλητών Κόσμου του ’66…
Τι φταίει; Η αλήθεια είναι πως η Αγ-
γλία δεν είχε ποτέ μια πραγματικά ι-
σχυρή ομάδα. Μοναδική λαμπρή εξαί-
ρεση το εξαιρετικό σύνολο του ’66 με 
Μουρ, Χερστ και Αφούς Τσάρλτον, που 
κατέκτησε τον παγκόσμιο τίτλο. Ακό-
μα και τότε όμως χρειάστηκε η δύναμη 

της έδρας (η διοργάνωση φιλοξενήθη-
κε στην Αγγλία) και ένα γκολ στον τε-
λικό με τη Γερμανία όπου η μπάλα δεν 
πέρασε ποτέ τη γραμμή. Παιχταράδες 
υπήρχαν πάντα, καθώς και εξαιρετικοί 
ομοσπονδιακοί τεχνικοί. Η κατάρα του 
«λούζερ», όμως, δύσκολα ξεπλένεται. 
Άλλωστε, ας μην ξεχνάμε πως το αγ-
γλικό ποδοσφαιρικό πρωτάθλημα δεν 
ήταν ποτέ αμιγώς αγγλικό. Για δεκα-
ετίες στις τάξεις της Γιουνάιτεντ, της 
Λίβερπουλ, της Τότεναμ και των άλλων 
κορυφαίων αγγλικών συλλόγων πρω-
ταγωνιστούσαν παίχτες από τις υπόλοι-
πες «χώρες» του Ηνωμένου Βασιλείου. 
Σκοτσέζοι, Ουαλοί, Βορειοϊρλανδοί… 
Και όταν όλες αυτές οι ποδοσφαιρικές 
σχολές κατέρρευσαν, στα τέλη του πε-
ρασμένου αιώνα, η Πρέμιερ Λιγκ γέ-
μισε (ελέω απόφασης Μπόσμαν) από 
αλλοδαπούς φτάνοντας στο σημείο ο-
μάδες όπως η Τσέλσι και η Άρσεναλ να 
κατεβάζουν ενδεκάδες χωρίς ούτε ένα 
γηγενή παίχτη.
Τεσπά… δεν είναι δουλειά μας να ανα-
λύσουμε τα αίτια της μόνιμης αποσύν-
θεσης της Βρετανικής Ποδοσφαιρικής 
Αυτοκρατορίας. Ας αφήσουμε το BBC, 
τους Times και τη Sun να το κάνουν. Ε-
μείς απλώς οφείλουμε να συμπαραστα-
θούμε στους ηρωικούς (το λέω χωρίς 
ίχνος ειρωνείας) Έλληνες οπαδούς της 
εθνικής Αγγλίας, που εξακολουθούν 
να μένουν πιστοί σε μια ομάδα που τους 
πικραίνει με συνέπεια κάθε διετία…  A

Αγγλία, ο loser του Μουντιάλ
Του Θανάση Χειμωνά

Η αλήθεια είναι 
πως η Αγγλία 
δεν είχε ποτέ 
μια πραγματικά 
ισχυρή ομάδα. 
Μοναδική λαμπρή 
εξαίρεση το 
εξαιρετικό 
σύνολο του Õ66. 
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Φρανκ Λάμπαρντ, Στίβεν Τζέραρντ

Φωτογράφιση της adidas με ξένους και Έλληνες 
διεθνείς, στο πλαίσιο της καμπάνιας «Αll in or 
nothing» για το FIFA World Cup 2014. Οι παίκτες 
φορούν τα ποδοσφαιρικά παπούτσια της ειδικά 
φτιαγμένης για το Παγκόσμιο Κύπελλο 
συλλογής «Battle Pack».
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Του Στέφανου Τσιτσόπουλου 

2310 Soul
Όλοι ωραίοι, όλοι διαφορετικοί

Τ
ης καταθλίψεως, όμως. Της ντούρας, 

της επαρχιακής, της πρεβεζάνικης –εκ 

της Πρέβεζας, Καρυωτάκης– αυτοκτονί-

ας. Μόνο η μπάντα έλειπε να παίζει τον 

εθνικό ύμνο ή το «πρώτη κατάθεση δραχμαί 
τριάντα». Τα είδα όλα: νύφη και γαμπρό μετά 

κουμπάρου και καλλιτέχνη φωτογράφου να 

ποζάρουν με θέα τον ορίζοντα (και το αθέατο 

αλλά πάντα παρόν εις το βυθό σκατοπλαγκτόν), σε πό-

ζες πιο κιτς και από τις παλιές που έβγαζαν οι παλιοί στα 

«Φώτο Τόλης» και «Φώτο Κούλης». Γέρους με αυτοσχέδι-

ες συσκευές καραόκε να τραγουδούν νησιώτικα «ντάρι 
ντάρι στο γιαλό πετούν οι γλάροι», και κανείς να μην τους 

ουρλιάζει «μου είπε ο Όλυμπος από απέναντι να βγάλετε το 
σκασμό». Καψούρια με τα καλά τους και χέρι χέρι να περ-

πατούν μοιράζοντας σάλια και ερωτική γλίτσα επιπέδου 

βίντεο κλιπ ΛεΠα (τα παλιά με τα ηλιοβασιλέματα γεμάτα 

αναμνήσεις). Ποδηλάτες, που, ενώ εγώ σεβόμουν τη λω-

ρίδα τους, αυτοί έγραφαν εις το παλαιότερο των πεντάλ 

τους τη δική μου. Καρδιοπαθείς που έτρεχαν με συνταγή 

γιατρού, φρεγάτες που μάρσαραν με συνταγή Βίκυς Χατζηβασιλείου (δεν πουλάει 

το «Πακέτο», φαίνεται, και το γύρισε σε γκουρίνα του health), φρικιά νεοrunners 

(νέα τάση, αγοράζουν gear σε τιμές Βερσάτσε), φρικιά σκέτα, παραδοσιακά, με 

μπλουζάκι Doors σε στάση οκλαδόν στο χείλος της προβλήτας και βλέμμα απλανές 

από τη μαστούρα. Ανύπαντρες κόρες που βγήκαν για καμάκι, ανύπαντροι μπάκου-

ροι με σκάνινγκ επί οποιουδήποτε θήλεως διέσχιζε το πλακόστρωτο. Ερασιτέχνες 

αλιείς με τα γαμωκάλαμά τους (άντε τσίμπησε, αλλά σκέψου τι τρώει εκεί κάτω), 

οικογένειες Χωραφά με σπόρια και στραγάλια, όλοι μπλεγμένοι αναμεταξύ τους 

σε ένα τρελό γαϊτανάκι parade που μου θύμισε Ξάνθη της δεκαετίας του ’70 χωρίς 

θάλασσα, «αν, τουλάχιστον, μέσα στους ανθρώπους/ ένας πέθαινε από αηδία…/ σιω-
πηλοί, θλιμμένοι, με σεμνούς τρόπους/ θα διασκεδάσαμε όλοι στην κηδεία»! 

Όταν έφτασα στη σκηνή 

του gay pride ένιωσα 

όπως ο ναυαγός που 

πιάνει νησί! Κι όταν τα 

παιδιά της παρέλασης 

έχοντας ολοκληρώσει 

την περιφορά των κεντρικών δρόμων 

τερμάτισαν μαζί μου στο ίδιο σημείο, στάνιαρα και όλος ο προηγούμενος 

εφιάλτης εξαφανίσθηκε! Τα κρουστά των Paranue, οι λυγερόκορμες τραβεστί, τα 

εκατοντάδες sea punk κουρέματα, τα περίπτερα ενημέρωσης, οι σημαίες Ουρά-

νιο Τόξο, οι σφυρίχτρες, η χαρά, η περηφάνια, ο παλμός και το μέγα πλήθος υπό 

ρυθμούς δόνησης «one love» με επανέφεραν στον αστερισμό του «Είναι Σάββατο 
βράδυ/ δώσ’ μου την αγάπη σου για να πετάξω […] δώσ’ τη χαρα σ’ αυτούς που πονά-
νε/ στ’ αδέλφια μου/ σ’ όσους δε βρίσκουν αιτία να γελάνε/ έι, σε σένα μιλάω»! 
Αλλά ξαφνικά μου ήρθε μια άλλου είδους επιφοίτηση μέσα στη γιορτή. Γιατί με 

έπιασαν τύψεις για τα άδικα που σκεφτόμουνα πιο πριν. Λίγο σνομπ, λίγο ελίτ, 

λίγο κακία. Όχι τελικά. Η Νέα Παραλία είναι ένα τεράστιο δημοκρατικό μέτωπο. 

Προσφέρει έδαφος, δρόμο και ορίζοντα για όλες τις φυλές, όλη την πόλη, όλους 

τους ανθρώπους, ασχέτως βιοποικιλότητας! Χωρούν οι πάντες, απλώς πρέπει 

να μάθουμε να ανεχόμαστε, να συνδιαλεγόμαστε και να συμβιώνουμε παρέα! 

Κάθε είδους «νύφη», ντύσιμο, στιλ ζωής και συμπεριφοράς. Αλλιώς ο καθένας 

θα στήνει την Αγρυπνία του σαν τον Άνθιμο, οι ψυχές θα διχάζονται, αιτίες και 

αφορμές θα εφευρίσκονται επί τούτου! 

Όχι! Τη νύχτα του Gay Pride, καταμεσής της βεγγέρας, φωτισμένης από όλα τα 

χρώματα, ζήτησα ταπεινά συγνώμη από όλους όσους προσπερνούσα πριν ρί-

χνοντας κατάρες. Τον ψαρά και τη νύφη, τον καραόκε παππού και τα καμάκια, τις 

οικογένειες Χωραφά και την Πρέβεζα, την Ξάνθη του ’70 και τους ποδηλάτες, τα 

φρικιά και τους νεοrunners, όσους τους υποτίμησα, τους χλεύασα, τους κοίταξα 

λοξά και με μισό μάτι. Νέα Παραλία rules! Gay Pride rules! Όλοι λάικ, όλα ωραία, 

όλοι μαζί, όλοι θάλασσα, ορίζοντας, συγκατοίκηση και σεβασμός. Γεια σου, ρε 

Θεσσαλονίκη, με τα γούστα σου τα πολυποίκιλα. Σε λέω! A

Αγρύπνια στο 
Gay Pride
Περασμένο Σάββατο κατά τις 8 το α-

πόγευμα (ναι, απόγευμα είναι πλέον, η 

μέρα επεκτάθηκε γοητευτικά, και μην 

τολμήσει να κατηγορήσει κανείς το 

δειλινό για ιμπεριαλιστικές τάσεις και 

παράνομη κατοχή επί των εδαφών της 

νύχτας), το πήρα με τα πόδια από το Μέ-

γαρο για τον Λευκό Πύργο. Για το πάρτι 

του Gay Pride. Η περίφημη πλέον βόλτα 

επί της Νέας Παραλίας, εδώ που αντα-

μώνει όλη η πόλη, όπως επιχαίρουν οι 

«δημοσιοχωρόκαυλοι», ήταν ο μόνος 

δρόμος για να φτάσω στη γιορτή αλλά 

και μια άλλη γιορτή από μόνη της. 
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Μεγάλα έργα, απανωτές διακρίσεις, 
στη λίστα με τα σημαντικότερα 
αρχιτεκτονικά γραφεία στον κόσμο. 
Η έκθεση-μονογραφία τους στο Μου-
σείο Μπενάκη εξηγεί πως οι Divercity 
Architects κατάφεραν τόσα πολλά, 
τόσο νωρίς.

Της Τζούλιας Διαμαντοπούλου

Το δημιουργικό ταξίδι είναι υπόθεση πολύπλοκη και 

σχεδόν πάντα αινιγματική. Ο τελικός του προορι-

σμός είναι ξεκάθαρος: το δημιούργημα. Από πού 

ξεκινά όμως το ταξίδι και τι κρύβει στη βαλίτσα του 

ο ταξιδιώτης; Στην έκθεσή τους οι Divercity αποκα-

λύπτουν –με γενναιότητα και γενναιοδωρία– αυτές 

ακριβώς τις αφετηρίες της δημιουργικής τους δια-

δικασίας. Έτσι, η προσωπική τους μνήμη ορθώνεται 

στις διαστάσεις των κτιρίων τους και μετατρέπεται 

σε συλλογική.

Στα 10 μόλις χρόνια λειτουργίας, οι Divercity, το αρ-

χιτεκτονικό γραφείο των Νικόλα και Δημήτρη Τρα-

βασάρου και της Χριστίνας Αχτύπη, με διπλή έδρα 

(Αθήνα-Λονδίνο), έχουν καταφέρει να υπογράψουν 

δουλειές ορόσημα, όπως η πρόσφατη μετασκευή 

του κτιρίου Δοξιάδη σε One Athens-συγκρότημα 

πολυτελών κατοικιών. Έχουν διακριθεί δεκάδες φο-

ρές σε κορυφαίους ευρωπαϊκούς διαγωνισμούς κι 

έχουν συμπεριληφθεί στο «Wallpaper* Architects 

Directory» ως ένα από τα σημαντικότερα νέα αρχι-

τεκτονικά γραφεία στον κόσμο. Αυτό εξηγεί γιατί το 

Ελληνικό Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής τούς κάλεσε 

να παρουσιάσουν σε μία μονογραφική έκθεση στο 

Μουσείο Μπενάκη τα σπουδαιότερα έργα τους. 

Αστικά διαμερίσματα, μονοκατοικίες, εξοχικά. Η α-

νάπλαση του Φαληρικού Όρμου και το lobby της 

Στέγης... Ξενοδοχεία στις Άλπεις αλλά και στις Κυ-

κλάδες. Έργα στην Ευρώπη, στη Β. Αφρική, στην 

Αμερική… Τα κτίρια τους είναι τόσο διαφορετικά 

μεταξύ τους όσο και οι τόποι που τα φιλοξενούν, οι 

χρήσεις που τους προορίζονται. Έχουν πάντα, ό-

μως, ένα κοινό γνώρισμα. Συνομιλούν. Με τη φύση, 

την πόλη, την ιστορία, στοιχεία διαλόγου που δεν θα 

μπορούσαν να λείπουν από την έκθεσή τους.

Τα ξύλινα, ανοιγόμενα πάνελ, βασικά «οχήματα» της 

έκθεσης, έχουν τοποθετεί στο 2ο όροφο του μου-

σείο σε διάταξη, θαρρείς, ρυθμική. Ανοίγουν σαν 

μεγάλα παραθυρόφυλλα ή πόρτες, είσοδοι 

στο τοπίο αλλά και στην εμπειρία θέασής 

του: Από τη μία πλευρά φωτιζόμενη 

φωτογραφία του εκάστοτε κτιρίου 

κι από την άλλη καθρέφτης. Στη μέση εσύ. Περιμε-

τρικά, στους τοίχους της έκθεσης, έχουν τοποθετή-

σει φωτογραφίες από τοπία και αντικείμενα. Αφορ-

μές της έμπνευσής τους, θραυσματικές εικόνες μνή-

μης, που κουβαλούν ως παραστάσεις μέσα τους. 

Ένα αθηναϊκό περίπτερο αποτελεί τη βάση της δημι-

ουργίας για τον επανασχεδιασμό του lobby της Στέ-

γης Γραμμάτων και Τεχνών, ένα παραδοσιακό μανά-

βικο συνδέεται με το εστιατόριο IT στο Κολωνάκι, 

μια φωτογραφία του κατάφυτου Λυκαβηττού με το 

συγκρότημα One Athens. Μια φωτογραφία από τα 

γαλήνια ιαματικά λουτρά της Μυτιλήνης συναντά 

το ξενοδοχείο Kinsterna στη Μονεμβασιά, τα φυσι-

κά μονοπάτια από νερό και βότσαλα στο Φαράγγι 

της Σαμαριάς αντανακλώνται σε μία μονοκατοικία 

στο Ψυχικό, οι αμπελώνες της Σαντορίνης αντικα-

τοπτρίζονται στους πέτρινους διάτρητους τοίχους 

του ξενοδοχείου Grace.

Τα προπλάσματα, τα σχέδια, οι φωτογραφίες κι οι 

κατόψεις δεν μιλάνε μόνο για την προσωπική πο-

ρεία των Divercity.  Μιλάνε εν γένει για τη δημιουργι-

κή διαδικασία, όπως πραγματικά είναι: δαιδαλώδης 

και γεμάτη αντιθέσεις, με την έμπνευση να έρχεται 

από το βάθος, θραυσματική και ελαφρώς πα-

ραμορφωμένη, τόσο προσωπική όσο και 

δημόσια.  A  
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Δ. Τραβασάρος,  
Ν. Τραβασάρος ,  

Χ. Αχτύπη
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Την έκ-

θεση έχουν ε-

πιμεληθεί οι Divercity 

και η συγγραφέας και 

αρχιτέκτονας Έλλη 

Σταθάκη. Ως 27/7 στο 

Μουσείο Μπενάκη, 

Πειραιώς 138 & Αν-

δρονίκου.
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Τέχνη
Μουσική  
Θέατρο 
Γεύση 
Βιβλιο  
Σινεμά

Lady Gaga  σελ. 37

Μανώλης Μητσιάς
Από τον Τσιτσάνη στον Χατζιδάκι

Σ
το πλαίσιο του Φεστιβάλ Αθηνών ένας πρωτότυπος μουσικός διάλογος ανά-

μεσα σε δύο από τους πιο σημαντικούς Έλληνες δημιουργούς με διαφορετικό 

ήχο. Μία συνομιλία μέσα από τα τραγούδια του Μάνου Χατζιδάκι και του Βασίλη 

Τσιτσάνη με ερμηνευτή τον Μανώλη Μητσιά. Μαζί του στη σκηνή θα συμπράξει 

η Ορχήστρα Νυκτών Εγχόρδων «Θανάσης Τσιπινάκης» του Δήμου Πάτρας, που δρα-

στηριοποιείται από το 1985. Ο καταξιωμένος τραγουδιστής συνεργάστηκε και με τους 

δύο αυτούς συνθέτες και μάλιστα ο Τσιτσάνης του εμπιστεύτηκε ακόμη και την επέ-

τειο των 40 χρόνων του, ενώ ο Χατζιδάκις του πρόσφερε τις πρώτες εκτελέσεις σε ση-

μαντικούς δίσκους, όπως «Αθανασία», «Χειμωνιάτικος Ήλιος», «Της Γης το Χρυσάφι».

Ένα ανθολόγιο κλασικών πλέον ελληνικών τραγουδιών με συνοδεία από μαντολίνα, 

κιθάρες, μάντολες μιας εξαιρετικής ορχήστρας. - Νατάσσα Καρυστινού

Ωδείο Ηρώδου του Αττικού, 
Πεζόδρομος Διονυσίου Α-
ρεοπαγίτου, Μακρυγιάννη. 
Έναρξη 21.00. Είσοδος Ζώνη 
VIP: €40, Ζώνη Α: €35, Ζώνη Β: 
€30, Ζώνη Γ: €25, €15 (φοιτ.). 
Άνω Διάζωμα: €15, €10 (φοιτ.), 
€5 (ανεργίας), ΑμεΑ €5. Προ-
πώληση: Από τα εκδοτήρια 
του Φεστιβάλ, Πανεπιστημί-
ου 39, Παπασωτηρίου, Public, 
Ianos, greekfestival.gr και 210 
3272000. Στις 2/7.
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Του Δημήτρη 
Μαστρογιαννίτη 
➜ agenda@athensvoice.gr

Για να καταχωριστείτε στους 
οδηγούς της A.V., στείλτε δελτία 
Τύπου 2 εβδομάδες πριν από την 
προγραμματισμένη ημερομηνία. 
Ταχυδρομικώς στη διεύθυνση 
Χαρ. Τρικούπη 22, 10679 Αθήνα 

ή στο fax 210 3617310 ή στο 
agenda@athensvoice.gr
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ÇΔ
εν μπορείς να αλλάξεις φυσικά 
την παρτιτούρα, αλλά μπορείς να 
βάλεις την προσωπική σου σφρα-
γίδα στην απόδοση ενός μουσι-

κού έργου. Στην περίπτωση ενός διευθυντή 
ορχήστρας θεωρώ πως η ηλικία παίζει 
πολύ σημαντικό ρόλο για την προσέγγιση. 
Θα δώσω ένα παράδειγμα. Πριν από μερι-
κά χρόνια είχε έρθει ο Kurt Masur εδώ και 
έπαιξε τις τέσσερις Συμφωνίες του Brahms. 
Το τρίτο μέρος της τρίτης Συμφωνίας είναι 
πολύ ερωτικό κι ένας νέος αρχιμουσικός θα 
το προσέγγιζε με έναν άμεσο ερωτισμό – 
περισσότερο espressivo από τα βιολοντσέ-
λα  κ.λπ. Ο 80χρονος Masur το έδωσε ως μια 
ερωτική ανάμνηση· αποστασιοποιημένα, 
ως να ήταν από πάνω και να το παρακο-
λουθούσε. Ένας νέος μπορεί να έλεγε πως 
πρόκειται για μια “πλαδαρή απόδοση”, ένας 
πιο ώριμος με έμπειρο αυτί θα μιλούσε για 
“ουσία και βάθος”. Η προσέγγισή μου στον 
“Ζορμπά” παραμένει η ίδια, μια και πρόκει-
ται για ένα έργο που το έχω διευθύνει πολ-
λές φορές, με πρώτη το 1993 στην Όπερα 

Ο Ζορμπάς 
στο Καλλιμάρμαρο
Το μπαλέτο «Ζορμπάς» σε μουσική 
Μίκη Θεοδωράκη ανεβαίνει από την Εθνική Λυρική 
Σκηνή για μια βραδιά στο Παναθηναϊκό Στάδιο. 
Ο διευθυντής ορχήστρας Ηλίας Βουδούρης 
μίλησε για το διονυσιασμό του έργου.  

της Ρώμης με την Ορχήστρα και τη Χορωδία 
της. Η μελωδία που σχετίζεται όμως με την 
Μαντάμ Ορτάνς με προκαλεί πολύ με την 
εσωτερικότητά της…

Ο “Ζορμπάς” είναι ένα έργο εξωστρεφές 
χωρίς πολλές περιπλοκές, άμεσο, με την 
έννοια πως η μελωδία και ο ρυθμός είναι 
αυτά που δεσπόζουν σε υπερθετικό βαθμό, 
άρα πρέπει να προσέξεις την ένταση που 
θα δώσεις. Είναι ένα έργο που έχει προ-
κύψει από το χορογράφο Λόρκα Μασίν. 
Όταν ήρθε στην Ελλάδα το ’76 είχε δει ένα 
ανέβασμα του μπαλέτου “Ζορμπάς” με τη 
μουσική του Θεοδωράκη για την ταινία, 
που διαρκούσε το πολύ 30 .́ Αυτός ήταν 
που σκέφτηκε πως θα είχε πολύ μεγάλο 
ενδιαφέρον και πως θα γνώριζε τεράστια 
επιτυχία, αν το παρουσιάζαμε στη μορφή 
δίπρακτου μπαλέτου, αλλά γι’ αυτό θα 
χρειαζόταν περισσότερη μουσική. Ο Μασίν 
επέλεξε μουσική από έργα του Θεοδωράκη 
για να χτίσει δραματουργικά το μπαλέτο 
πάνω στο έργο του Καζαντζάκη. Έτσι έχου-
με τρία από τα τέσσερα μουσικά κομμάτια 
της ταινίας, ολόκληρη τη μουσική από τη 
σουίτα “Ελληνική Αποκριά ή το Καρναβάλι”, 
μουσικά κομμάτια από τις “Μικρές Κυκλά-
δες”, από “Το τραγούδι του μικρού αδελφού”, 
αλλά και κάποια που έγραψε ο συνθέτης ε-
πιπλέον για το μπαλέτο. Τα ενορχήστρωσε 
ο Θεοδωράκης το καλοκαίρι του 1987 και 
χρησιμοποιήθηκαν διάσπαρτα στο έργο. 
Παίχτηκε για πρώτη φορά στην Αρένα της 
Βερόνα κι από τότε έχει παρουσιαστεί σε 
περισσότερες από 30 χώρες. 

Για πολλούς Έλληνες η μουσική του “Ζορ-
μπά” έχει ταυτιστεί μ’ ένα κακώς τουριστικό 
φολκλόρ “tzatziki, mouzakas, Zorbas”. Αυτό 
νομίζω πως έχει να κάνει με τις χιλιάδες 
κακοπαιγμένες εκτελέσεις και δεν έχει 

να κάνει καθόλου με την αξία του έργου. 
Εγώ όμως δεν μπορώ να μείνω σε αυτό, 
γιατί δεν μπορώ να πω πως μένω ασυγκί-
νητος με το πώς το φινάλε ξεσηκώνει όλο 
τον κόσμο ανεξαρτήτως κουλτούρας και 
ακουσμάτων – όλοι αισθάνονται το φως, 
την ευθυμία, τη χαρά της ζωής, αυτό τον 
ενθουσιασμό που εκπέμπει. Η μουσική του 
“Ζορμπά” είναι μια μείξη λαϊκών ελληνικών 
μουσικών στοιχείων και συμφωνικής 
μουσικής. Η μουσική που συνοδεύει τον 
Αμερικανό έχει κάποια σημεία που παραπέ-
μπουν στη μουσική του Προκόβιεφ· για την 
Ορτάνς η μελωδία είναι θωπευτική, περισ-
σότερο δυτικόφερνη παρά ελληνική· για τη 
χήρα ο ήχος είναι ελληνικός με προεξέχον 
το τραγούδι “Μαρίνα” που θα το ερμηνεύσει 
η Μαρία Φαραντούρη.  

Θα φορέσω μια άσπρη πουκαμίσα. Δεν θα 
φοράω μαύρα αφενός γιατί δεν πιστεύω 
πως ταιριάζει στο φως που εκπέμπει το 
έργο και αφετέρου για πρακτικούς λόγους. 
Έχοντας την πλάτη μου στο πέταλο, που θα 
είναι πολύ σκοτεινό, πρέπει να είμαι ντυ-
μένος στα λευκά για να φαίνονται τα χέρια 
μου όταν διευθύνω. Είναι μια πολύ ωραία 
κίνηση αυτή της Εθνικής Λυρικής Σκηνής, 
συνάδει με την εξωστρέφεια που δείχνει, 
και ποιος ξέρει, η επιτυχία του εγχειρήμα-
τος ίσως είναι τέτοια που στο μέλλον το 
Καλλιμάρμαρο να γίνει κάτι ανάλογο με 
την Αρένα της Βερόνα, όπου θ’ ανεβαίνουν 
ανάλογα θεάματα».

Info 29/6, 21.00, Παναθηναϊκό Στάδιο (Καλ-
λιμάρμαρο). Χορογραφία-Λιμπρέτο: Λόρκα 
Μασίν. Τραγούδι: Μαρία Φαραντούρη. Με 
την Ορχήστρα, τη Χορωδία, τους Ά  χορευτές, 
τους σολίστ, τους κορυφαίους και το Corps 
de ballet της ΕΛΣ. €15, 20, 25, 10 (Παιδ/Φ), 210 
3662100

www.athensvoice.gr

Τι παίζει στην Αθήνα 

αυτή την εβδομάδα; 

«210 Guide», ένας πλήρης οδη-

γός με γκαλερί, θέατρα, σινεμά, 

εστιατόρια, bars και clubs. 
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Φωτογραφικά δυτικά
Στα πλαίσια της έκθεσης φωτογραφίας της 
Ομάδας Φωτό Δυτικά, ο Πλάτων Ριβέλλης 
θα δώσει μια διάλεξη με θέμα «Ο ερασιτέχνης 
φωτογράφος στην εποχή του διαδικτύου». Θα 
επισημάνει αλλαγές στόχων και μεθόδων, 
καθώς και τη νέα δημιουργική και ηθική 
ευθύνη που φαίνεται να επιβάλλονται από 
την ψηφιακή ευκολία και τη διαδικτυακή κυ-
ριαρχία. 27/6, 20.30, Δημαρχείο Περιστερίου, 
Πεζόδρομος Καραθεοδωρή & Εθν. Αντίστασης 

2014 Exclusives
Έργα (ζωγραφική, γλυπτική) 20 καλλιτεχνών, 
διαφορετικής τεχνοτροπίας και ύφους, πα-
ρουσιάζονται σε αυτή την ομαδική έκθεση. 
Συμμετέχουν: Μανταλένα Αγγελέτου, Γιάν-
νης Λασηθιωτάκης, Μαριάννα Μαλούχου, 
Φαίδων Πατρικαλάκις, Κώστας Τσόκλης, 
Μανώλης Χάρος κ.ά. Ως 2/8, Αστρολάβος-
Δεξαμενή, Ξανθίπου 11, Κολωνάκι 

Καλοκαιρινοί  
στοχασμοί
Marc  Raymond, Τάσος Μισούρας, Αγγελική 
Ξυνού, Μινάς Σερμετζιάν, μερικοί από τους 
καλλιτέχνες που συμμετέχουν στην έκθεση 
με καλοκαιρινή διάθεση στην Athens Art 
Gallery. Ως 5/9, Γλύκωνος 4, 210 7213938

Αγνή Χρονοπούλου
«Στα άκρα του στιγμιαίου» βρίσκονται η ζω-
γραφική και η φωτογραφία. Με έμπνευση 
από τα αρχαιοελληνικά γλυπτά συνταιριά-
ζονται αυτές οι δύο τέχνες, με αποτέλεσμα 
ένα τελείως καινούργιο έργο. Art Zone 42, Β. 
Κωνσταντίνου (άγαλμα Τρούμαν), 210 7259549

Τάσος Μισούρας, «Καλοκαιρινοί στοχασμοί»

Αγνή Χρονοπούλου Φωτογραφικά Δυτικά

2014 Exclusives
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Στο ιστορικό κέντρο με ένα χωνάκι στο χέρι. Πή-

γαινε στο Mattonella κάτω στο Μοναστηράκι, ζή-

τα χειροποίητο παγωτό σύκο, παγωτό σόγιας και 

παγωμένο γιαούρτι με ευφάνταστα toppings και 

απόλαυσέ το με θέα την Ακρόπολη.

Παγωτό τριαντάφυλλο δοκίμασες; Το νέο ροζ 

δεν είναι φράουλα, έχει γεύση λουλουδένια και 

μεθυστική. Απαλό και ημίγλυκο, πιο light από τη 

φράουλα, πιο δυνατό από τη βανίλια, είναι σίγουρα 

εθιστικό. Οι καλύτερες εκδοχές του χωρίζουν την 

Αθήνα στα δύο. Στα Δυτικά η Μέλισσα το φτιάχνει 

με μαύρο τσάι και του δίνει μυστήριο, στα Βόρεια 

η Φύσις προσθέτει πάθος με αγριοκέρασο. Τι θα 

διαλέξεις; Εμείς και τα δύο.

Zillion’s, όπως Ιταλία. Στα βόρεια προάστια βρίσκε-

ται μια τζελατερία από τις λίγες. Διάλεξε μία από 

τις 29 γεύσεις και απόλαυσε ένα από τα καλύτερα 

παγωτά της πόλης φτιαγμένο από 100% φυσικές 

πρώτες ύλες, φρέσκο γάλα και πραγματικά φρού-

τα. Εμείς αγαπάμε τη μεθυστική gianduja, το εκ-

πληκτικό φιστίκι και την αξεπέραστη βανίλια του. 

Παγωτό-στολίδι γίνεται; Ναι, λέει η Magic, που μας 

εξέπληξε με το Magic Pleasure Store το οποίο ά-

νοιξε από τώρα και για λίγους μήνες στην Κολοκο-

τρώνη. Έχουμε να επιλέξουμε ανάμεσα σε τρία εί-

δη σοκολάτας (γάλακτος, υγείας, λευκή) και σε μια 

τεράστια ποικιλία από toppings. Από τα πιο δημο-

φιλή είναι τα καραμελάκια που σκάνε στο στόμα, 

η αποξηραμένη φράουλα και τα μικρά λαχταριστά 

κομματάκια brownies. 

Μερικά πράγματα πρέπει να μένουν παραδοσιακά 

και η οικογένεια Δοξάκη, των Εσκιμώ, ξέρει από 

διαχρονικές αξίες. Καϊμάκι πολίτικο με τρία είδη 

γάλακτος (πρόβειο-κατσικίσιο-αγελαδινό), μαστί-

χα Χίου και σαλέπι και καϊμάκι με βύσσινο. Όλα όσα 

μας έμαθαν τα γλυκά των γιαγιάδων μας σε ένα 

παγωμένο μπολάκι που σερβίρεται ίδιο από το ’34. 

Οι λιτοδίαιτοι δοκιμάστε σορμπέ λεμόνι με φυσικό 

χυμό λεμονιού ή παρφέ σοκολάτας υγείας με κα-

βουρδισμένα αμύγδαλα.

Για παράδοση μιλάει και η Δωδώνη, που μπορεί 

σήμερα να την ξέρουμε σαν μεγάλη αλυσίδα, ξεκί-

νησε όμως από γαλακτοπωλείο στην Κυψέλη πριν 

από 46 χρόνια. Τα νέα είναι ότι στην τεράστια γκά-

μα των γεύσεών της πρόσθεσε άρωμα καλοκαιρι-

νής Ελλάδας, με γεύσεις από καλοκαιρινά φρούτα 

και μαστίχα με ρόδι και παστέλι. Αν, πάλι, έχεις βρει 

την αγαπημένη σου γεύση Δωδώνη και δεν την 

αλλάζεις με τίποτα, δες την αλλιώς: με μπισκότα, 

μέλι ή καραμελωμένα αμύγδαλα και choco chips 

με ζεστή σοκολάτα για όσους το προτιμούν καυτό. 

Ό,τι και να πούμε είναι λίγο(τικό).

Παγωτό εκμέκ και καϊμάκι πολίτικο; Σίγουρα στη 

Χαρά στα Πατήσια. Ή, μάλλον, δύο χαρές. Την πρώ-

τη φορά που θα πας δοκίμασε τις παραδοσιακές 

γεύσεις. Τη δεύτερη παράγγειλε Σικάγο, απλά το 

κλασικό αμερικάνικο παγωτό-όνειρο σε απανωτές 

κουταλιές.

Για Αμερική είπαμε και θυμηθήκαμε τον Ben και 

τον Jerry. Στην αρχή ήταν δύο αμερικανάκια που 

αποτύγχαναν συστηματικά σε ό,τι έκαναν στη ζωή 

τους, έπειτα ανακάλυψαν ότι και οι δύο αγαπούν 

το παγωτό. Η πρώτη τους τζελατερία άνοιξε σε 

ένα εγκαταλελειμμένο βενζινάδικο, όπου έφτια-

χναν παγωτό από γάλα και κρέμα. Γρήγορα έγιναν 

γνωστοί στη γειτονιά, η οποία σύσσωμη λάτρεψε 

τα μεγάλα κομμάτια σοκολάτας, φρούτων και κα-

ραμελωμένων ξηρών καρπών που χρησιμοποιού-

σαν. Σήμερα βρίσκουμε το παγωτό τους σε country 

style κυπελλάκια σε πολλά ψυγεία της Αθήνας.

Στην Αμερική και πάλι, αυτή τη φορά στους δρό-

μους της Νέας Υόρκης, πριν 40 χρόνια, ο νεαρός 

τότε επιχειρηματίας Reuben Mattus πουλούσε το 

παγωτό του σε τρεις γεύσεις: βανίλια, σοκολάτα 

και καφέ. Σήμερα έχει τα πασίγνωστα Häagen-

Dazs, που τώρα κυκλοφορούν και με γεύση πράσι-

νο τσάι. Ξεκίνα να ψάχνεις ψυγεία.

Πίσω στη δική μας πρωτεύουσα και στον Πειραιά, 

που έχει το δικό του μυστικό. Το κολασμένο ποτήρι 

εκμέκ καϊμάκι με ατελείωτο γλυκό βύσσινο προ-

σγειωμένο στο μαλακό, χειροποίητο παγωτό. Στη 

Στάνη θα απολαύσετε και ρετρό ατμόσφαιρα, ται-

ριαστή με τις παραδοσιακές, παγωμένες γεύσεις.

Μπορεί το παγωτό να γίνει γκουρμέ; Ρωτήστε στο 

Kayak, που έχει βάλει στο μενού του παγωτό ντο-

μάτας, sorbet γλυκάνισου, σαμπάνιας, μπίρας, πα-

γωτά με αλκοόλ και μπαχαρικά και πολλές ακόμα 

soft and frozen πρωτότυπες νοστιμιές. Αν κάνεις 

δίαιτα δεν χρειάζεται να κόψεις (και) το παγωτό. 

Εδώ θα πάρεις λίγες θερμίδες χάρη στη σειρά sugar 

free και τις βιολογικές γεύσεις, που πρώτη ξεκίνη-

σε η εταιρεία. Έλα να δοκιμάσεις βιολογική γρανίτα 

φράουλα και βανίλια Μαδαγασκάρης, πολύ ωραί-

ους καφέδες επίσης και γλυκά.

Παγωτό μουστάρδα έχεις ξανακούσει; Δεν είναι 

αυτό που νομίζεις. Πρόκειται για παγωτό με μια 

μείξη από κρέμα, καραμέλα, θυμαρίσιο μέλι, πρό-

βειο γάλα και αμύγδαλα, που έχει ένα πορτοκαλί-

μουσταρδί χρώμα. Πίσω από αυτό το κολασμένο 

εγχείρημα κρύβεται η Τούλα στο Παγκράτι, που 

είναι και η μοναδική που το φτιάχνει.

Nirvana, όχι το γκρουπ αλλά το 

αγαπημένο παιδί της οι-

κογένει- ας Nestle, 

που 

ΛΙΩΣΙΜΟ!
Βρήκαμε τα καλύτερα παγωτά της πόλης 

Το πιο σίγουρο 
πράγμα σε αυτή τη 
ζωή είναι ότι ÇΚα-
λοκαίρι = ΠαγωτόÈ. 
Μετράμε πόσα μπά-
νια έχουμε κάνει, 
αλλά σταματήσαμε 
να μετράμε πόσα  
παγωτά έχουμε  
φάει. Χάσαμε το  
λογαριασμό. Η πόλη 
είναι μια μεγάλη 
τζελατερία.

Των ΝΑΤΑΛΙΑΣ ΔΑΜΙΓΟΥ-ΠΑΠΩΤΗ,
ΜΑΡΙΑΣ ΚΟΡΑΧΑΗ
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κυκλοφόρησε καινούργια κατηγορία γεύσεων: 

Nirvana Pleasures of the World. Τα καλύτερα 

ταξίδια γίνονται με τις αισθήσεις. Μόλις γυρίσεις, 

δοκίμασε και την ολοκαίνουργια crème brulee. Με 

δική σου ευθύνη.

Μια και πιάσαμε τα γλυκά, ας μιλήσουμε για σοκο-

λάτα. Τη Max Perry τη μάθαμε από τις σοκολάτες 

και τα τρουφάκια. Λαχταριστά και χειροποίητα, 

την ίδια φιλοσοφία ακολουθεί και στο παγωτό, που 

κυκλοφορεί σε τρεις υπέροχες γεύσεις: toffee-

caramel, stratsiatella, pistachio και καϊμάκι. Μας 

κακομαθαίνετε, κύριε Perry.

Πρέπει να φας για να καταλάβεις πόσα πράγματα 

μπορούν να χωρέσουν σε ένα μικρό φούξια κου-

τί. Παγωτό και γιαούρτι φτιαγμένα με ελληνικό 

παστεριωμένο γάλα και φρέσκα υλικά κάνουν τα 

κουτάκια Chillbox ένα από τα καλύτερα μικρά 

πράγματα στην πόλη. Το παγωτό του προ-

σφέρεται άφθονο στις κλασικές γεύσεις, ενώ στο 

ολόφρεσκο frozen yogurt μπορείς να ρίξεις ό,τι 

toppings θέλεις και να σπάσεις τη μονοτονία της 

τέλειας σιλουέτας του καλοκαιριού. 

Parli Italiano? Όποια και να είναι η απάντηση, μ’ αυ-

τές τις γεύσεις θα παραμιλάς ιταλικά. 43 λαχταρι-

στές συνταγές βασισμένες στις αντίστοιχες ιταλι-

κές, το Vero Gelato Italiano το βρίσκεις σε πολλά 

καταστήματα σε όλη την Αθήνα, το καθένα με τις 

δικές του σπεσιαλιτέ. Σ’ αυτό της Σολωμού, στο χώ-

ρο του παλιού «Dasein», στεγάζεται ήδη από το φε-

τινό Φεβρουάριο η Βιβλιοθήκη Βολανάκη, γεγονός 

που το καθιστά το πρώτο αθηναϊκό παγωτατζίδικο 

για βιβλιοφάγους.

Για συνδυασμό παράδοσης και vintage εμφάνισης 

υπάρχει ο Κρίνος. Παραδοσιακό ζαχαροπλαστείο 

του κέντρου με φημισμένο παγωτό μηχανής, σαν 

αυτά που τρώγαμε παιδιά – νιώθεις την ίδια προ-

σμονή καθώς το αφράτο παγωτό σχηματίζει λα-

χταριστές δίνες μέσα στο χωνάκι και πληρώνεις 

μόλις €1,70.  

 

Τον Δεληολάνη τον ξέρουμε όλοι. Γνωρίζεις όμως 

ότι χρησιμοποιεί για την παρασκευή των παγωτών 

του φρέσκο αγελαδινό και πρόβειο γάλα, καθώς 

και βιολογικά αβγά; Κι επίσης ότι τα δύο καταστή-

ματά του λειτουργούν 24 ώρες το 24ωρο – πληρο-

φορία που μπορεί να αλλάξει τον καλοκαιρινό σου 

βιορυθμό; Και γίνεται καλύτερο: στις γεύσεις του 

έχουν προστεθεί φέτος το παγωτό pecan με σφέν-

δαμο και το sorbet Mojito με φύλλα από δυόσμο. 

Τρέχουμε! A

Δ ι ε υθύ ν σ ε ι ς 

Zillion’s
Διονύσου 69, Κηφισιά,  
210 6201211

Magic Pleasure Store 

Κολοκοτρώνη 2-5 & Βουλής
Max Perry
Μεθώνης 34, Πειραιάς, 
210 4206544-5

Εσκιμώ
Θηβών 309, Αιγάλεω, 
210 5693448

Δωδώνη
Σαπφούς 112 & Αγ. Δημητρίου 1, 
Καλλιθέα, 210 9517362

Kayak
Μεταξά 24-26 & Ζησιμοπούλου 
9, Γλυφάδα, 210 8949130

Χαρά
Πατησίων 339, 210 2287266

Ben & Jerry’s
Golden Hall, Λ. Κηφισίας 37, 
210 6820455

Chill box
Ερμού & Ευαγγελίστριας 2, 
213 0240988

Μέλισσα 
Εθν. Μακαρίου 43, Περιστέρι, 
210 5711055, www.melissa.gr

Φύσις 
Λ. Μεσογείων 450, 
Αγ. Παρασκευή, 210 6090740, 
www.fisis.eu

Τούλα
Ευτυχίδου 41, Παγκράτι, 
210 7218255

Mattonella
Ερμού 82, πλ. Μοναστηρακίου, 
Μοναστηράκι

Ζαχαροπλαστείο 

Valentino
Ι. Δραγάτση 14, πλατεία Κοραή, 
Πειραιάς

Vero Gelato Italiano
Σολωμού 12, Εξάρχεια 
Κρίνος, Αιόλου 87, 210 3216852

Δεληολάνης 
Λ. Συγγρού 100, 210 8983000, 
Κυπρίων Ηρώων 50, Ηλιούπολη, 
210 8983001
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Πίτσα L’ Artigiano και μπάλα πάνε μαζί!
Σκέφτεσαι τι θα φας, βλέποντας τον αποψινό αγώνα του Mundial; Σταμάτα να 

σκέφτεσαι και παράγγειλε L’Artigiano! Θα βρεις δροσερές σαλάτες, σούπερ 

κλαμπ σάντουιτς, χορταστικά burgers από 100% μοσχαρίσιο κρέας, μεγάλη 

ποικιλία σε ζυμαρικά και φυσικά τις λαχταριστές πίτσες, που είναι και η ιδανική 

συντροφιά για να δεις το ματς μαζί με όλη την παρέα. Τα πάντα φτιάχνονται με 

αγνά και φρέσκα υλικά από το άριστα εκπαιδευμένο προσωπικό της L’Artigiano, 

που ετοιμάζει το γεύμα σου αμέσως μετά την παραγγελία.

Ειδικά για το Mundial δοκίμασε τη νέα πίτσα «γήπεδο», που είναι αφράτη, πεντα-

νόστιμη, τη λένε Coppa del Mondo και έχει 20 τεράστια κομμάτια! Και επειδή οι 

μπίρες είναι must με την πίτσα και τον αγώνα, για κάθε Amstel που παραγγέλνεις 

στο L’ Artigiano σε κερνάνε άλλη μία εντελώς δωρεάν.

Και μην ξεχνάς πως εδώ και 20 χρόνια η L’ Artigiano ξέρει να παίζει «καλή μπάλα».

*Γίνονται και online παραγγελίες στο www.lartigiano.gr

✢  ΤΣΕΚΑΡΕ ΤΟ! ✢

Ο Αδάμ Τσαρούχης live  
στο Le Grand Balcon 
Μουσικό καλοκαιρινό πάρτι στο Le 
Grand Balcon διοργανώνει το St. George 
Lycabettus, με live show από τον Αδάμ Τσα-
ρούχη και special guests τους Σία Κοσκινά, 
Αντιγόνη Ψυχράμη, Ελένη Καρακάση και 
Στάθη Δράκο. Σε μουσικές επιλογές από 
Jamie Cullum, Michael Buble, Frank Sinatra, 
Melody Gardot, αλλά και τραγούδια από την 
ελληνική μουσική σκηνή διασκευασμένα με 
jazz διάθεση. Με ελεύθερη είσοδο, στις 3/7 
(22.00). Κλεομένους 2, 210 7416191

Η Heineken 
κερνάει 
Πράσινη
Χρόνια τώρα 
την αποκαλούμε 
Πράσινη και η 
Heineken υιοθετεί 
αυτό το όνομα 
μόνο γι’ αυτό το 
καλοκαίρι και 
μόνο για την Ελ-
λάδα, στο πλαίσιο 
της νέας της κα-
μπάνιας με τίτλο 
«Γίνεται», η οποία 
έχει στόχο να μας 
μεταδώσει κύμα-
τα αισιοδοξίας. 
Για να γιορτάσει 
την καμπάνια της, 
την τελευταία 
Κυριακή του 
Ιουνίου με την 
πρώτη παραγγε-
λία Heineken όλοι 
μας θα παίρνουμε 
δωρεάν και μια 
Πράσινη. Μπο-
ρείτε να δείτε τα 
καταστήματα στα 
οποία θα ισχύει 
η ενέργεια εδώ: 
www.heineken.
com/gr/ginetai 

Εκ τέλε ση

Σε μια κατσαρόλα τσιγαρίζουμε το 
σκόρδο σε λίγο λάδι. Προσθέτουμε το 
χυμό ντομάτας, το κρασί, το νερό και 
τη ζάχαρη. Σιγοβράζουμε για 5’, 
ανακατεύοντας περιστασιακά.
Σε ένα τηγάνι με λίγο λάδι, τηγανίζου-
με το κοτόπουλο για λίγα λεπτά και 
από τις δύο πλευρές. Στη συνέχεια, 
βάζουμε το κοτόπουλο σε ένα ταψί 
και το περιχύνουμε με τη σάλτσα. 
Ψήνουμε στους 180° C, χωρίς να το 
σκεπάσουμε.
Αφήνουμε να περάσουν 15΄ και 
προσθέτουμε το κρεμμύδι πάνω από 
το κοτόπουλο.
Ψήνουμε για 35΄ λεπτά ακόμα.
Ιδανικά, σερβίρεται με πουρέ πατάτας 
και λαχανικά.

Υλικ ά για 4 - 6  άτομα

• 6-8 μπουτάκια κοτόπουλου 
MCENNEDY*
• 3 σκελίδες σκόρδο, ψιλοκομμένο
• ½ του φλιτζανιού χυμό ντομάτας
• 2 κ.σ. μαύρη ζάχαρη
• 1 κ.σ. κόκκινο κρασί
• ½ φλιτζάνι νερό
• 2 μεγάλα κρεμμύδια σε λεπτές φέτες
• λάδι

American 
Chicken!

* Από 30 Ιουνίου μέχρι και 5 Ιουλίου, στα 
καταστήματα Lidl θα βρείτε την ποικιλία 
σνακ κοτόπουλου MCKENNEDY μαζί με 
πολλές ακόμα αμερικάνικες νοστιμιές, όπως 
ποικιλία μπισκότων Country, χυμό μύρτιλ-
λο με κόκκινο βατόμουρο, πίτσα - hot dog, 
φιστικοβούτυρο, χυμό κόκκινων φρούτων. 
Όλα ποιοτικά και πεντανόστιμα, ιδανικά για 
ένα γευστικό ταξίδι στη μακρινή ήπειρο που 
θα σας μείνει αξέχαστο!

www.lidl-hellas.gr

H συνταγή 
της εβδομάδας 

από τα

KIKA
COCKTAIL BAR 
Ένα ταξίδι στον κόσμο μέσα από εκπλη-

κτικές συνταγές κοκτέιλ προτείνει το KIKA 

café bar. Εμπνευσμένα από τη Λατινική 

Αμερική, με τροπικά φρούτα και vintage 

συνταγές από το ’50, σερβίρονται σε πο-

τήρια-ειδικές κατασκευές, που έχουν 

βραβευθεί στα καλύτερα μπαρ της Νέας 

Υόρκης, του Λονδίνου, του Παρισιού. Με 

swing, indie και latin jazz μουσικές και art 

καλοκαιρινή διακόσμηση που παραπέμπει 

στον Τροπικό του Αιγόκερω, θα σας δώσει 

την αίσθηση ότι δίπλα σας θα μπορούσε 

να απολαμβάνει το αγαπημένο της κοκτέιλ 

η Frida Gallo. Με μια πολύ όμορφη αυλή, 

ανοιχτό κάθε μέρα από τις 8 το πρωί έως 

τις 2 μετά τα μεσάνυχτα.  

Αιμιλίου Βεάκη 35, Περιστέρι,  
210 5737300 

GOINÕ OUT
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              *	 Αδιάφορος

        **	Μέτριος

     ***	 Καλός

  ****	 Πολύ καλός

*****	 Εξαιρετικόςmusicvoice
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ΤΟ SOUNDTRACK THΣ ΠΟΛΗΣ
Του Γιώργου Δημητρακόπουλου ➜ gdim400@gmail.comID 

Τραγουδίστρια, μουσικός, στι-
χουργός, χορεύτρια, παραγωγός, 
σ χεδιάσ τρια μόδας, ηθοποιός 
και επιχειρηματίας. Ασχολείται 

ενεργά με τον ακτιβισμό και τη φιλανθρω-
πία. Το 2011 λανσάρισε την Born This Way 
Foundation, ένα μη κερδοσκοπικό ίδρυμα 
αφοσιωμένο στην «ενδυνάμωση» της νεο-
λαίας και στη δημιουργία ενός καλύτερου 
και γενναίου κόσμου. 

Γεννήθηκε στη Νέα Υόρκη των ΗΠΑ, όπου 
και διαμένει, στις 28 Μαρτίου 1986 από γο-
νείς ιταλικής καταγωγής. Το πραγματικό 
της όνομα είναι Stefani Joanne Angelina 
Germanotta, ενώ το καλλιτεχνικό της ψευ-
δώνυμο αποτελεί αναφορά στο τραγούδι 
των Queen «Radio Gaga».

Σπούδασε σε ρωμαιοκαθολικό σχολείο κα-
λογραιών, ενώ άρχισε να παίζει πιάνο από 
ηλικία 4 ετών και να γράφει τα πρώτα ολο-
κληρωμένα της τραγούδια σε ηλικία μόλις 
12 ετών. Στα 15 της χρόνια άρχισε να τραγου-
δάει στην αρχή ερασιτεχνικά και σύντομα ε-
παγγελματικά. Έχει επηρεασθεί μουσικά τό-
σο από καλλιτέχνες της ροκ όπως οι Queen 
και ο David Bowie, όσο και της ποπ όπως ο 
Michael Jackson και η Madonna.

Μέχρι σήμερα έχει πουλήσει 23 εκατομμύ-
ρια άλμπουμ παγκοσμίως και 80 εκατομμύ-
ρια singles.Το πρώτο της κιόλας άλμπουμ 
«The Fame Monster» (2008) έγινε διαμαντένιο 
και κυρίως το πρώτο με τις περισσότερες 
ηλεκτρονικές πωλήσεις όλων των εποχών 
παγκοσμίως, ενώ μαζί με τους δίσκους «Born 
This Way» (2011) και το πρόσφατο «Artop», έ-
χουν κατακτήσει πολλές φορές την πρώτη 
θέση στο TOP 10 πολλών χωρών, ενώ 
ταυτόχρονα διάφορα singles της έ-
χουν γίνει Νο1 Hit Singles τόσο 
στην Αμερική όσο και στην Ευ-
ρώπη. 

Με πάνω από 2,5 δισεκα-
τομμύρια views σε όλα της 
τα video, η Lady Gaga εί-
ναι από τις πιο ελκυστι-
κές προσωπικότητες εν 
ζωή στα social media με 
πάνω από 60 εκατομμύ-
ρια likes στο Facebook 
και πάνω από 40 εκα-
τομμύρια followers στο 
Twitter.

Συνολικά στα μόλις 
6 χρόνια δισκογρα-

φικής παρουσίας της έχει αποσπάσει 316 
βραβεία από 347 υποψηφιότητες. 
Μέσα από τρεις παγκόσμιες περιοδείες ό-
που σημείωσε τεράστια επιτυχία, έρχεται 
για πρώτη φορά στη χώρα μας στην 4η πε-
ριοδεία που ξεκινά στην Ευρώπη τον προ-
σεχή Σεπτέμβρη. 

Έκανε το ντεμπούτο της ως ηθοποιός με 
το έργο Machete Kills του Robert Rodriguez 
στα τέλη του 2013 μαζί με ένα πλήθος αστέ-
ρων, όπως η Sofia Vergara, η Amber Heard, ο 
Antonio Banderas, η Jessica Alba, ο William 
Sadler και ο Mel Gibson.

Το πιο πρόσφατο άλμπουμ της «Artpop» 
κυκλοφόρησε στα τέλη του 2013 και το ε-
ξώφυλλό του φέρει την υπογραφή του ει-
καστικού Jeff Koons, που δημιούργησε το 
άγαλμα της 28χρονης σουπερστάρ. Ανάμε-
σα στα πόδια της βρίσκεται μια μπλε σφαίρα 
με τον τίτλο του νέου της άλμπουμ, ενώ στο 
φόντο διακρίνονται διάσημα έργα τέχνης, 
όπως ο πίνακας του Σάντρο Μποτιτσέλι με 
τίτλο «Η Γέννηση της Αφροδίτης». 

Στις 19 Σεπτεμβρίου σε μια πρωτοποριακά 
σχεδιασμένη σκηνή στο Ολυμπιακό Στάδιο 
η Lady Gaga θα εμφανιστεί στην Αθήνα σε 
μία από τις μεγαλύτερες συναυλίες που εί-
δαμε στην πόλη από την ελληνική εταιρεία 
διοργάνωσης «Λάβρυς» και τη «Live Nation 
Global Touring».

Οι διάδρομοι είναι κατασκευασμένοι από 
ημιδιαφανές υλικό που ξεκινούν από την 
κύρια σκηνή και φτάνουν στο κοινό, ενώ 
συνδέουν μεταξύ τους τις μικρότερες σκη-
νές που την πλαισιώνουν. Το κοινό έχει τη 
δυνατότητα να περπατά και να χορεύει κά-

τω από τους διαδρόμους αυτούς και 
επιπλέον μπορεί να παρακολουθεί 

το show και από μια εντελώς νέα 
οπτική γωνία.

Info Lady Gaga’s artRAVE: 
the ARTPOP ball

Ολυμπιακό Στάδιο. Εί-
σοδος από τα €38,5 ως 
€82,5. Η τιμή εισιτηρί-
ου στην Αρένα είναι € 
49,5, ενώ θα διατεθεί 
περιορισμένος αριθ-
μός VIP εισιτηρίων 
στα €115,5 και Golden 
Standing στα €104,5. 
Πρ οπ ώλ η ση Κατα-
σ τήματα Γερμανός 
και www.lavris.gr. Στις 
19/9.

85 MEΡΕΣ
ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΡΟΛΟΪ ΝΑ ΔΕΙΞΕΙ

Το μουσικό γεγονός της χρονιάς 



  μουσικές σκηνές live

AN CLUB 
Σολωμού 13-15. Εξάρχεια, 
210 3305056
26/6: Unida. 27/6: 
Outbreak. 28/6: Overkast.

BEAKEIO 
Λόφος Προφήτη Ηλία, Πει-
ραιάς, 210 4226330 
30/6: Xρήστος Νικολό-
πουλος, «Οι δρόμοι μας, 
τραγούδια» με τους Κώστα 
Μακεδόνα, Δημητρη Μπά-
ση, Μελίνα Ασλανίδου, 
Γιώτα Νέγκα.

ΒΙΟS
Πειραιώς 84, 210 3425335 
ΤΑΡΑΤΣΑ: 26/6: Bad Kids.

ΒΙΟS ROMANTSO 
Αναξαγόρα 3-5,  
216 7003325 
27/6: The Noise Figures, 
Empty Frame, Cave 
Children.

ENZΖO DE CUBA
Αγ. Παρασκευής 70-72, Πε-
ριστέρι, 210 5782610 
Πέμ. Νoche Latino με 
τη Mariela Nelson. Παρ. 

Pedro Santana & Xoρό-
ραμα dance team. 

Σάβ. Pedro 

Santana. Κυρ. Bachata, 
Kizomba & Dembow Night 
Pedro + Vaso Vilegas. Δευτ. 
Βrasilian Party. Tρ. Salsa 
Romantica. Tετ. Los Locos. 
Club: Πέμ. Βασίλης Δήμας. 
Δευτ. Zωντανή ελληνική 
βραδιά. Tρ. Νοτική Βραδιά 
αφιέρωμα. Tετ. «Δύσκολη 
Νύχτα». Παρ. «Greek Style 
Edition». Κυρ. So Sexy 
Sundayz.

DUNKEL
Πανόρμου 117, 210 6980324 
27/6: Terrapin.

ΘΕΑΤΡΟ ΒΡΑΧΩΝ 
Βύρωνας, 210 6980044
30/6: Omar Faruk Tekbilek. 
Special Guest Mιχάλης 
Νικολούδης. Συμμετέχουν 
ακόμη Γιάννης Παπαϊωάν-
νου, Γιάννης Δημητριάδης, 
Βαγγέλης Καρίπης, Κώστας 
Μερετάκης κ.ά. Έναρξη 
21.30. Είσοδος € 40, 30, 20, 
φοιτ., ανέργων. Προπώλη-
ση: Public, viva/gr, weticket.
gr, Παπασωτηρίου, Ιanos, 
Seven Spots. 
 
FANTASIA 
Λ Ποσειδώνος 5, Ελληνικό, 
210 8940302
Παρ. Μαζωνάκης, Πάολα.

FLORAL
Θεμιστοκλέους 80, πλ. Εξαρ-
χειών, 210 3800070
27/6: Echo Train. 28/6: 
Belleville.

ΙΕΡΑ ΟΔΟΣ 
Ιερά Οδός 18-20, 210 
3428272
24/6: Clutch. H συναυλία 
μεταφέρεται από το Fuzz 
λόγω sold out. Tα εισιτήρια 
ισχύουν κανονικά. Είσοδος 
€25. Προπώληση: 11 876, 
Public, Seven Spots, Πα-
πασωτηρίου, Ιανός & viva.
gr. Πληρ.   210 3450817 και 
6936 161979 

GAGARIN  
Λιοσίων 205, 210 8547600
27/6: Mobb Deep.

HALF NOTE
Tριβωνιανού 17, Μετς, 210 
9213310
27/6: Duo Fina (Last show).

KHΠΟΘΕΑΤΡΟ ΠΑΠΑΓΟΥ 
Κορυτσάς 6, Άλσος  
Παπάγου 
26/6: «Το έντεχνο στην 
τζαζ» με τους Νένα Βενε-
τσάνου & Λητώ Βογια-
τζόγλου. 29/6: Bραδιά 

Οπερέτας. 

KYTTAΡΟ 
Ηπείρου 48, 210 8224134 
27/6: Συναυλία συμπα-
ράστασης για τη Μαρία 
Κολοκούρη των Astarte 
με πολλά γκρουπ της ροκ 
και μεταλ σκηνής, όπως 
Κinetic, Schooldrivers, 
Beggar’s Blues Diary, 
Anorimoi, Marauder. 

POSIDONIO
Λ. Ποσειδώνος 18, Ελληνι-
κό, 210 8941033
Παρ.-Κυρ. Nικηφόρoς, 
Κωνσταντίνος Αργυρός, 
Eλεάνα Παπαϊωάννου.

SIX D.O.G.S
Αβραμιώτου 6-8, 
210 3210510
27/6: ice_eyes. 29/6: 
Mother Of Millions, 
Solarmonkeys, Satelights 
30/6: Locoto + Hior Chronik 
2/7: Mάνος Αλιγιζάκης. 

STAGE VOLUME 1
Αγ. Ελεούσης 3 & Κακουρ-
γιοδικείου,  Μοναστηράκι, 
210 3232132
26/6: Φωτεινή Δάρρα. 
30/6: Royal Southern 
Brotherhood.

ΑΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ

HΡΩΔΕΙΟ  
Πεζόδρομος Διονυσίου Α-
ρεοπαγίτου, Μακρυγιάννη, 
30/6: «Eρωτόκριτος». 2/7: 
Mανώλης Μητσιάς. 

ΙΑΝΟΣ 
Σταδίου 24, 210 3217810
27/6: Γιώργος Μαργαρίτης.

ΛΑΙΣ
Ιερά Οδός 48, 210 3609695
30/6: Μουσική παράστα-
ση του Felizol πάνω στις 
ταινίες του Κένεθ Άγκερ 
«Scorpio Rising» και «Lucifer 
Rising». Έναρξη 21.00. FREE.

MEΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ
Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη, 210 
7282000 

ΚΗΠΟΣ 27&29/6: 
Maraveyas Ilegal 
«Weekend». 2/7: Κατερίνα 
Πολέμη & Κατερίνα Ντού-
σκα «Μοοndance”.  (21.00. 
€10, 12)

NOMIΣΜΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
Πανεπιστημίου 12, 
210 3610067
26/6: Aggeliki Toubanaki 
presents the Jazz Plus 
project. 

ΠΕΔΙΟΝ ΑΡΕΩΣ
26/6: Συναυλία του ΚΕΘΕΑ 
για την Παγκόσμια Μέρα 
κατά των ναρκωτικών 
με τους Κ. Βήτα, Ηuman 
Touch, Belleville, Encardia, 
Υπόγεια Ρεύματα. Έναρξη 
19.00. FREE

ΣΤΕΓΗ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΩΝ 
Λ. Συγγρού 107-109,  
210 900 5800
Medea Electronique: 
Soundscapes/Landscapes.

TEXNOΠOΛΗ
Πειραιώς 100, Γκάζι,  
210 3475518
27/6: Παντελής Θαλασσι-
νός και το «Καλό Συναπά-
ντημα».

CLUBBING

26/6
Kenny Carpenter@
Aκρωτήρι
Generate Project@Maze
Blue Laggon@ Cantina 
Social
27/6
Αme@Bolivar Beach Bar
Analogue@Maze
28/6
Steve O’Sullivan & Vera 
@ Maze
Dimitris Papaspyropoulos 
The Last Chance Party @  
Death Disco
Anthony David + Γιώργος 
Φακίνος@Second Skin 29/6
Black Athena @ Vibe Loft
Jay Hardway @ The 
Beachouse (Α Πλαζ Βούλας)

Χρώμα, χιούμορ, εξωστρέφεια και feelgood διάθεση με το χαρα-

κτηριστικό μείγμα του Kωστή από μεσογειακές και βαλκανικές α-

ναφορές σε jazz και bossa στοιχεία. Μικρές ιστορίες και τραγού-

δια από το ξεκίνημά του μέχρι τη «Λόλα» σε ένα διήμερο πάρτι.

MEΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ, Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη, 210 7282000. Κήπος. Έναρξη 
21.00. Είσοδος € 10, 12, ταμείο. Προπώληση: 210 7282333 και megaron.gr
Στις 27&29/6.

Κωστής Μαραβέγιας 
WEEKEND ΣΤΟΝ ΚΗΠΟ

➜ makismilatos@gmail.com

Ένα μικρό 
επαναλαμβανόμενο 
θαύμα (προόδου)
Είμαστε μια καραμελοχώρα. Παράγουμε κάθε είδους κα-
ραμέλα. Ό,τι μπορεί να φανταστεί ο νους του ανθρώπου σαν 
γεύση μπορεί να τη βρει εδώ. Το πρόβλημα είναι πως όλες 
αυτές οι καραμέλες φτιάχνονται με παλιά υλικά, με πολλή 
ζάχαρη, με πολλά Ε, με πολλές χρωστικές και σε συνθήκες 
ανθυγιεινές. Με τον ίδιο τρόπο που φτιάχνονταν πριν από 
πολλά χρόνια. Τον τελευταίο καιρό υποτίθεται πως προ-
σπαθούμε να αλλάξουμε τις συνταγές και να φτιάχνουμε 
καραμέλες σύγχρονες, πιο υγιεινές, που να μην μας σκοτώ-
νουν μακροπρόθεσμα, που να μην έχουν κρυφά υλικά και α-
παγορευμένα Ε, που να τις τρως και να φχαριστιέσαι και όχι 
να έχουν γεύση εμετού και αηδίας. Καμία πρόοδος ή μόνο 
αποτυχημένες και άστοχες νέες συνταγές. Στην ουσία δεν 
έχει αλλάξει τίποτα, κυκλοφορούν οι ίδιες καραμέλες, στις 
ίδιες συσκευασίες με τα ίδια απαράδεκτα και αποτυχημένα 
υλικά που συνεχίζουν να μας κάνουν κακό, οι ξεπερασμένες 
γεύσεις, ενώ τα παραμάγαζα και οι παράγκες όπου συσκευ-
άζονται ζουν και λειτουργούν κανονικά. Καμία απολύτως 
πρόοδος επί της ουσίας, καμία πραγματική αλλαγή. 

Σε αυτό τον τόπο που η «κινητικότητα» περισσεύει αλλά η 
αλλαγή και η πρόοδος απουσιάζει, εδώ που όλα αλλάζουνε 
(ή θα αλλάξουν) και όλα ίδια μένουν, εδώ που το αποκρου-
στικό μοντέλο του «ελληνάρα» συνεχίζει να κυριαρχεί, 
εγώ καταφεύγω και πάλι στα δισκάκια, εκεί που –μπορώ 
να σας βεβαιώσω γι’ αυτό– υπάρχει πραγματική πρόοδος 
και εξέλιξη, δημιουργικότητα και φαντασία, ελευθερία και 
όνειρο, εκεί που δεν μασάνε από τις καραμέλες «μέιντ ιν 
Γκρις» αλλά κάνουν τη δουλειά τους και κάθε φορά γίνονται 
και πιο εύστοχοι. Να λοιπόν 4 δίσκοι που ακούγοντάς τους 
έχεις την αίσθηση πως εί-
ναι φανερά καλύτεροι από 
τα προηγούμενα άλμπουμ 
των ίδιων συγκροτημά-
των, ότι υπάρχει μια πρό-
οδος. Αν η εξέλιξη αυτών 
των συγκροτημάτων μπο-
ρούσε να έχει μεταφερθεί 
σε εθνικό επίπεδο, τώρα 
θα ήμασταν: «Δανία του 
Νότου»…

Jane Doe -  Revolution 
Diaries
Κάνουν ένα άλμα προόδου σε όλους τους τομείς και αυτό έ-
χει σαν αποτέλεσμα έναν από τους πιο ενδιαφέροντες, απο-
τελεσματικούς, εύστοχους, καλοδουλεμένους ροκ δίσκους 
της χρονιάς. Το «πολλά υποσχόμενο» πρώτο τους άλμπουμ 
γίνεται εδώ μια στιβαρή και ολοκληρωμένη άποψη που δεν 
χάσκει από πουθενά. 

Sillyboy - Stalker
Ο μοναχικός κρούνερ ωριμάζει γοργά και κάνει εδώ το κα-
λύτερο άλμπουμ του με ιδανική δοσολογία λυρισμού, ευαι-
σθησίας, νοσταλγίας, ηλεκτρονικών και φυσικών οργάνων, 
μελωδίας και ρυθμού. Μια ποπ σύγχρονη και δροσερή, να 
την πιεις μονορούφι.

Empty Frame - The Blackbird Flies
Το φολκ πεδίο τους διευρύνεται, τα παιξίματα είναι πιο α-
ποτελεσματικά, οι μελωδίες και η ανάπτυξη τους δείχνουν 
πρόοδο και ευστοχία, πιάνο, έγχορδα και ερμηνείες δένουν 
θαυμάσια, όλα κυλάνε σαν καλή παρέα που κάνει την αίσθη-
ση του χρόνου να χάνεται.

Variousartists
Του Μάκη Μηλάτου
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cinevoice
	 *	 Αδιάφορη 
	 **	 Μέτρια 

	 ***	 Καλή 

	 ****	 Πολύ καλή 
	 *****	 Εξαιρετική

☛ Από την Άγρια Δύση στην ΚέρκυραΤου ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ÇTo τέλος  

είναι πολύ σημαντικό. 

Αυτό θυμούνται οι άν-

θρωποι. Την τελική έξοδο, 

το τελευταίο close upÈ.

Η ÇΦεντόραÈ μιλά για το σινεμά, 

αλλά όχι μόνο...

Τα καλύτερα έρχο-
νται (Les Beaux Jours) **
Σκηνοθεσία: Μαριον  

Βερνού / Παίζουν: Φανί 

Αρντάν, Λοράν Λαφίτ, 

Πατρίκ Τσεσνέ

Μια πρόσφατα συνταξιο-
δοτημένη γυναίκα ανακαλύπτει το σεξ και τον 
έρωτα στο πρόσωπο ενός νεαρού γόη καθηγητή 
πληροφορικής στο club συνταξιούχων, όπου της 
κάνουν δώρο μια συνδρομή οι κόρες της. 

Η λέξεις συνταξιούχος, ή ηλικιωμένη γυναίκα, σί-

γουρα δεν σου φέρνουν στο νου τη Φανί Αρντάν, 

η οποία ακόμη και σήμερα διατηρεί σχεδόν αναλ-

λοίωτη τη γοητεία που τη μεταμόρφωσε σε σταρ 

και την ώριμη ομορφιά της, οπότε το γεγονός πως 

ένας κατά πολύ νεότερός της άντρας την ερωτεύ-

εται δεν μοιάζει τόσο απροσδόκητο όσο το φιλμ 

της Mαριόν Bερνού θα ήθελε να σε κάνει να πιστέ-

ψεις. Η λέξη απροσδόκητο έτσι κι αλλιώς δεν έχει 

θέση σε αυτή την κομεντί για τις δεύτερες ευκαιρί-

ες και τις εκπλήξεις της ζωής, αφού όλα μοιάζουν 

να έρχονται με τον τρόπο που περιμένεις, από την 

πορεία της σχέσης των δύο εραστών μέχρι την 

ανακάλυψή της από το σύζυγο και το όχι ακριβώς 

ανέλπιστο φινάλε. Καλοπροαίρετο πλην προβλέ-

ψιμο, το φιλμ εντούτοις λειτουργεί, κυρίως χάρη 

στη χημεία των δύο πρωταγωνιστών και σε ένα 

σενάριο που, ακόμη κι αν δεν ξεφεύγει από την 

πεπατημένη, είναι ειλικρινές στον τρόπο που κοι-

τάζει τις σχέσεις των βασικών του ηρώων. 

Fedora (1978)***
Σκηνοθεσία: Μπίλι  

Γουάιλντερ

Παίζουν: Γουίλιαμ Χόλ-

ντεν, Μάρτα Κέλερ

Ένας παραγωγός ανα-
ζητά μια παλιά σταρ του 

Χόλιγουντ στη βίλα της στην Κέρκυρα, όπου ζει 
πλέον απομονωμένη, θέλοντας να την πείσει να 
κάνει τη μεγάλη επιστροφή. 

Θυμίζοντας σε πολλά σημεία τη «Λεωφόρο της 
Δύσης» του ίδιου του Γουάιλντερ, αλλά δίχως 

το μεγαλείο που προσέδιδε η μυθική ερμηνεία 

της Γκλόρια Σουάνσον, η «Φεντόρα» δεν παύ-

ει να είναι ανάλογα γοητευτική. Αγγίζοντας το 

θέμα της εμμονής με τη νιότη, την κατάρα της 

δόξας και τη σκιά της φθοράς της σάρκας, το 

φιλμ του Γουάιλντερ λειτουργεί καλύτερα σαν 

μια αναπόληση πάνω στο μύθο ενός Χόλιγουντ 

που μοιάζει πια να ανήκει στο παρελθόν, παρά 

σαν ένα μυστήριο με κινηματογραφικό άρω-

μα. Γυρισμένη με πολλές δυσκολίες, η προτε-

λευταία ταινία του Γουάιλντερ μοιάζει εκ των 

υστέρων βαθιά προσωπική, αλλά δεν αφορά 

μόνο τον κύκλο των παθιασμένων με το κλασι-

κό Χόλιγουντ σινεφίλ. Αντίθετα παραμένει ένα 

μοντέρνο και συχνά μεγαλόπνοο φιλμ, για τις 

φυλακές που χτίζουμε όλοι γύρω από τον εαυ-

τό μας και για τον τρόπο που η ζωή μάς κάνει 

συχνά απλούς ηθοποιούς σε ένα σενάριο που 

γράφεται ερήμην μας. 

Κολύμπα μικρό μου  
ψαράκι, κολύμπα  
(Swim Little Fish, Swim) **
Σκηνoθεσία: Ρουμπέν  

Αμάρ, Λολά Μπεσίς

Παίζουν: Λολά Μπεσίς,  

Ντάστιν Γκα Ντέφα, 

Μπρουκ Μπλουμ 

Μια νεαρή Γαλλίδα φιλοδοξεί να χτίσει το όνομά 
της στην καλλιτεχνική σκηνή της Νέας Υόρκης. 
Ένας παντρεμένος μουσικός ονειρεύεται το ίδιο. 
Η τυχαία συνάντησή τους θα τους φέρει πιο κο-
ντά στην κατάκτηση των ονείρων τους.

Φανταστείτε μια ανεξάρτητη αμερικανική ταινία 

νέας κοπής, με κάτι από γαλλικό αέρα και με τους 

δημιουργούς του να αναφέρουν τον Τζον Κασα-

βέτη ανάμεσα στις βασικές επιρροές τους και θα 

πάρετε μια ιδέα για το πώς μοιάζει το «Κολύμπα 
μικρό μου ψαράκι, κολύμπα». Κι αν γνωρίζετε τη 

νεο-μποέμικη νεοϋορκέζικη hipster σκηνή μέσα 

από σειρές σαν το «Girls», θα βρείτε κι εδώ ση-

μεία αναφοράς σε ένα φιλμ που ό,τι στερείται σε 

μια πιο στέρεη γραφή και δομημένη ιστορία το 

κερδίζει σε φρεσκάδα και indie γοητεία. Το φιλμ 

των Αμάρ και Μπεσίς μπορεί να έχει αδυναμίες 

και κατά στιγμές να μοιάζει πιο cute απ’ όσο θα 

ήθελες, αλλά παίρνει τόσο τους ήρωές του όσο 

και τα προβλήματά τους στα σοβαρά και συλλαμ-

βάνει μια στιγμή από τις ζωές των ηρώων του 

που μοιάζουν να σε αφορούν, ακόμη κι αν δεν 

ζεις στη Νέα Υόρκη. 

 

Μέχρι το τέλος (The Homesman) ***
Σκηνοθεσία: Τόμι Λι Τζόουνς

Παίζουν: Τόμι Λι Τζόουνς, Χίλαρι Σουάνκ, 

Μιράντα Ότο

Μια γυναίκα στη Νεμπράσκα του 1845 θα 
αναλάβει να οδηγήσει τρεις ψυχικά άρ-
ρωστες γυναίκες σε μια απομακρυσμένη 
πόλη με τη βοήθεια ενός άντρα που δεν έ-

χει ιδιαίτερα καλές σχέσεις με το νόμο και 
τους κανόνες, σε ένα ταξίδι που θα είναι 
καταλυτικό και για τους δυο. 

H δεύτερη ταινία του Τόμι Λι Τζόουνς ως 
σκηνοθέτη μετά το εξαιρετικό «Οι τρεις 
ταφές του Μελκιάδες Εσταράντα» είναι ένα 
φιλμ φτιαγμένο από παρόμοια υλικά, 
παρατηρητικότητα, μελαγχολία, πλού-

σια συναισθηματικά τοπία και μια δια-
περαστική ματιά στους ανθρώπους και 
την κατάστασή τους. Εδώ, το φιλμ είναι 
χτισμένο γύρω από τους μηχανισμούς 
ενός γουέστερν, όμως δίχως να ακολου-
θεί κανένα από τα κλισέ που συνήθως 
ορίζουν το είδος, ξεκινώντας κιόλας από 
την κεντρική ηρωίδα του. Σπάνια θα συ-
ναντήσεις μια γυναίκα πρωταγωνίστρια 

σε ένα κινηματογραφικό είδος κατ’ ε-
ξοχήν ανδρικό, κι επίσης πιο σπάνια θα 
έχεις την ευκαιρία να κοιτάξεις την επο-
χή, τις συνθήκες, τις κοινωνικές δομές 
μιας εποχής και μιας κοινωνίας δίχως 
στερεότυπα και αναμασημένες ιδέες. 
Βασισμένο στο βιβλίο του Γκλέντον Σου-
άρτχαουτ «The Homesman», το φιλμ θα 
μπορούσε να περιγραφεί σαν μια ταινία 
δρόμου, ή μια ιστορία για ένα αταίριαστο 
ζευγάρι, όμως ο Τζόουνς κοιτάζει πέρα 
από την επιφάνεια τόσο του γοητευτι-
κού τοπίου του όσο και της επιφάνειας 
των ηρώων και της σχέσης που χτίζουν. 
Ο τρόπος του να κοιτάζει τη ζωή και τους 
χαρακτήρες του δεν είναι δίχως χιού-
μορ, μα είναι αναμφίβολα πραγματιστι-
κός, συχνά επώδυνα αληθινός και κατά 
στιγμές ποτισμένος με συγκλονιστική 
δύναμη. Με δύο εξαιρετικές ερμηνείες 
από τον ίδιο και τη Χίλαρι Σουάνκ να α-
ποτελούν τη ραχοκοκαλιά της, η ταινία 
δεν αποφεύγει κάποια στραβοπατήμα-
τα, ειδικά στον τρόπο που απεικονίζει 
τις τρεις ψυχικά ασθενείς γυναίκες, και 
μια αίσθηση πως δομείται πάνω σε μια 
σειρά από επεισόδια, όμως όχι μόνο σε 
παρασέρνει στη διαδρομή της, αλλά κα-
τορθώνει να σε αγγίζει βαθιά από πολύ 
νωρίς μέχρι το τέλος.

criticÕs CHOICE

>>> Οι μηχανές 
από το διάστημα 

επιστρέφουν, αυτή τη 
φορά έχοντας να αντιμε-
τωπίσουν καινούργιους 
εχθρούς κι έχοντας νέ-
ους γήινους συμμάχους 
στο «Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού» 
(Transformers: Age of 
Extinction) του Μάικλ Μπέι. 
Με καινούργιο καστ που 
έχει ως επικεφαλής τον 
Μαρκ Γουόλμπεργκ, και 
νέα πιο βελτιωμένα εφέ, 
το φιλμ φιλοδοξεί να 
επανεκκινήσει το θορυ-
βώδες franchise περνώ-
ντας τις λαμαρίνες των 
Transformers από κινημα-
τογραφικό φαναρτζίδικο.  

>>> Δεν είμαστε καθόλου 
σίγουροι για το αν «Ο Μά-
γος του Οζ» χρειαζόταν 
μια συνέχεια, αλλά ακόμη 
κι έτσι την έχει στην ταινία 
κινουμένων σχεδίων «Ο 
Μάγος του Οζ: Η Επιστρο-
φή της Ντόροθι» των Γου-
ίλ Φιν και Νταν Σεν Πιερ, 
στην οποία η Ντόροθι, ό-
πως ακριβώς μαθαίνουμε 
από τον τίτλο, επιστρέφει 
στο Οζ για να σώσει τους 
φίλους της από έναν και-
νούργιο εχθρό. 

Aκόμη
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Αθήνας
 
ΑΒΑΝΑ Κηφισίας 234 &Λυκούργου 
3, 2106756546

Θεέ μου, τι σου κάναμε; 
Πέμ.-Κυρ. 21:00, 23:00 / Τα 
δύο πρόσωπα του Ιανουαρίου 
Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:00 

AΕ Λ ΛΩ Cinema x 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259975 

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 22:45 
3D / Πώς να εκπαιδεύσετε το 
δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
18:15 / Μέχρι το τέλος Πέμ.-
Τετ. 20:15 • Αίθ.2 Maleficent 
Πέμ.-Τετ. 19:15, 21:15 • Αίθ.3 
Ο μάγος του Οζ: Η επιστροφή 
της Ντόροθι (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 17:00 / Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
18:40, 21:45 • Αίθ.6 (Θερινή) 
Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00 / Μέχρι 
το τέλος Πέμ.-Τετ. 23:00 

ΑΘΗΝΑΙΑ (Θερινό)
Χάρητος 50, Κολωνάκι, 2107215717

Κολύμπα μικρό μου ψαράκι 
κολύμπα Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΑΘΗΝΑΙΟΝ Cinepolis
Ζησιμοπούλου 7 & Ιωάννου Μεταξά, 
Γλυφάδα, 2108983238

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 19:00, 
22:10 • Αίθ.2 Maleficent 
Πέμ.-Τετ. 18:10, 20:10, 22:10 
Αίθ.3 Μαζί.. με το ζόρι Πέμ.-
Τετ. 18:20 / Τα δύο πρόσωπα 
του Ιανουαρίου Πέμ.-Τετ. 
20:40, 22:40 • Αίθ.4 Ο μάγος 
του Οζ: Η επιστροφή της Ντό-
ροθι (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 18:50 / 
Transformers 4: Εποχή αφα-
νισμού Πέμ.-Τετ. 20:45 3D 

ΑΙΓΛΗ Ζ ΑΠΠΕΙΟΥ (Θερινό)
Κήπος Ζαππείου, 210 3369300

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

AΝΕΣΙΣ (Θερινό) Λεωφ. Κηφισίας 
14, Αμπελόκηποι, 2107788778

Τα καλύτερα έρχονται Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΑΝΟΙΞΗ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΥ 2+1
Αγ. Στρατοπέδου 49, Χαϊδάρι,  
210 5813470

Αίθ.1 Κλειστό Πέμ. / 
Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Παρ.-Τετ. 19:30, 
22:30 • Αίθ.2 Στα όρια του 
αύριο Πέμ.-Τετ. 20:15, 22:30 

ΑΝΟΙΞΙΣ (Θερινό) Αττική & Ευρι-
πίδου 19, Ν. Ηράκλειο,  2102814071

Μια Γαλλίδα στο Μανχάταν 
Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:00 

ΑΡΚ Α ΔΙΑ (Θερινό)
Κ. Δημητρίου 36 & Φορμίωνος 222, 
Πάρκο Νέας Ελβετίας 2107661166

Non-Stop Πέμ.-Τετ. 23:00 
/ Μια Γαλλίδα στο Μανχάταν 
Πέμ.-Τετ. 20:50 

Α ΣΤ Υ Κοραή 4, Αθήνα, 210 3221925

(Ταινιόραμα 2014) Το χρώμα 
του Παραδείσου Πέμ. 22:00 
/ Ο κόσμος είναι μεγάλος και 
σωτηρία της ψυχής βρίσκεται 
στην γωνία Πέμ. 18:00 / 
Συνέβη μια νύχτα Πέμ. 20:00 
/ Γελαστός πρίγκιπας Παρ. 
22:00 / Καλωσήλθατε στο 
κουκλόσπιτο Παρ. 20:00 
/ Simple men Παρ. 18:00 
/ Η Οδύσσεια του Κυρ.ίου 
Λαζαρέσκου Σάβ. 22:00 / 
Ο μπαμπάς λείπει σε ταξίδι 
για δουλειές Σάβ. 20:00 / 
Zift Σάβ. 18:00 / Η σοφία 
των κροκοδείλων Κυρ. 
22:00 / Φως μετά το σκοτάδι 
Κυρ. 18:00 / Τα φτερά της 
διασημότητας Κυρ. 20:00 / 
Ο ταχυδρόμος χτυπάει πάντα 
δυο φορές Δευτ. 18:00 / Λα-
ντάνα Δευτ. 20:00 / Κάποτε 
στην Ανατολία Δευτ. 22:00 / 
Ματαντόρ Τρ. 22:00 Κίκα Τρ. 
18:00 / Γυναίκες στα πρόθυρα 
νευρικής κρίσης Τρ. 20:00 / Ο 
κρεμαστός κήπος Τετ. 18:00 / 
Οι πέντε αισθήσεις Τετ. 20:00 
/ Τρεις αδελφές και ένας gay 
Τετ. 22:00 

ΑΤ ΤΙΚΟΝ Α Λ ΣΟΣ (Θερινό)
Μέσα στο Αττικό Άλσος, 6944542300

Μέχρι το τέλος Πέμ.-Τετ. 

20:50, 23:00 

ΒΟΞ (Θερινό) Θεμιστοκλέους 82, 
Εξάρχεια,  2103301170

Το πέρασμα του Μίλερ Πέμ.-
Τετ. 20:50, 23:05 

VILLAGE 15 CINEMAS @ THE MALL 
Α. Παπανδρέου 35, 14848 

Αίθ.1 Rio 2 (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00 / 
Σάβ. 16:50, 19:00 / Ανυπόφο-
ροι γείτονες Πέμ.-Τετ. 21:10, 
23:10 • Αίθ.2 Ο μάγος του Οζ: 
Η επιστροφή της Ντόροθι 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20 / Σάβ. 
16:20, 18:20 / Transformers 
4: Εποχή αφανισμού Πέμ.-
Τετ. 20:20 3D, 23:30 3D •
Αίθ.3 Τα δύο πρόσωπα του 
Ιανουαρίου Πέμ.-Τετ. 19:20, 
21:30, 23:40 / Η Τίνκερμπελ 
και οι πειρατές (μτγλ.) Σάβ. 
15:30, 17:30 / Κυρ. 17:30 
Αίθ.4 Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:50 / Σάβ. 15:40, 17:50 
/ Μαζί..με το ζόρι Πέμ.-
Τετ. 20:00, 22:20 • Αίθ.5 
Maleficent Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20, 20:30, 
22:40 / Σάβ. 16:10, 18:20, 
20:30, 22:40 • Αίθ.6 X-Men: 
Ημέρες ενός ξεχασμένου 
μέλλοντος Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:30, 22:10 / 
Σάβ. 16:50, 19:30, 22:10 
Αίθ.7  Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-
Τετ. 18:10, 21:40 • Αίθ.8 Ο 
καθρέφτης της Κολάσεως 
Πέμ.-Τετ. 23:40 / Το λάθος 
αστέρι Πέμ. 17:50 / Παρ.-Τετ. 
21:00 / Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:50 / 
Σάβ. 16:40 3D, 18:50 • Αίθ.9 
Χίλιοι Τρόποι να πεθάνεις 
στην άγρια Δύση Πέμ.-Τετ. 
19:40, 22:00, 00:20  
Ένας σκίουρος σούπερ-
ήρωας (μτγλ.) Σάβ. 15:50, 
17:40 / Κυρ. 17:40 • Αίθ.10 
Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:10, 22:30 
/ Σάβ. 16:00, 19:10, 22:30 
• Αίθ.11 Στα όρια του αύριο 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
19:20, 21:50, 00:10 / Σάβ.-
Κυρ. 17:00, 19:20, 21:50, 
00:10 • Αίθ.12 Μέχρι το τέλος 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:40, 23:20 
Αίθ.13 Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
19:10, 22:30 • Αίθ.14  Μέχρι 
το τέλος Πέμ.-Τετ. 20:40, 
23:20 

VILLAGE 5 CINEMAS PAGRATI 
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου, Παγκράτι, 
14848

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ. 20:00, 23:10 / 
Σάβ., Κυρ., Τετ. 18:50, 22:00 
• Αίθ.2 Πώς να εκπαιδεύ-
σετε το δράκο σας 2 (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 19:10 / Μαζί..με το 
ζόρι Πέμ.-Τετ. 21:20, 23:40 
• Αίθ.3 X-Men: Ημέρες 
ενός ξεχασμένου μέλλοντος 
Πέμ.-Τετ. 22:30 / Maleficent 
Πέμ.-Τετ. 20:30 • Αίθ.4 Ο μά-
γος του Οζ: Η επιστροφή της 
Ντόροθι (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ. 19:00 / Σάβ., Κυρ., 
Τετ. 18:00 / Transformers 
4: Εποχή αφανισμού Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ. 21:00 3D, 
00:10 3D / Σάβ., Κυρ., Τετ. 
20:00 3D, 23:10 3D • Αίθ.5 
Transformers 4: Εποχή αφα-
νισμού Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ. 
19:00, 22:10 / Σάβ., Κυρ., Τετ. 
18:00, 21:10, 00:20 
 
VILLAGE 9 CINEMAS @ FALIRO 
Παλαιά Λ. Ποσειδώνος 1 & Μωραϊτίνη 
3, Δέλτα Παλαιού Φαλήρου, 14848

Αίθ.1 Το λάθος αστέρι Πέμ.-
Τετ. 20:30 / Ο μάγος του Οζ: 
Η επισΤρ.οφή της Ντόροθι 
(μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 18:30 / 
Transformers 4: Εποχή αφα-
νισμού Πέμ.-Τετ. 23:00 
Αίθ.2 Maleficent Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 21:00 
/ Δευτ. 18:50, 21:00 / Χίλιοι 
Τρόποι να πεθάνεις στην 
άγρια Δύση Πέμ.-Τετ. 23:10 / 
Πώς να εκπαιδεύσετε το δρά-
κο σας 2 (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 18:50 •
Αίθ.3 Τα δύο πρόσωπα του 
Ιανουαρίου Πέμ.-Τετ. 19:40, 
21:40, 23:40 / Rio 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 17:30 • Αίθ.4 
Μέχρι το τέλος Πέμ.-Τετ. 
18:50, 21:30, 00:10 • Αίθ.5 
Μαζί..με το ζόρι Πέμ.-Τετ. 

19:30, 21:50, 00:10 / Η 
Τίνκερμπελ και οι πειρατές 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:50 
• Αίθ.6 Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
19:00 3D, 22:10 3D / Πώς να 
εκπαιδεύσετε το δράκο σας 
2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:00 
• Αίθ.7 Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
18:00, 21:10, 00:20 • Αίθ.8 
Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ., Παρ., Σάβ., 
Κυρ., Τρ., Τετ. 19:10, 22:20 / 
Δευτ. 22:20 • Αίθ.9 Μέχρι το 
τέλος Πέμ.-Τετ. 20:10, 22:50     
 
villAge athens metro mall 
Λεωφ. Βουλιαγμένης 276, Άγιος 
Δημήτριος, 14848

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 19:00 
3D, 22:10 3D / Ο μάγος του 
Οζ: Η επισΤρ.οφή της Ντόρο-
θι (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:00 
Αίθ.2 Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:10 
/ Σάβ.-Κυρ. 17:00, 19:10 / 

Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ. 21:20 / Σάβ., 
Τετ. 21:20, 00:30 • Αίθ.3 
Maleficent Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:30, 20:30 / Σάβ.-
Κυρ. 16:30, 18:30, 20:30 / Χί-
λιοι Τρόποι να πεθάνεις στην 
άγρια Δύση Πέμ.-Τετ. 22:30 
Αίθ.4 Τα δύο πρόσωπα του 
Ιανουαρίου Πέμ.-Τετ. 19:40 
/ Μαζί..με το ζόρι Πέμ.-Τετ. 
21:45, 00:10 / Rio 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 17:30 • Αίθ.5 Ο 
μάγος του Οζ: Η επιστροφή 
της Ντόροθι (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 16:00, 18:00 / 
Transformers 4: Εποχή αφα-
νισμού Πέμ.-Τετ. 20:00, 23:10 

VILL AGE RENTI (Θ) Θηβών 228 & 
Παρνασσού, Αγ. Ι. Ρέντης, 210 4215100 

Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ., Παρ., Σάβ., 
Κυρ., Δευτ., Τετ. 21:30 / 

Κλειστό Τρ. 

VILLAGE SHOPPING 
AND MORE 
Θηβών 228 & Παρνασσού, 
Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 
14848

Αίθ.3 Στα όρια του 
αύριο Πέμ. -Τετ. 
19:00, 21:30, 00:00 
• Αίθ.4 Σαμποτάζ Πέμ.-
Τετ. 18:20 / Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
21:00 3D, 00:15 3D • Αίθ.5 
Μαζί..με το ζόρι Πέμ.-Τετ. 
18:40, 21:10, 23:40 • Αίθ.6 Χί-
λιοι Τρόποι να πεθάνεις στην 
άγρια Δύση Πέμ.-Τετ. 23:15 
/ Πώς να εκπαιδεύσετε το 
δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
18:30 / Maleficent Πέμ.-Τετ. 
20:45 • Αίθ.7 Ο μάγος του 
Οζ: Η επιστροφή της Ντόροθι 
(μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 18:15 / 
Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 20:15, 
23:30 • Αίθ.8 Transformers 
4: Εποχή αφανισμού Πέμ.-
Τετ. 18:45, 22:00 • Αίθ.9 

Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 19:30, 
22:45 • Αίθ.11 Ο καθρέφτης 
της Κολάσεως Πέμ.-Τετ. 
21:40, 00:20 /  Το λάθος αστέ-
ριΠέμ.-Τετ. 19:10 

ΓΛΥΦΑ Δ Α ODEON Ζέππου 14 & Ξε-
νοφώντος 31, Γλυφάδα, 210 9650318

Αίθ.1 Το λάθος αστέρι Πέμ.-
Τετ. 19:15, 22:00 
Αίθ.2 Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 18:40 
Αίθ.3 (Θερινή) Μέχρι το τέ-
λος Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:15 

ΔΕΞ ΑΜΕΝΗ (Θερινό)
Πλ.Δεξαμενής Κολωνάκι,  2103623942

Fedora Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:05 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΔΑΦΝΗ (Θερινό)
Ηλία Ηλιού 28-30 & Ηλιουπόλεως 77, 
Δάφνη, 2109731856

Θεέ μου, τι σου κάναμε; Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00

ΔΙΑΝΑ
Περικλέους 14,Μαρούσι, 210 8028587

Πώς να εκπαιδεύσετε το δρά-
κο σας 2 (μτγλ.) Πέμ.-Δευτ. 
19:00 / Τα δύο πρόσωπα του Ι-
ανουαρίου Πέμ.-Δευτ. 20:45, 
22:30 / Κλειστό Τρ.-Τετ. 

ΔΙΟΝ Υ ΣΙΑ (Θερινό)Λεωφ. Συγ-
γρού 286, & Μυκηνών 2, 2109515514

Μέχρι το τέλος Πέμ.-Τετ. 
20:45, 23:00  

ΕΚΡΑΝ (Θερινό) Ζ. Πηγής & Αγαθί-
ου, Νεάπολη, 2106461895

Frances Ha Πέμ.-Κυρ. 21:00, 
23:00 / Gloria Δευτ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

Ε Λ ΛΗΝΙΣ Cinema x (Θερινό)
Κηφησίας. 29, Αμπελόκηποι, 
2106464009

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΖΕΦΥ ΡΟΣ (Θερινό)
Τρώων 36, Θησείο, 210 3462677

Θεώρημα Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΘΗΣΕΙΟΝ (Θερινό)
Απ. Παύλου 7, Θησείο,  210347098

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-

ρίου Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:00

Λ ΑΪΣ (Θερινό) Ι.Οδός 
48 & Μεγ. Αλεξάνδρου, 

2103609695

Τα καλύτερα έρχονται 
Πέμ., Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 

21:00, 23:00 / Lustlands 
Παρ. 21:00 / Scorpio Rising 
Δευτ. 21:00 / Lucifer Rising 
Δευτ. 21:30 

ΛΙΛ Α DIGITAL CINEMA (Θερινό)
Νάξου 115, Αγ. Λουκάς, Πατήσια, 
2102016849

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:00 

ΜΙΚΡΟΚΟΣΜΟΣ Filmcenter
Λεωφ. Συγγρού 106, 210 9215305

Κολύμπα μικρό μου ψαράκι 
κολύμπα Πέμ.-Τετ. 20:30, 
22:15 

ΝΑΝΑ Cinema x Cy ta
Λεωφ. Βουλιαγμένης 179, Δάφνη (στά-

ση μετρό Αγ.Ιωάννης), 210 9703158

Αίθ.1 Maleficent Πέμ.-
Τετ. 19:30, 21:30 • Αίθ.2 
Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 18:40 
3D, 21:45 • Αίθ.3 Στα όρια του 
αύριο Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:15 
/ Πώς να εκπαιδεύσετε το 
δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
19:00 • Αίθ.4 Τα δύο πρόσωπα 
του Ιανουαρίου Πέμ., Τετ. 
18:15 / Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 20:30, 
23:45 • Αίθ.5 Ο μάγος του 
Οζ: Η επιστροφή της Ντόροθι 
(μτγλ.) Πέμ., Τετ. 17:45 / Παρ.-
Τρ. 18:30 / Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ., Τετ. 
19:15, 22:30 / Παρ.-Τρ. 22:30 
/ Τα δύο πρόσωπα του Ιανου-
αρίου Παρ.-Τρ. 20:15 • Αίθ.6 
Μαζί..με το ζόρι Πέμ.-Τετ. 
20:00, 22:15 

ODEON KOSMOPOLIS MAPOYΣI 
Λεωφ. Kηφισίας 73 & Πουρνάρα, 14560

 
Αίθ.1 Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 20:10 
/ Σάβ.-Κυρ. 18:00, 20:10 / 
Brick Mansions Πέμ.-Τετ. 
22:40 • Αίθ.2 Τα δεσμά 
του Διαβόλου Πέμ.-Τετ. 
19:30, 22:10 / Ένας σκίουρος 
σούπερ-ήρωας (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 17:30 • Αίθ.3 Maleficent 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
19:20, 21:30 / Σάβ.-Κυρ. 
17:10, 19:20, 21:30 • Αίθ.4 
Μαζί..με το ζόρι Πέμ.-Τετ. 
20:20, 22:50 / Η Τίνκερμπελ 
και οι πειρατές (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 18:20 • Αίθ.5 Πώς να 
εκπαιδεύσετε το δράκο σας 2 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ. 
19:00 3D / Σάβ.-Κυρ. 16:50 
3D, 19:00 3D / Τετ. 18:20 3D / 
Ο καθρέφτης της Κολάσεως 
Πέμ.-Τρ. 21:10, 23:20 / Τετ. 
23:20 • Αίθ.6 Θεέ μου, τι σου 
κάναμε; Πέμ.-Τετ. 20:50 / 
Σαμποτάζ Πέμ.-Τετ. 23:10 / Ο 
μάγος του Οζ: Η επισΤρ.οφή 
της Ντόροθι (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:50 / 
Σάβ.-Κυρ. 16:40, 18:50 •
Αίθ.7 Μέχρι το τέλος Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 20:30, 
23:00 / Σάβ.-Κυρ. 17:50, 
20:30, 23:00 • Αίθ.8 Το λά-
θος αστέρι Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 19:40, 22:20 / Σάβ.-
Κυρ. 17:00, 19:40, 22:20 
Αίθ.9 Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
18:40 3D, 22:00 3D • Αίθ.10 
Transformers 4: Εποχή αφα-
νισμού Πέμ.-Τετ. 19:10, 22:30 
• Αίθ.11 Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 18:30 / Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
21:00 • Αίθ.12 X-Men: Ημέ-
ρες ενός ξεχασμένου μέλλο-
ντος Πέμ.-Τετ. 21:50 / Rio 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 18:10 
 
ΟDEON STARCITY Λεωφ. Συγγρού 
111 & Λεοντίου, Νέος Κόσμος, 14560 

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 21:00 / 
Πώς να εκπαιδεύσετε το δρά-
κο σας 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
18:30 • Αίθ.2 X-Men: Ημέρες 
ενός ξεχασμένου μέλλοντος 
Πέμ.-Τετ. 20:45 / Rio 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 18:20 •
Αίθ.3 Μέχρι το τέλος Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 20:30, 
23:00 / Σάβ.-Κυρ. 18:00, 
20:30, 23:00 • Αίθ.4 Στα όρια 
του αύριο Πέμ.-Τετ. 21:15 / 
Μαζί..με το ζόρι Παρ.-Τετ. 
18:20 • Αίθ.5 Brick Mansions 
Πέμ.-Τετ. 21:30 / Πώς να 
εκπαιδεύσετε το δράκο σας 2 
(μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 19:00 
Αίθ.6 Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
18:40 3D, 22:00 3D • Αίθ.7 
Ο καθρέφτης της Κολάσεως 
Πέμ.-Τετ. 22:40 / Το λάθος 
αστέρι Πέμ.-Τετ. 20:10 / Ο 
μάγος του Οζ: Η επιστροφή 
της Ντόροθι (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
18:10 • Αίθ.8 Τα δύο πρόσω-
πα του Ιανουαρίου Πέμ.-Τετ. 
20:00, 22:15 / Ένας σκίουρος 
σούπερ-ήρωας (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 18:00 • Αίθ.9 Maleficent 
Πέμ.-Τετ. 19:30 / Τα δεσμά 
του Διαβόλου Πέμ.-Τετ. 21:45 
Αίθ.10 Transformers 4: 
Εποχή αφανισμού Πέμ.-Τετ. 
19:10, 22:30 

ΠΑ Λ Α Σ
Υμηττού 109, Παγκράτι, 210 7511868

Αίθ.1 Σύντομη Συνάντηση 
Πέμ.-Τετ. 19:00, 20:45 / Τα 
κόκκινα παπούτσια Πέμ.-Τετ. 
22:30 • Αίθ.2 (Θ) Ζήτω η 
ελευθερία Πέμ.-Τετ. 21:10, 
23:05 

ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΑ (Θερινό)
Λεωφ. Αλεξάνδρας & Μαυρομιχάλη, 
Αθήνα, 210 6425714

Θεέ μου, τι σου κάναμε; Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΡΙΒΙΕΡΑ (Θερινό)
Βαλτετσίου 46, Εξάρχεια,  2103837716

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00

ΣΙΝΕ ΓΑ Λ ΑΤΣΙ (Θερινό)
Άλσος Βεΐκου,  210 2138119

Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 21:15 / Παρ.-Κυρ. 22:45 
/ Πώς να εκπαιδεύσετε το 
δράκο σας 2 (μτγλ.) Παρ.-
Κυρ. 20:50 

ΣΙΝΕ ΠΑΡΙ (Θερινό)
Κυδαθηναίων 22, Πλάκα, 210 3248057

Μέχρι το τέλος Πέμ.-Τετ. 
20:45, 23:10 

ΣΙΝΕ ΦΛΟΙΣΒΟΣ (Θερινό)
Πάρκο Φλοίσβου, Παλαιό Φάληρο,  
210 9821256

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00

ΣΙΝΕ Ψ Υ Χ ΙΚΟ Cl assique (Θε-
ρινό) Λεωφ. Κηφισίας 290 & Παρ.
ίτση 2, Ψυχικό (Φάρος), 210 6777330-1

Senso Πέμ.-Τετ. 21:00 / 
Ανυπόφοροι γείτονες Πέμ.-
Τετ. 23:00 

ΣΠΟΡΤΙΓΚ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ
Κων. Παλαιολόγου 18, Νέα Σμύρνη, 
210 9313360

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

STER CINEMAS Λεωφ. Δημοκρατίας 
67α,Εμπορικό κέντρο ESCAPE, Ίλιον, 
801 801 7837, 210 8092690

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 18:30, 
22:00 / Ο μάγος του Οζ: Η 
επισΤρ.οφή της Ντόροθι 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:20 • 
Αίθ.2 Μέχρι το τέλος Πέμ.-
Τετ. 19:00, 21:30, 00:00 / Πώς 
να εκπαιδεύσετε το δράκο 
σας 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:00 
Αίθ.3 Πώς να εκπαιδεύσετε 
το δράκο σας 2 (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20, 
20:30 / Σάβ.-Κυρ. 16:00, 
18:20, 20:30 / Μαζί..με το 
ζόρι Πέμ.-Τετ. 22:30 • Αίθ.4 
Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 19:00, 
23:00 • Αίθ.5 Ο μάγος του 
Οζ: Η επιστροφή της Ντόροθι 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 18:00 / Transformers 
4: Εποχή αφανισμού Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 20:00 
3D, 23:30 3D / Σάβ.-Κυρ. 
16:30 3D, 20:00 3D, 23:30 3D 
Αίθ.8 (Θερινή) Transformers 
4: Εποχή αφανισμού Πέμ.-
Τετ. 21:00 

ΤΡΙΑ ΑΣΤΕΡΙΑ Λεωφ. Ηρακλείου 386, 
Νέο Ηράκλειο, 210 2826873 

Αίθ.1 Transformers 4: Εποχή 
αφανισμού Πέμ.-Τετ. 19:30 
3D, 22:30 / Πώς να εκπαιδεύ-
σετε το δράκο σας 2 (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 17:45 
Αίθ.3 (Θερινή) Τα δύο πρό-
σωπα του Ιανουαρίου Πέμ.-
Τετ. 21:00, 22:45 

ΤΡΙΑΝΟΝ Filmcenter Κοδριγκτώ-
νος 21 & Πατησίων 101, 210 8222702

Ο γιος του γείτονά σου: πως 
κατασκευάζεται ένας βασα-
νιστής Πέμ. 20:00 [είσοδος 
ελεύθερη] / Κλειστό Παρ.-
Σάβ. / Εντελώς μεταξύ μας 
Κυρ.-Τετ. 21:15 

ΦΙΛΙΠ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ (Θερινό)
Ελ. Βενιζέλου 40, Ν. Σμύρνη,  
2109312866 

Μέχρι το τέλος Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΦΙΛΟΘΕΗ (Θερινό) Πλ. Δροσοπού-
λου, Φιλοθέη, 210 6833398

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Κυρ. 21:00, 23:00 
/ Θεέ μου, τι σου κάναμε; 
Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΨΥΡΡΗ (Θερινό)
Σαρρή 40, Ψυρρή, 2103247234

Fedora Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:00 

ΗΜΙΚΕΝΤΡΙΚΟΙ

ΑΛΣΟΣ (Θερινό)
Δεκελείας154, 2102532003

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΑΡΤΕΜΙΣ (Θερινό)
Νευροκοπίου 2-4, Παπάγου, 
2106561153

Μέχρι το τέλος Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΠΕΡΑΝ (Θερινό)
Κ. Βάρναλη 32 & Μεγ.Αλεξάνδρου, 
Περιστέρι, 2105780892-3

Τα δύο πρόσωπα του Ιανουα-
ρίου Πέμ.-Κυρ. 21:00, 23:00 
/ Δευτ.-Τετ. 23:00 / Μια Γαλ-
λίδα στο Μανχάταν Δευτ.-Τετ. 
21:00  ●

☛ Το πρόγραμμα προβολών στις αίθουσες ισχύει από την Πέμπτηcine ωρεσ προβολησ
Μη χάσεις 

Διήμερο κινηματογραφικών προ-

βολών συνδιοργανώνουν το θερα-

πευτικό πρόγραμμα απεξάρτησης 

ΚΕΘΕΑ ΔΙΑΒΑΣΗ και το Ελληνικό Κέ-

ντρο Κινηματογράφου, στο πλαίσιο 

της Παγκόσμιας Ημέρας Κατά των 

Ναρκωτικών. Την πρώτη ημέρα θα 

προβληθούν πέντε ταινίες μικρού μή-

κους και τη δεύτερη μία μεγάλου μή-

κους, με κοινή ώρα έναρξης τις 21.00 

και ελεύθερη είσοδο (www.kethea-

diavasi.gr) . Στον Σύλλογο Ελλήνων 

Αρχαιολόγων, Ερμού 134 - 

136. 1 & 2/7. 
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TISSOT
Ένα ρολόι τσέπης με πολύ στιλ, μια φρέσκια και 
μοντέρνα εκδοχή ενός πανέμορφου ιστορικού 

μοντέλου. Με το συνδυασμό μιας εντυπωσιακής 
τεχνολογικής κατασκευής και ενός λεπτεπίλεπτου 
σχεδιασμού, το Tissot Pocket Mechanical Skeleton 

είναι ιδανικό για όποιο αναζητά ένα στιλάτο κομμάτι 
με ένα πραγματικό στοιχείο εντυπωσιασμού.  

Μέλος του ΟΗΕ 
το New York College 

Mέλος του Οικουμενικού Συμφώνου (Global 
Compact) του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) 

έγινε ο εκπαιδευτικός όμιλος New York College 
(NYC). Σε επιστολή του προς τον γενικό γραμματέα 

του ΟΗΕ, Μπαν Κι Μουν, ο πρόεδρος του NYC, Ηλίας 
Φούτσης, δεσμεύτηκε για τη διάδοση και εφαρμογή 
των δέκα πανανθρώπινων αρχών, που σχετίζονται  

με τα ανθρώπινα και εργασιακά δικαιώματα, την 
προστασία του περιβάλλοντος αλλά και με τους 

τρόπους καταπολέμησης 
της διαφθοράς. 

Οπαδοί Ζωής 
Την εκστρατεία της 

Novartis Hellas για την ενη-
μέρωση και την ευαισθη-
τοποίηση όλων μας για τη 
δωρεά οργάνων, με τίτλο 
«Οπαδοί Ζωής», στηρίζει 
η εθνική μας ομάδα πο-

δοσφαίρου. Μπες να δεις 
περισσότερα στην www.
facebook.com/opadoizois 
όπου μπορείς να ανεβά-

σεις και τη δική σου φωτο-
γραφία. Στην ιστοσελίδα 

θα βρεις πληροφορίες για 
τη δωρεά οργάνων αλλά 

και για την πορεία της εθνι-
κής μας ομάδας.

Διάκριση για 
την ACS

Το χρυσό βραβείο «Άρι-
στης Επίδοσης» της κατη-
γορίας Μικροδιανομές και 
Ταχυμεταφορές κέρδισε 

η ACS, στα Transport & 
Logistics Awards 2014, για 
τις πρωτοποριακές εφαρ-
μογές «ACS Web Business 
Tools». Πρόκειται για ερ-

γαλεία που απευθύνονται 
στα e-shops που χρησιμο-
ποιούν υπηρεσίες ACS και 
που ενδιαφέρονται να αυ-
τοματοποιήσουν όλες τις 
διαδικασίες που αφορούν 

τις αποστολές τους. 

Τ Ι  Ν Ε Α

Theory
Χαλάνδρι 23/6, ο σερβιτόρος 
έριξε πάνω μου το ποτό, 
ελπίζω να με μάτιασες εσύ, 
ήσουν απέναντι, σε κοιτούσα, 
δεν μπορώ να σε ξεχάσω. 
theory236@hotmail.com 

Κάραβελ
Ξανθέ όμορφε λογοθερα-
πευτή, που μίλησες στο 
συνέδριο, το μέιλ σου ήταν 
στις περιλήψεις, να περιμένω 
απάντηση; 

Delight Café Κοραή
O κούκλος με το θεϊκό κορμί 
που συχνάζεις εκεί από την 
πρώτη μέρα, μίλησε επιτέ-
λους, φτάνει το παιχνίδι. 
Πέτρος

Τρένο
19/6, προς Κηφισιά. Εσύ 
μαύρο τιραντέ, εγώ πράσινο 
μπλουζάκι, προσγειώθηκε 
ένα κινητό στα πόδια μας, 
θέλω να σε ξαναδώ. se_eida_
se_eida@yahoo.com 

Metro Mall
Κάπου 9 ή 11/6. Εσύ μουσά-
τος με σακίδιο, εγώ πράσινο, 
μαλλί κοτσίδα και φούστα, 
κοιταζόμασταν (πολύ όμως) 

στις κυλιόμενες, στείλε εδώ…

Metro Mall
Στις κυλιόμενες σκάλες! Μό-
λις συναντήθηκαν τα βλέμ-
ματά μας, πάγωσε ο χρόνος. 
Μωρό μου, σε σκέφτομαι! H 
τρελαμένη νεράιδά σου…

Kαρέας
Μικρή καρεώτισσα, με κα-
στανόξανθα μαλλιά κάπως 
φράντζα με μύτες, πράσινα 
μάτια και σκουλαρίκι στη μύ-
τη. mikrikareotissa@outlook.
com.gr

Θανόπουλος
Κηφισιά. Δουλεύεις στο πάρ-
κινγκ. Ναι, εσύ με το τατουάζ. 
Φορούσα μαύρο φόρεμα ως 
το γόνατο και γυαλιά ηλίου. 
Σάββατο 15/6 απόγευμα μου 
είπες πως εκεί που άφησα το 
αμάξι δεν χωράει να περάσει 
λεωφορείο και σου είπα πως 
φεύγω αμέσως, ήρθες και 
σταμάτησες τα ερχόμενα 
αμάξια για να περάσω. Τι κι αν 
έβριζαν οι από πίσω...! Αν το 
δεις στείλε εδώ.

Μοναστηράκι 
7/6, Σάββατο βράδυ, περίμε-
νε ο καθένας την παρέα του 

και σταθήκαμε δίπλα-δίπλα 
επί της Ερμού. Κάποια στιγμή 
έφυγα και σου λέω «κρίμα, 
οι δικοί μου με περιμένουν 
παρακάτω». Μου χάρισες ένα 
καταπληκτικό χαμόγελο που 
δεν μπορώ να το ξεχάσω. Θα 
ήθελα πολύ να σε ξαναδώ έ-
στω και μια φορά! seeida76@
hotmail.com

Σκλαβενίτης 
14/6, ήσουν υπεύθυνη λογι-
κά για όλο το marketing εκεί-
νη την ημέρα. Μου πρότεινες 
να δοκιμάσω παγωτό. Σου 
είπα ότι ήδη είχα χορτάσει με 
τα μάτια σου. Ελπίζω να τα 
ξαναδώ!

Λέσχη Αρχαιολόγων 
Πάρτι ενίσχυσης υπαλλήλων 
βιβλίου. Καστανόξανθη με 
ψιλομπουκλέ μαλλί μέχρι τον 
ώμο, γαλάζια μάτια, σκουλαρίκι 
στη μύτη και σκούρο μπεζ/γκρι 
φόρεμα. lesxiarxaiologon@
outlook.com

Μετρό
Μοναστηράκι, Σάββατο βράδυ 
κατά τις 2. Ψηλή με ολόσωμο 
μπλε φόρεμα, πήρες το μετρό 
προς Αγία Μαρίνα. Ήσουν με 
μια μελαχρινή φίλη σου.

Σε είδα...

Σε γνωρίζω...

ABILITY. Ρεκόρ Γάμων και 
Ευτυχισμένων Ζευγαριών. Πα-
νελλαδικά-Εξωτερικό. Πολλών 
χρόνων εμπειρία, σύγχρονες 
μέθοδοι, στοχευμένα ραντε-
βού, πλειάδα επιλογών αξιό-
λογων μελών, εχεμύθεια, εντι-
μότητα, άριστα αποτελέσματα. 
Κάντε κι εσείς τώρα εύκολα το 
όνειρό σας πραγματικότητα. 
Σχέση-Συμβίωση-Γάμος. Δεκτή 
διαμεσολάβηση γονέων-
συγγενών. Ability. Ενώνει Ζω-
ές. Τηλ. κέντρο 210 3826.947, 
Ερμού 18, Σύνταγμα, 4ος όρο-
φος, www.abilityclub.gr

I DO! Εκπαιδευτικός 32χρονη, 
χαριτωμένη, με στιλ και θη-
λυκότητα, σοβαρή, τρυφερή, 

συγκροτημένη, πολυτελές δια-
μέρισμα, Ι.Χ., μηνιαίως €2.500, 
2 εξοχικά, αναζητά γνωριμία 
γάμου με κύριο αξιοπρεπή, ευ-
παρουσίαστο, οικονομικά ανε-
ξάρτητο, έως 45 ετών. Γραφείο 
Συνοικεσίων «I DO!». Κολωνάκι, 
Αμερικής 19, 6ος όροφος. 
Καθημερινά 10:00-20:00, 
213 0260.000, 6977 433711, 
τηλ./fax: 216 8001.820 www.
idosinikesia.gr Βρείτε μας και 
στο Facebook.   
 
Γνωριμία-συμβίωση-γάμος-
εκδηλώσεις γνωριμιών. Δείτε 
την εκπομπή «Μια θέση στην 
Καρδιά σου» με τον Γιώργο Παπ-
πά, Κυριακή 21.00-22.00 στο 
Extra3, κάθε Δευτέρα 7.00-8.00 
το πρωί στο ZOOM και Τρίτη 
8.00-9.00 στο Extra Θεσσαλονί-

κης. Τα Γραφεία Συνοικεσίων, 
με την πολύχρονη εμπειρία 
τους, εγγυώνται γρήγορα απο-
τελέσματα και μια σίγουρη θέση 
στην καρδιά σας! Πληροφορί-
ες: 210 3623.294-295, www.
extra3tv.gr, www.pappas.gr

Αβαντάζ. Πολύ όμορφη 
36χρονη πολύγλωσση πτυχι-
ούχος με διπλή μετεκπαίδευση, 
1.73 ύψος, 58 κιλά, καστανή, 
με σημαντική θέση σε υπουρ-
γείο, επιθυμεί γνωριμία γάμου 
κυρίου αναλόγων προσόντων, 
απαραίτητα έξυπνος, δραστή-
ριος, έως 45 χρονών, εμφανί-
σιμος. «Πάππας», Ομήρου 38, 
Κολωνάκι, 3ος όροφος, 210 
3620.147, καθημερινές 9:00-
21:00, Σάββατο 10:00-14:00, 
www.pappas.gr  

Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 210 3617.369 (11.00-18.00)  
Χρεώσεις: œ 34 οι 20 πρώτες λέξεις και œ 0,35 κάθε επιπλέον. Αγγελία σε πλαίσιο: œ 45.

Μικρες αγγελίες

Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS: AVSE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα. 

Κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠΑ

Γράψε για το ΞΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS: AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο  του αποστολέα. Κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠΑ

                   ξέρεις εσύ...

Οι 20 λέξεις δεν μου φτάνουν. 
Στείλε sms και δεν θα συμβεί 
τίποτα κακό. Μου λείπεις.

Όχι όμως και τόσο ώστε να μην 
μπορείς να κάνεις σεξ με άλλη…

Εμφανίστηκες μπροστά μου 
μετά από καιρό, το μπλε σού 

πάει πολύ κι είσαι πιο όμορφος 
στο φως του ήλιου! Με ρώ-
τησες αν έχω τον ίδιο αριθμό, 
αυτή τη φορά…

Για τα πράσινα μάτια σου τα 
παρατάω όλα! Ένας χρόνος, 
ένας καφές κι ένα ποτό ήταν 
αρκετά! Α. 

Sex was just scratching an 
inch, very satisfying scratch, 
but still just an inch with you is 
exciting. A. 

Εσύ, φίλε μου, στο Athens 
Pride, άφησες λάθος μέιλ! Τι να 
κάνω, μάγια, για να σε βρω;
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Open Day στο IST College 
Πώς οι σπουδές μου θα μου εξασφαλίσουν ένα καλύτερο επαγγελματικό 
μέλλον; Μπορεί το πτυχίο μου να είναι αναγνωρισμένο από ευρωπαϊκά 
πανεπιστήμια; Τι υλικοτεχνική στήριξη θα μου παρέχει η σχολή; Open Day 
για να απαντηθούν ερωτήματα σαν και αυτά διοργανώνει το IST College, 
το οποίο προσφέρει μια σειρά προπτυχιακών και μεταπτυχιακών προ-
γραμμάτων σπουδών (συμπεριλαμβανομένων και ευέλικτων Supported 
Distance Learning προγραμμάτων) και διετών προγραμμάτων Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης & Εξειδίκευσης στους εξής τρεις ευρείς επιστημονικούς 
τομείς: Επιχειρησιακές & Οικονομικές Επιστήμες, Επιστήμη Υπολογιστών 
- Πληροφορική και Ανθρωπιστικές Επιστήμες & Επιστήμες Υγείας. Τα 
προγράμματα προσφέρονται σε συνεργασία με τα διακεκριμένα ευρω-
παϊκά πανεπιστήμια University of London International Programmes, 
London South Bank University, Catholic University of Lyon και University 
of Hertfordshire. H Open Day θα πραγματοποιηθεί στις 2/7 (17.30 - 20.30). 
Δηλώσεις συμμετοχής έως 1/7. Πειραιώς 72, Μοσχάτο, 210 4822222, www.
ist.gr, info@ist.edu.gr

Για περισσότερη μόδα, ομορφιά, shopping μπες στο www.athensvoice.gr/fashion-look 
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Της Μυρτώς Κοντοβά
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Μίλα μου βρώμικα
Στείλε το γράμμα σου 

ταχυδρομικά ή στο fax της A.V. 

ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη 

ÇΜίλα μου βρώμικαÈ.

Αγαπητή Μυρτώ, είμαι 20 χρο-
νών, σπουδάζω και κάνω τη 
ζωάρα μου. Κοινώς, τόσο και-
ρό περνούσα εξαιρετικά τέλεια, 
τους γκόμενους τους άλλαζα σαν 

τα πουκάμισα, ποτά, ξενύχτια, μπορεί 
να ήμουν και ερωτευμένη με κάποιον 
ίσα και με 1 βδομάδα και έφτασε η ώρα 
κι η στιγμή που λέω ότι θέλω να κάνω 
σχέση! Tι μου συμβαίνει; Τόσο καιρό 
έβλεπα τις φίλες μου να είναι σε σχέση, 
να βασανίζονται, και έλεγα μακριά από 
εμάς, και τώρα τα θέλω κοντά σε εμάς, 
τι ανάγκες μου δημιουργούνται από τη 
μια μέρα στην άλλη, αλλά ντάξει, το θέ-
μα αυτό λύνεται! Τσιμέντο να γίνει, α-
νάγκη είναι, ας την ικανοποιήσουμε, το 
τραγικό θέμα είναι πού πουλάνε άντρες 
για σχέση; Γιατί εγώ μόνο κάτι τσου-
τσέκια βρίσκω, υπάρχουν άραγε άντρες 
για σχέση ή να μην ψαχτώ άλλο και να 
θάψω την ανάγκη για σχέση; Πες μου, 
σοφή κουκουβάγια, τι πιστεύεις; 
Με πολλή αγάπη! 

Με αποκαλέσατε «σοφή κουκουβάγια» και πε-
ριμένετε και απάντηση; Χοντρό.
Υ.Γ. Ότι σας κάπνισε καλοκαιριάτικα να κάνε-
τε σχέση και ρωτάτε πού πουλάνε το αρμόζον 
είδος, ξεπερνάει ακόμα και τη στερεοσκοπική 
μου όραση. Κουκουβάου.

Μυρτώ! Έχει 6 μήνες που έχω κάνει 
μια δραματική αλλαγή στα γούστα μου 
στους γκόμενους και τραβάω το στι-
λάκι του φλώρου και τέρμα βαρετού 
τύπου. Είχα παλιά σχέση – που δεν 
ξέρω αν ξεκόλλησα και ποτέ από τον 
Βασίλη… Ήταν μια σχέση μίσους και 
πάθους, χωρίς ισορροπίες και ηρεμία. 
Αφού πέρασα μια φάση ασυδοσίας σε 
ξέφρενα πάρτι και μετά μια άλλη φά-
ση απόλυτης κλεισούρας και επίδο-
σης στην καριέρα. Έρχομαι τώρα και 
με βρίσκω να τραβάω (αδιαμαρτύρητα) 
ό,τι πιο «χλιαρό» υπάρχει σε άντρα. Ο 
τελευταίος που κράτησε και περισσό-
τερο (δηλαδή ακόμα υπάρχει κίνηση) 
είναι του στιλ τελειομανής στη δουλειά 
του, με ανάλογο στιλ και αμάξι, ενώ στο 
σπίτι γατούλα που μου κάνει όλα τα χα-
τίρια. Κι όμως μπορεί μια τόσο ωραία 
περιγραφή να εξελιχθεί σε εφιάλτη. 
Με πιάνω στιγμές που τον βλέπω και 
τον σιχαίνομαι, ο τρόπος που κινείται, 
αυτά που λέει (αυτά που λέει μου είναι 
τόσο αδιάφορα που ούτε να υποκριθώ 
δεν μπορώ), στο σεξ φυσικά φαντασι-
ώνομαι άλλους και δεν του δίνω καμιά 
σημασία, πολλές φορές αδιαφορώ και 

γίνομαι τόσο αντιπαθητική που το ευ-
χαριστιέμαι κιόλας. Αλλά αυτός εκεί, 
να με γουστάρει και να τρέχει. Δεν ξέ-
ρω γιατί κάθομαι και δεν βάζω ένα τέ-
λος στα σοβαρά. Το θέμα μου, πάνω απ’ 
όλα, είναι γιατί δεν τραβάω πλέον τα 
αρσενικά που θέλω και που μπορώ να 
ερωτευτώ;  Σάρα, 30

Διότι είναι όλα κρυμμένα μέσα στις φωλιές 
τους και βλέπουν Μουντιάλ non stop.
Υ.Γ. 1 Δεν θέλω να σας τρομάξω, αλλά υπο-
ψιάζομαι ότι έχετε αυξημένα επίπεδα ανδρο-
γόνων στον οργανισμό σας. Μήπως να κάνετε 
μια εξέταση αίματος καλού κακού να το προ-
λάβετε τώρα που είναι νωρίς, μην ξυπνήσετε 
καμιά ώρα με τίποτα μούσια κι έχουμε άλλα.
Υ.Γ. 2 Πάντως όταν αρχίζεις να χαρακτηρίζεις 
τον γκόμενό σου «γατούλα», καλύτερα να φω-
νάξεις τις φίλες σου σπίτι να δείτε Μουντιάλ 
με μπίρες και πίτσες.
Υ.Γ. 3 Θα σας το φέρω όσο πιο μαλακά μπο-
ρώ: είσαστε κοπρίτω. Τι σας φταίει ο άνθρω-
πος και τον τρέχετε επειδή δεν βρίσκετε τα 
αρσενικά που θέλετε; Αφήστε τον ήσυχο και 
ψαχτείτε μόνη σας, άντε μη με τσιτώνετε, σας 
παρακαλώ, και μου έχουν τελειώσει και τα μυ-
οχαλαρωτικά.

Χαίρεται! Λοιπόν, πώς έχει το θέμα. Ή-
μουν πιο παλιά με ένα παιδί για σχεδόν 
ένα μήνα. Μετά από κανένα 6μηνο, έ-
νας φίλος του με προσέγγισε και στην 
αρχή τον απέρριψα γιατί και καλά δεν 
ήταν σωστό. Μετά όμως αποφάσισα να 
ενδώσω. Ήμασταν μαζί και ο άλλος το 
έμαθε και τότε το παιδί που ήμασταν 
μαζί είπε ότι απλά μιλάμε και ουσιαστι-
κά έκανε πίσω. Ο άλλος μού έκανε μια 
επίθεση — μιλάμε πολύ άσχημη! Είχα 
πιει, λοιπόν, ήμασταν στον ίδιο χώρο 
και του είπα αν μπορεί να μου τα πει 
από κοντά. Τι το ’θελα; Τελικά με αυτά 
που μου είπε και με τόση διεκδίκηση 
με έριξε (να σημειωθεί ότι ο άλλος δεν 
μου απαντούσε στα μηνύματα). Το με-
τάνιωσα βέβαια μετά και τώρα δεν είμαι 
με κανέναν, όμως νιώθω ότι δεν έχει 
τελειώσει με το άλλο παιδί. Δεν ξέρω 
τι να κάνω κι εκείνος δείχνει λίγο εν-
διαφέρον, κοιτάει δηλαδή αλλά μέχρι 
εκεί... Η συμβουλή σου;
Νεκταρία

Η συμβουλή μου είναι να κανονίσετε διακοπές 
με κάνα παρεάκι τώρα που είναι και τα μοχίτο 
στην εποχή τους. Τι να τον κάνετε, μωρέ, έναν 
άντρα που δεν υπερασπίζεται αυτό που γου-
στάρει; Στα κοτέτσια ή στα χωράφια, οι κότες 
είναι κότες. A
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Υπάρχει μια τριπλή πρόκληση εδώ και μήνες: 1) 
Με τον Άρη στον Ζυγό, ενώ βρίσκεσαι σε μια επαγ-
γελματική περίοδο πολύ κρίσιμη που χρειάζεται 
όλη την ψυχραιμία και το δυναμισμό σου ώστε να 
σταθεροποιηθείς σε αυτήν, ή να επιβιώσεις, ή να 
αποφασίσεις το εργασιακό σου μέλλον, ο Σημαντι-
κός Άλλος (στην αισθηματική σου ζωή, στο γάμο ή 
στο συντροφικό βίο) σε καταβάλλει με τις απαιτή-
σεις του/της ή σε φυτιλιάζει. 2) Ο Πλούτωνας στον 
Αιγόκερω φέρνει στην επιφάνεια αυταρχισμό, έ-
νταση, πάθη και πληγωμένους εγωισμούς, που 
είτε εσύ τα προκαλείς είτε σου επιβάλλονται στις 
επαγγελματικές ή τις διαπροσωπικές σου σχέσεις 
και μπαίνεις στο πειρασμό να παίξεις το θύμα ή 
το θύτη. 3) Τέλος, ο Ουρανός στο ζώδιό σου σε 
εξωθεί σε ένα «αφήστε με ήσυχο/η, θέλω να ζήσω 
με τους δικούς μου όρους και επιθυμίες χωρίς να 
υπολογίζω υποχρεώσεις και καθήκοντα». Ναι, θέ-
λεις να ξαναγίνεις έφηβος/έφηβη που όλη η ζωή 
είναι μπροστά και δεν τον/τη σταματάει τίποτα 
και κανείς. Ποιο είναι το αποτέλεσμα όλων αυτών 
μόνο εσύ ξέρεις. 
[+] Η Νέα Σελήνη στον Καρκίνο (27/6) ολοκληρώ-
νει ή ανοίγει ένα νέο κύκλο στον άξονα οικογέ-
νεια/επαγγελματική ζωή.
[-] Μετ’ εμποδίων ό,τι θέλεις. 

Ταύρος (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Επιτυχημένος είναι αυτός που ξέρει ανά πάσα 
στιγμή πόσα έχει, πόσα χρωστάει, που τα κατα-
φέρνει με τον (οικογενειακό) προϋπολογισμό, που 
κρατάει καλούς λογαριασμούς, που κόβει περιττές 
δαπάνες, που κάνει καλύτερες οικονομικές προ-
σεγγίσεις, που βρίσκει τρόπους να αυξήσει το ει-
σόδημά του κ.λπ. κ.λπ. κι ακόμα πιο βαρετά κ.λπ. Κι 
όμως τα οικονομικά για άλλη μια φορά με τον Ερμή 
ανάδρομο αλλά και την Αφροδίτη επίσης στους 
Διδύμους (από 23/6) γίνονται ζήτημα αιχμής. Δεν 
πρόκειται απλά για θέμα ευημερίας ή  ισχνών αγε-
λάδων, αλλά για θέμα αυτοπεποίθησης, έννοιας 
για το επαγγελματικό παρά κάτω και οικονομι-
κής διασφάλισής σου. Μέτρα τις αντοχές σου και 
τις δεκάρες σου. Συνεχίζει να είναι μια περίοδος 
πρακτική, σε απασχολούν ζητήματα σπιτιού και 
δουλειάς. Οι άνθρωποι γύρω σου φαίνονται πε-
ρισσότερο αγχωτικοί ή πολύ νευρωτικοί, ενώ η 
εργασιακή και καθημερινή διεκπεραίωση συνεχί-
ζουν να είναι έντονες. Οπότε στρέψε την προσοχή 
σου στο επαγγελματικό σου προφίλ, που φαίνεται 
ότι αποτελεί μετά τις συντροφικές σχέσεις τον άλ-
λο –πολύ σημαντικό– πόλο ενδιαφέροντος αλλά 
που μπορεί να σου προσφέρει μεγαλύτερη ικα-
νοποίηση.
[+] Money makes the world go round.
[-] Aν το έχεις.
 	 
Δίδυμοι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Μερικές φορές το σύμπαν είναι ένας φαρσέρ που 
οι άνθρωποι δεν βρίσκουν καθόλου αστείες τις 
πλάκες του. Να, τώρα που η Αφροδίτη έρχεται εδώ 
στους Διδύμους (23/6) για να πάρεις τα πάνω σου, 
να βγεις έξω και να γουστάρεις ή να κλείσεις ρα-
ντεβού για δουλειές, για να κάνεις τον ωραίο και 
την ωραία, για να φλερτάρεις και να διασκεδάσεις, 
το κάνει την εποχή που ο κυβερνήτης σου Ερμής 
είναι ανάδρομος –ω τι έκπληξη!– εδώ στους Διδύ-
μους βάζοντάς σου τρικλοποδιές, αναβάλλοντας 
ραντεβού, εκνευρίζοντάς σε με καθυστερήσεις 
και ασυνεννοησία, δηλαδή η Αφροδίτη έρχεται και 
ο Ερμής της ρίχνει μια τούρτα στη μούρη. Σα να 
σου λένε ένα ανέκδοτο και την ώρα της απογείω-
σης αυτός που το λέει παθαίνει ξερόβηχα. Εντάξει, 
δεν πρόκειται για μια σκοτεινή, σημαντική για την 
έκβαση της ζωής σου εποχής, απλώς η επιθυμία 
για διασκέδαση δεν ικανοποιείται επακριβώς και 
η καθημερινότητα είναι πιεστική χωρίς ρυθμό με 
υποχρεώσεις ή μικροαναποδιές. Ότι γίνεσαι πιο 
ωραίος/α, όμως, ισχύει. 
[+] Μπορείς να διασκεδάσεις, να χαρείς, να συνα-
ντήσεις κόσμο που θέλεις.
[-] Κράτα μικρό καλάθι.

Καρκίνος (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

Σε μια παραλία ή χαζεύοντας χωρίς να κοιτάζεις κάτι 
συγκεκριμένο, ίσως περνάνε από το μυαλό σου σαν 
φλασάκι σκέψεις (συναισθηματικά χρωματισμένες) 
για την οικογένεια, την επαγγελματική σου πορεία, 
τις απαραίτητες αλλαγές που πρέπει να γίνουν, για 
ό,τι επώδυνο συνέβη στη ζωή σου τα τελευταία χρό-
νια, για τη θέση σου σε έναν κόσμο σε αναβρασμό. 
Στη μέση μιας συμπαντικής συγκυρίας που επιμένει 
να αλλάξει εντελώς τη ζωή σου είτε γκρεμίζοντάς 
την για να ξαναχτιστεί περισσότερο σταθερή είτε 
ανοίγοντας αναπάντεχες λεωφόρους εκεί που δεν 
υπήρχαν παρά μόνο κατσάβραχα, χρειάζεται να θυ-
μάσαι συνεχώς ότι  η προσωπική σου ζυγαριά πρέπει 
να έχει στη μία της άκρη δράση, πρωτοβουλίες και υ-
γιή εγωισμό και στην άλλη ρεαλισμό, κατανόηση και 
πίστη. Άρα, πρόσεξε το κενό μεταξύ Πραγματικότη-
τας και Φαντασίας: και, ναι,  μπορείς να προφύλαξεις 
τις σχέσεις που σε ενδιαφέρουν, ή τη δουλειά που σε 
κάνει να σηκώνεσαι κάθε πρωί από το κρεβάτι σου, 
αλλά από την άλλη η ζωή έχει στο συρτάρι της σενά-
ρια που δεν φαντάζεσαι – άσ’ τα να ξετυλιχτούν. 
[+] Νέα Σελήνη στον Καρκίνο (27/6): Καινούργια 
ζωή ας ξαναρχίσετε οι δυο σας. Restart.
[-] Το παρελθόν που δεν αφήνεις.

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Όποια κι αν είναι η άποψη των άλλων για σένα, ακό-
μα κι αν σε θεωρούν drama queen –χαρακτηρισμός 
που συμπεριλαμβάνει και άντρες και γυναίκες–, ρο-
μαντικό ήρωα ή υπερφίαλο ψώνιο, ίσως χρειάζεται 
να υψώσεις τη φωνή σου. Εκφράσου, μίλα, πες το – 
ο πάγος μεταξύ των ανθρώπων που έχουν ψυχραν-
θεί λιώνει πιο γρήγορα από όσο φαντάζεσαι. Επίσης 
το σπίτι σου είναι άδειο όταν δεν μοιράζεσαι το κρε-
βάτι σου, η δημιουργικότητα μπορεί να αναφέρεται 
και σε ένα παιδί και οι σκέψεις που κάνεις για μια 
προσωπική Χιροσίμα είναι παιχνίδια του μυαλού 
σου που σε εμποδίζουν να χαρείς τις στιγμές της 
μαγείας που έχεις ανάγκη. Κι αν αισθανθείς ότι ο 
Άλλος δεν είναι εκεί, ή ότι ξανά εσύ και οι άνθρωποι 
στη δουλειά σου μιλάτε διαφορετικές γλώσσες, δεν 
είναι ανάγκη να πεις «εγώ τα ’λεγα… οι άνθρωποι 
έχουν γίνει τελείως αφερέγγυοι», γιατί οι δυσάρε-
στες, όπως και οι ευχάριστες, περίοδοι δεν είναι 
ποτέ μα ποτέ μόνιμες.
[+] Φίλοι, κοινωνικοποίηση, συναναστροφές, κοι-
νές προσπάθειες, συνεργασία.
[-] Μεταξύ δόξα τω Θεώ και Παναγιά βοήθα.

Παρθένος (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Όποιο κι αν είναι το παρόν προσωπικό ή επαγγελμα-
τικό σου στάτους, η Αφροδίτη στους Διδύμους (από 
23/6) σε θέλει να κυριαρχείς στην κοινωνική σκηνή. 
Θα ανακαλύψεις ότι αυτοί που τους αρέσεις, που 
αναζητούν την παρέα σου ή που θέλουν να δουλέ-
ψουν μαζί σου είναι περισσότεροι από ό,τι έχεις φα-
νταστεί. Ανάλαβε δράση γοητεύοντας αυτούς που 
σε αφορούν για οποιοδήποτε λόγο. Μπορείς να μιλάς 
και να ημερώνεις το θήραμά σου, να σε βλέπουν και 
να θέλουν να κάνουν μαζί σου οικογένεια. Εντάξει, 
εντάξει… Ο κυβερνήτης σου Ερμής είναι ανάδρομος 
επίσης στους Διδύμους. Ε και; Τρεις φορές το χρόνο, 
κάθε τέσσερις μήνες περίπου, επί τρεις εβδομάδες, 
είναι ανάδρομος. Κάθε φορά το ίδιο βιολί – η καθημε-
ρινότητα γίνεται εκνευριστική, αναβολές, ασυνεν-
νοησία, μικροπαρεξηγήσεις… Γι’ αυτό σου λέω – μην 
αφήνεις τις ωραίες στιγμές να δηλητηριάζονται από 
πράγματα που αύριο δεν θα θυμάσαι καν. 
[+] Κοινωνική ζωή, επαγγελματική προβολή, δη-
μόσια παρουσία.
[-] Ανάδρομος Ερμής.

Ζυγός  (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Φυσικά και μπορείς να είσαι κοινωνικά άνετος/η 
κι αν δεν είσαι σε διάθεση μπορείς να υποδυθείς 
το ρόλο του χαλαρού τύπου που εκπέμπει θερμό-
τητα και πολιτισμό. Άρα ξέχνα τον ανάδρομο Ερ-
μή στους Διδύμους που σε αγχώνει με εργασιακά 
και επαγγελματικά θέματα, ή σε κάνει να θέλεις με 
πείσμα ό,τι δεν έχεις, και προσηλώσου στην Αφρο-

δίτη που εισβάλλει 
στους Διδύμους (από 
23/6). Μην επιμένεις 
σε αμφιβολίες, φό-
βους και χίλια προ-
βλήματα σχέσεων, ή 
επαγγελματικά άγχη, 
και χαλάρωσε μέσα σε 
παρέες γοητεύοντας 
κάποιον/α έσ τω για 
τη χαρά του φλερτ ή 
κάνε τους άλλους να 
ενδιαφερθούν επαγ-
γε λματικά για σένα. 
Πες σ τον εαυτό σου 
ότι δεν χρειάζεσαι μια 
συναισθηματική άγκυ-
ρα (ψέματα, γιατί χρειάζεσαι), ότι δεν σε νοιάζει η 
ασφάλεια και η οικειότητα που δημιουργούνται από 
στενές και τσεκαρισμένες σχέσεις (σε νοιάζει) και α-
νοίξου στην έκπληξη και τη χαρά. Αφιέρωσε χρόνο 
για σένα. Και θυμήσου: Αν πιστέψεις, θα συμβεί. 
[+] Νέα Σελήνη στον Καρκίνο (27/6): Αισιοδοξία, 
νέοι ορίζοντες, καινούργιες προοπτικές, παντού.
[-] Κρίσεις απαισιοδοξίας, εργασιακά άγχη, πρα-
κτικά προβλήματα. 

Σκορπιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Εάν με την Αφροδίτη στους Διδύμους (23/6) μπο-
ρούσες να καθίσεις για  δύο λεπτά ανάμεσα σε αν-
θρώπους που αγαπάς (ή μάλλον με τον Ένα ή τη Μία 
που αγαπάς) έχοντας εξασφαλισμένη την οικονο-
μική ασφάλεια και την επαγγελματική αναγνώριση 
ΙΣΩΣ να αποκτούσες μια ιδέα της απόλυτης από-
λαυσης. Μπορείς να ζήσεις μερικές στιγμές αυτής 
της ευχαρίστησης – κατά της διάρκεια του σεξ, με 
κάποια χρήματα που έρχονται ανέλπιστα, με μια 
δημιουργική ορμή που σε τονώνει, με την αίσθηση 
στιγμές στιγμές ότι είσαι απόλυτα αποδεκτός/ή και 
αξιαγάπητος/η. Ωστόσο το μυαλό δεν ησυχάζει, κά-
νει υπερωρίες και η δουλειά μοιάζει δουλεία. Μια λύ-
ση είναι να πιστέψεις ότι αυτό που κάνεις έχει νόημα 
και στόχο. Προσπάθησε να διατηρήσεις την ψυχραι-
μία σου στην καθημερινότητα της δουλειάς, με τις 
εκκρεμότητες που εμφανίζονται στη μέση του που-
θενά, και κάνε διορθωτικές κινήσεις. Α, κι αν είναι 
δυνατόν, ελάττωσε την καφεΐνη και το κάπνισμα.
[+] Εσωτερική νηνεμία, θερμότητα στις σχέσεις, 
οικονομική ανάσα.
[-] Εσωτερική ταραχή, ψυχρότητα στις σχέσεις, 
οικονομική δυσφορία.

Τοξότης (22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Είναι οξύμωρο αυτή τη συγκεκριμένη χρονική στιγ-
μή –με τον Ερμή ανάδρομο στους Διδύμους, σε ένα 
κομβικό δηλαδή σημείο του ηλιακού σου ωροσκο-
πίου που σε φέρνει αντιμέτωπο με κάθε σημαντικό 
άλλο στη ζωή σου, επαγγελματικό ή ερωτικό, δημι-
ουργώντας εντάσεις, παρεξηγήσεις και συγκρού-
σεις μερικές φορές, αλλά σίγουρα πολλά νεύρα– να 
μιλήσουμε για συνεννόηση, για αυθεντικότητα, ή 
για αναζωογονητικές αλλαγές. Κι όμως. Η Αφροδί-
τη μπαίνοντας στους Διδύμους (23/6) λειαίνει τις 
γωνίες, το χαστούκι μπορεί στο δρόμο να γίνει χάδι, 
μειώνει τις αντιπαλότητες, χαλαρώνει τον εκνευ-
ρισμό, δημιουργεί κατανόηση και αν η επικοινωνία 
είναι ειλικρινής σε γλιτώνει από πολλές κακοτοπιές. 
Εξάλλου ο Ουρανός στο φιλικό σου Κριό εντείνει τη 
δημιουργικότητά σου – γράφεις, σκηνοθετείς, παί-
ζεις, έχεις ιδέες, χαράζεις το μέλλον σου, διαλέγεις 
τερέν για να διακριθείς, ξεκινάς δική σου δουλειά, 
εξελίσσεσαι, ψάχνεσαι. Αντιμετώπισε τον εαυτό 
σου με μεγαλύτερη ευγένεια και ξέχνα για λίγο ό,τι 
αγχωτικό σε απασχολεί. Αφού είσαι κοινωνικό ζώο 
κάνε ένα γρήγορο ντους και βγες στον κόσμο.
[+] Ευκαιρίες για επαγγελματικές συνεργασίες, 
επιθυμία για ερωτικές σχέσεις.
[-] Μη δεσμεύεσαι μέσα στον ανάδρομο – μετά 
την 1η Ιουλίου.   

Αιγόκερως  (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

Επί τριάντα περίπου εβδομάδες –ω!– το βασικό μο-
τίβο της ζωής σου που επανέρχεται συνεχώς είναι η 

επαγγελματική ζωή. Και συ-
νεχίζεται. Φυσικά υπάρχουν 
οι σχέσεις, και ο έρωτας και 
ο χωρισμός και η οικογένεια 
και τα παιδιά και οι φίλοι και 

το μέλλον. Όμως το 
μεγάλο ΘΕΜΑ εί-

ναι η επαγγελ-
ματική επιβί-
ωση και εξέ-
λιξη – τελεία. 

Για να φτάσεις 
κάπου ξέρουμε 

ότι χρειάζον ται 
(εκτός από ταλέντο 

και ιδρώτα) και άλλα προ-
σόντα, όπως ευελιξία, συμμαχίες, διπλωματία, 

στρατηγική υποχώρηση. Θέλεις δε θέλεις υπάρ-
χουν πολιτικές και ισορροπίες που χρωματίζουν 
τις επαγγελματικές σχέσεις και που πρέπει να έχεις 
υπόψη σου στο δρόμο προς την κορυφή, αν θέλεις 
να διακριθείς ή απλούστερα αν θέλεις να επιπλεύ-
σεις. Άρα, απόσταση ασφαλείας από όλους όσοι 
επηρεάζουν την επαγγελματική σου πορεία, χωρίς 
να δημιουργείς άχρηστους ανταγωνισμούς. Θυμή-
σου ότι η Φιλοδοξία έχει το τίμημά της, που αυξάνε-
ται ανάλογα με το μέγεθος της επιτυχίας. 
[+] Νέα Σελήνη στον Καρκίνο (27/6): Αισθηματικές 
σχέσεις και ευκαιρίες, επαγγελματικές προτάσεις 
και εξελίξεις.
[-] Εργασιακή ένταση, σκαμπανεβάσματα και ε-
κνευρισμός.

Υδροχόος (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

Με την Αφροδίτη στους Διδύμους (23/6) και τον 
Ερμή ανάδρομο επίσης στους Διδύμους αυτό που 
χρειάζεσαι είναι να σταματήσεις για λίγο να σκέφτε-
σαι και να τρέχεις – STOP. Χρειάζεται να ισορροπή-
σεις την επιθυμία να πηγαίνεις και να έρχεσαι όποτε 
θέλεις, και γενικά να ζεις τη ζωή ενός ελεύθερου 
ανθρώπου, με το γεγονός ότι έχεις επαγγελματικές 
υποχρεώσεις που δεν είναι μόνο αναπότρεπτες, 
αλλά έχουν και το πλεονέκτημα ότι βάζουν τη ζωή 
σου σε μια τάξη, ακόμα αν πολλές φορές νιώθεις 
στο λαιμό σου το λουρί να σε τραβάει. Πιο απλά. 
Μπορείς να κυνηγάς όσο θέλεις την επαγγελματική 
σου ζωή, αλλά υπάρχουν και σχέσεις στις οποίες 
έχεις υποχρεώσεις και ευθύνες. Όταν βρίσκεσαι με 
κάποιον/α ή επιθυμείς να είσαι με κάποιον/α –και 
τώρα το θέλεις πολύ– αναγκαστικά χρειάζεται να 
του/της παραχωρήσεις συνειδητά ένα μέρος του 
χρόνου σου. Για να ισορροπήσεις αυτή την τραμπά-
λα χρειάζεσαι μερική από τη ταχυδακτυλουργία 
των Υδροχόων.
[+] Χαρά της ζωής, διασκέδαση, σχέδια για το 
μέλλον, παιδιά, δημιουργικότητα.
[-] Όλα τα παρά πάνω με λακκούβες. 
 
Ιχθύες (19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Ναι, είναι σχεδόν αναπόφευκτο ο Άλλος να σου τη 
σπάσει, να σε εκνευρίσει με την αναισθησία του, 
να σου την πει, να σε κάνει έξαλλο/η, να σε τρελά-
νει, να είναι ψυχικά και αισθηματικά απών, να σου 
φορτώνει τα προβλήματά του ακόμα και να πολε-
μήσετε μεταξύ σας με τη σφοδρότητα εχθρών. Δεν 
έχει σημασία πόσο αγαπάς το/τη σύντροφό σου, τα 
παιδιά σου, τους γονείς, ή πόσο καλές σχέσεις έχεις 
με τους επαγγελματικούς εταίρους, συνεργάτες, 
διευθυντή κ.λπ., αλλά έρχεται κάποια στιγμή που 
δεν μπορείς να ικανοποιήσεις τις απαιτήσεις τους, 
που δεν είναι διατεθειμένοι να ικανοποιήσουν τις 
ανάγκες σου ή που απλά προσεύχεσαι να εξαφανι-
στούν. Η παροδική απομάκρυνσή σου από αυτούς 
δεν σημαίνει εγωισμό και ιδιοτέλεια. Η απομάκρυν-
σή σου –για λίγο– από ανθρώπους που σε ενδια-
φέρουν, αλλά μπορούν και να σε πονέσουν, είναι 
ζήτημα επιβίωσης. 
[+] Υπάρχουν ένας δύο άνθρωποι που σου δίνουν 
ασφάλεια και ηρεμία – δεν είναι αυτονόητο.
[-] Φρόντισε τα οικονομικά σου και τις συναισθη-
ματικές σου σχέσεις.    A  

*Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τάσε-
ων  θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου

Stardust
Από τον Γιώργο Πανόπουλο

Καρκίνε, ανέβα στο πλοίο, 
μην κάθεσαι στο λιμάνι

Κυκλοφορ
EI



Oι τάσεις της ευρωπαϊκής αγοράς

CNG: Από συμπρωταγωνιστής… 

πρωταγωνιστής

Μετά από την πρόσφατη ολοκλή-

ρωση του θεσμικού πλαισίου για τη 

χρήση του φυσικού αερίου στην αυτοκίνη-

ση, η Ελλάδα αναμένεται να ακολουθήσει τις 

τάσεις της ευρωπαϊκής αγοράς, η οποία στο 

χρονικό διάστημα 2008-2013 εξαπλασίασε 

τον αριθμό των κυκλοφορούντων CNG οχη-

μάτων, αν λάβουμε ως σημείο αναφοράς τις 

βασικές αγορές (Ιταλία, Γερμανία, Σουηδία, 

Ελβετία, Ολλανδία, Αυστρία, Τσεχία). 

Η προτίμηση των οδηγών για το φυσικό αέ-

ριο εξηγείται από το γεγονός ότι σε σύγκρι-

ση με τη βενζίνη είναι 53% πιο οικονομικό, 

ενώ παρουσιάζει 23% λιγότερες εκπομπές 

διοξειδίου του άνθρακα. Με βάση αυτό το 

δεδομένο και στο πλαίσιο της επίτευξης των 

ενεργειακών στόχων μέχρι το 2020, στην 

Ελλάδα έχει ξεκινήσει η δημιουργία στόλων 

αυτοκινήτων επαγγελματικών - ιδιωτικών 

που κινούνται με CNG και πλέον στους ελλη-

νικούς δρόμους κυκλοφορούν ταξί, λεωφο-

ρεία, ελαφρά φορτηγά, απορριμματοφόρα 

αλλά και ΙΧ φυσικού αερίου, τα οποία είναι 

εργοστασιακά κατασκευα-

σμένα, καθώς και οχήματα 

με συστήματα διπλής καύ-

σης. 

Πρατήρια στην Ελλάδα 
Τα πρατήρια φυσικού αερίου 

έχουν φτάσει τα 25.300 σε 

όλο τον κόσμο προκειμένου 

να καλύψουν την αυξανόμε-

νη ζήτηση των 19 εκατομμυρίων οχημάτων 

που κυκλοφορούν σε Ευρώπη και Αμερική. 

Ειδικότερα, όσον αφορά στην Ευρώπη, λει-

τουργούν συνολικά 4.720 πρατήρια προκει-

μένου να ανεφοδιάσουν τα 1,8 εκατομμύρια 

οχήματα που κινούνται στους ευρωπαϊκούς 

δρόμους. Η γειτονική μας Ιταλία διαθέτει  

σήμερα 984 σταθμούς ανεφοδιασμού εκ 

των οποίων οι 165 εγκαταστάθηκαν την τε-

λευταία διετία. Στα ίδια επίπεδα με μικρή δι-

αφορά προς τα κάτω κινείται και η Γερμανία, 

η οποία διαθέτει 844 πρατήρια ανεφοδια-

σμού φυσικού αερίου. 

Προς αυτή την κατεύθυνση, η ΔΕΠΑ στην 

προσπάθεια να ανοίξει το δρόμο της α-

εριοκίνησης στη χώρα μας λειτουργεί 

ήδη 5 πρατήρια FISIKON σε Αθήνα και 

Θεσσαλονίκη, ενώ σε συνεργασία με τα 

ΕΛ.ΠΕ. προχωρά στη δημιουργία νέων 

πρατηρίων σε επιπλέον πόλεις όπως είναι 

η Λάρισα και ο Βόλος. Πιο συγκεκριμένα, α-

ναμένεται να λειτουργήσουν ένα πρατήριο 

στον Βόλο, ένα στη Λάρισα, τρία σε Θεσσα-

λονίκη και οχτώ στην Αθήνα. 

Με τον τρόπο αυτό  αίρεται στη χώρα μας 

το μοναδικό εμπόδιο της περιορισμένης μέ-

χρι πρότινος δυνατότητας ανεφοδιασμού 

φυσικού αερίου για τα οχήματα και σε συν-

δυασμό με την πρόσφατη ολοκλήρωση του 

θεσμικού πλαισίου μετατροπής συμβατι-

κών ΙΧ σε διπλής καύσης οι οδηγοί, οι επαγ-

γελματίες και οι ιδιοκτήτες επαγγελματικών 

στόλων έχουν την ευκαιρία να επωφελη-

θούν από τα πλεονεκτήματα εξοικονόμη-

σης κόστους και ενέργειας που προσφέρει 

το πράσινο καύσιμο. 

Πού θα βρείτε πρατήρια FISIKON
Πρατήρια FISIKON λειτουργούν στην Αν-

θούσα (1ο χλμ. Λεωφόρου Ανθούσας, 210 
6668370), σταθμός ο οποίος εξυπηρετεί όλα 

τα οχήματα, δημόσιας και ιδιωτικής χρή-

σεως σε 24ωρη βάση και στα Άνω Λιόσια, 

σταθμός ο οποίος εξυπηρετεί λεωφορεία 

και απορριμματοφόρα. Επιπλέον, διαθέσιμοι 

είναι τρεις ακόμη σταθμοί ανεφοδιασμού, 

στη Ν. Φιλαδέλφεια με 24ωρη λειτουργία 

(8ο χλμ. Εθνικής Αθηνών Θεσσαλονίκης, ρεύ-
μα προς Λαμία, 210 2514334), στην Κηφισιά 

(Λεωφόρος Κηφισίας 264, 210 8016506) και 

στην Πυλαία Θεσσαλονίκης (Λεωφόρος Γε-
ωργικής Σχολής 128, 2310 365010).

Κουζής Α. 
πολιτικός μηχανικός - πολεοδόμος, 
εκπρόσωπος του υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων

Με την ανάπτυξη των υποδομών εναλλακτι-

κών καυσίμων τίθενται τα θεμέλια για βιώσι-

μες μεταφορές. Με το νόμο 4070/2012 εισήχθη 

ο νέος όρος «πρατηρίων παροχής καυσίμων 

και ενέργειας» και με το νόμο 4199/2013 προ-

βλέπεται η χωροταξική εξομοίωση πρατηρίων 

πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG) με λοιπά 

πρατήρια καυσίμων. Παράλληλα, επετεύχθη 

απλούστευση της διαδικασίας μετατροπής 

ενός υπάρχοντος πρατηρίου υγρών καυσί-

μων σε μεικτό πρατήριο LPG και CNG, ενώ με 

υπουργική απόφαση (Υπ. αρ. 13935/930/12-3-

2014) θεσμοθετείται η διαδικασία χορήγησης 

άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων 

CNG ΔΧ και καθορίζονται τα ελάχιστα μέτρα 

και οι αποστάσεις ασφαλείας των εγκαταστά-

σεων πρατηρίων διανομής πεπιεσμένου φυσι-

κού αερίου (CNG). Με όλες αυτές τις νομοθετι-

κές πρωτοβουλίες αναμένεται ο εκσυγχρονι-

σμός των εγκαταστάσεων αμιγών και μεικτών 

πρατηρίων αερίων καυσίμων καθώς και η ρα-

γδαία αύξηση του αριθμού τους στο μέλλον. 

Παράλληλα, επιλύθηκαν βασικά θέματα όπως 

είναι η ενθάρρυνση της επέκτασης της χρήσης 

μη ρυπογόνων εναλλακτικών καυσίμων για 

την κίνηση αυτοκινήτων οχημάτων στη χώρα 

μας και η απελευθέρωση του επαγγέλματος 

του τεχνίτη αερίων. Αξίζει να τονιστούν και τα 

προσδοκώμενα οφέλη από τη χρήση φυσικού 

αερίου στις μεταφορές, τα οποία εκτός από 

περιβαλλοντικά και οικονομικά ορίζονται και 

ως βασικοί παράγοντες αύξησης της απασχό-

λησης και βελτίωση της ποιότητας ζωής. 
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Mπορώ να έχω λίγο φυσικό αέριο, παρακαλώ;
Αν κάποτε η δυσκολία να βρείτε πρατήριο ανεφοδιασμού φυσικού αερίου σάς απέτρεπε από το να αποκτήσετε ένα αυτοκίνητο που κινείται 

με φυσικό αέριο, τα νέα είναι καλά για εσάς… Πρώτον, επειδή οι σταθμοί ανεφοδιασμού φυσικού αερίου αυξάνονται σε μεγάλες πόλεις όπως 

είναι η Αθήνα, η Θεσσαλονίκη, ο Βόλος και η Λάρισα και δεύτερον επειδή, με την υπογραφή της σχετικής υπουργικής απόφασης πριν από 

λίγες ημέρες, ολοκληρώνεται θεσμικά το πλαίσιο για τη μετατροπή συμβατικών ΙΧ σε διπλής καύσης. Έτσι, οι οδηγοί έχουν πλέον δύο επιλο-

γές: είτε να αγοράσουν αυτοκίνητο φυσικού αερίου το οποίο να είναι εργοστασιακά εξοπλισμένο (οι μεγαλύτερες αυτοκινητοβιομηχανίες ει-

σάγουν τέτοια μοντέλα στην Ελλάδα και εμπλουτίζουν συνεχώς την γκάμα τους) είτε να μετατρέψουν τον κινητήρα τους σε διπλής καύσης 

σε ένα από τα πιστοποιημένα συνεργεία. Είτε πρόκειται για την πρώτη είτε για τη δεύτερη περίπτωση, όλοι οι οδηγοί πλέον απολαμβάνουν 

την ευκολία ανεφοδιασμού του καυσίμου (24 ώρες, 7 ημέρες την εβδομάδα) και ακολουθούν τις ευρωπαϊκές τάσεις, οι οποίες αναδεικνύουν 

την αεριοκίνηση ως το μοναδικό τρόπο μείωσης ενεργειακής κατανάλωσης και εξοικονόμησης χρημάτων σε μία εποχή ύφεσης. 
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Της ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΡΗ

Περάσαμε μια γεμάτη ημέρα με τους εργαζόμενους της εταιρείας Pernod Ricard Hellas με ομιλίες, 

ανακύκλωση και δράσεις. Και περάσαμε όμορφα. Γι’ αυτό σας περιγράφουμε παρακάτω όσα ζήσαμε.

Είναι η τέταρτη συνεχόμενη χρονιά κατά την οποία η εταιρεία Pernod Ricard Hellas, μία από τις μεγαλύτε-

ρες εταιρείες οίνων και οινοπνευματωδών ποτών στην Ελλάδα, διοργανώνει την ημερίδα Responsib’ALL 

Day για την προώθηση του οικολογικού της χαρακτήρα και της υπεύθυνης κατανάλωσης αλκοόλ.

Το ραντεβού ήταν για την Πέμπτη 22 Μαΐου στα κτίρια της εταιρείας και περιλάμβανε μια σειρά 

δραστηριοτήτων με ομιλίες και ανακύκλωση, σε συνεργασία με την Ελληνική Εταιρεία Αξιοποίησης 

Ανακύκλωσης (ΕΕΑΑ). Προστασία του πλανήτη, ενίσχυση τοπικών κοινοτήτων και ευαισθητοποίηση 

των συνεργατών της εταιρείας ήταν οι δύο κύριοι πυλώνες της συζήτησης.

«H Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη αποτελεί μέρος του επιχειρηματικού μας μοντέλου και βασική προ-

τεραιότητα για να μπορέσουμε να ηγηθούμε του κλάδου μας, κάτι που δεν μπορούμε να επιτύχουμε 

χωρίς την ισχυρή υποστήριξη των εργαζομένων μας» τόνισε στην ομιλία του ο Managing Director της 

εταιρείας κ. Christophe Lemarié.

Μετά τις ομιλίες όπου η εταιρεία παρουσίασε τις δράσεις της σχετικά με την υπεύθυνη κατανάλωση 

αλκοόλ και την προστασία του περιβάλλοντος, αναχώρησε πούλμαν με κατεύθυνση τα Μέγαρα. Με 

χρώμα πορτοκαλί, θετική ενέργεια και χαμόγελο στα χείλη οι εργαζόμενοι απέδειξαν έμπρακτα τον 

οικολογικό χαρακτήρα της εταιρείας καθαρίζοντας την παραλία της Πάχης, μήκους 2,2 χλμ.

Η ημέρα ολοκληρώθηκε με επίσκεψη και ξενάγηση στο χώρο του εργοστασίου ανακύκλωσης 

(ΚΔΑΥ Ελευσίνας), κατά τη διάρκεια της οποίας παρουσιάστηκε αναλυτικά η διαδικασία, τα μέσα και 

ο τρόπος που ανακυλώνονται τα υλικά. Αντίστοιχες δράσεις καθαρισμού παραλιών πραγματοποιή-

θηκαν από εργαζομένους της Εταιρείας την ίδια ημέρα, στην παραλία Επανομής στη Θεσσαλονίκη (2 

χλμ.) και στην παραλία  Κρατήγου στη Μυτιλήνη (8 χλμ.), που καθαρίστηκαν αντίστοιχα.

Μια γεμάτη Responsib’ALL Day ημερίδα. Λέμε «ναι» σε τέτοιες δράσεις που νοιάζονται για το περι-

βάλλον και πρέπει να αποτελούν παράδειγμα προς μίμηση και για άλλες εταιρείες.

Μια ημερίδα ανακύκλωσης με τους εργαζομένους της Pernod Ricard Hellas
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